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I.   SHTOJCA A – VIKTIMAT E VRASJEVE TË PËRFSHIRA NË AKT AKUZË 

A.   GJAKOVË 

1.   Viktimat e përfshira në Listën G të Aktakuzës 

1. Dhoma vëren se ka një numër mospërputhjesh midis provave mjeko-ligjore dhe Aktakuzës sa 

i përket shkrimit të emrave të disa prej viktimave të përfshirë në Listën G. Megjithatë, në shumicën e 

rasteve, këto mospërputhje janë aq të vogla saqë Dhoma është në gjendje të arrijë në përfundim se të 

dhënat përkatëse lidhen me viktimën e caktuar. 

(1) Dalina Caka (14-vjeçare, femër) 

2. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se Dalina Cakën e kishin qëlluar dhe vrarë kur 

ndodhej në shtëpinë e Lulzim Vejsës më 2 prill 1999.1 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Dalina 

Caka ishte një prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 

1999.2 

(2) Delvina Caka (6-vjeçare, femër) 

3. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se Delvina Caka ishte e pranishme në shtëpinë e 

Lulzim Vejsës më 2 prill 1999; megjithatë, ai nuk e pa ta qëllojnë sepse ajo “sikur u largua me 

vrap”.3 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Delvina Caka ishte një prej personave të vrarë në 

Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 1999.4 

(3) Diona Caka (2-vjeçare, femër) 

4. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se Diona Caka vdiq në shtëpinë e Lulzim Vejsës më 

2 prill 1999.5 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Diona Caka ishte një prej personave të vrarë në 

Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 1999.6 

                                                 
1 Dren Caka, T. 2631, 2644–2645, 2648, 2661 (31 gusht 2006); P2279 (Planimetria e banesës nr 157, Rruga “Millosh 
Giliq”). 
2 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
3 Dren Caka, T. 2631, 2644–2645, 2649, 2661 (31 gusht 2006); 
4 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
5 Dren Caka, T. 2631, 2645, 2661 (31 gusht 2006); P2279 (Planimetria e banesës nr 157, Rruga “Millosh Giliq”).  
6 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
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(4) Valbona Caka (34-vjeçare, femër) 

5. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se kishte parë që Valbona Cakën e kishin qëlluar për 

vdekje në shpinë kur ndodhej në shtëpinë e Lulzim Vejsës më 2 prill 1999.7 Hani Hoxha dhe Lulzim 

Vejsa thanë se Valbona Caka ishte një prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin 

Gjakovë më 2 prill 1999.8 

(5) Hysen Gashi (50-vjeçar, mashkull) 

6. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se në shtëpinë e Lulzim Vejsës, më 2 prill 1999, 

ndodhej vetëm një burrë, megjithëse emrin e tij nuk e dha.9 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se 

Hysen Gashi ishte njëri prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 

prill 1999.10 

(6) Doruntina Haxhiavdija (8-vjeçare, femër) 

7. Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Doruntina Haxhiavdija ishte një prej personave të 

vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 1999.11 

(7) Egzon Haxhiavdija (5-vjeçar, mashkull) 

8. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se Egzon Haxhiavdijën e kishin qëlluar dhe vrarë kur 

ndodhej në shtëpinë e Lulzim Vejsës më 2 prill 1999.12 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se 

Egzon Haxhiavdija ishte njëri prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë 

më 2 prill 1999.13 

(8) Rina Haxhiavdija (4-vjeçare, femër) 

                                                 
7 Dren Caka, T. 2631, 2644, 2661 (31 gusht 2006); P2279 (Planimetria e banesës nr 157, Rruga “Millosh Giliq”).  
8 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
9 Dren Caka, T. 2635 (31 gusht 2006). 
10 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
11 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
12 Dren Caka, T. 2649, 2661 (31 gusht 2006); P2279 (Planimetria e banesës nr 157, Rruga “Millosh Giliq”). 
13 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
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9. Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Rina Haxhiavdija ishte një prej personave të vrarë në 

Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 1999.14 

(9) Valbona Haxhiavdija (38-vjeçare, femër) 

10. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se Valbona Haxhiavdijën e kishin qëlluar dhe vrarë 

kur ndodhej në shtëpinë e Lulzim Vejsës më 2 prill 1999.15 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se 

Valbona Haxhiavdija ishte një prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë 

më 2 prill 1999.16 

(10) Flaka Hoxha (15-vjeçare, femër) 

11. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se kishte parë që Flaka Hoxhën e kishte qëlluar dhe 

vrarë një polic kur ndodhej në shtëpinë e Lulzim Vejsës më 2 prill 1999.17 Hani Hoxha dhe Lulzim 

Vejsa thanë se edhe Flaka Hoxha ishte një prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në 

qytetin Gjakovë më 2 prill 1999.18 

(11) Shahindere Hoxha (55-vjeçare, femër) 

12. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se kishte parë që Shahindere Hoxhën (të ëmën e 

Flakës) e kishin qëlluar dhe vrarë kur ndodhej në shtëpinë e Lulzim Vejsës më 2 prill 1999.19 Hani 

Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Shahindere Hoxha ishte një prej personave të vrarë në Rrugën 

"Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 1999.20 

(12) Manushe Nuçi (50-vjeçare, femër) 

13. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se “Dushi”, një femër rreth të dyzeteshtatave atë 

kohë, ishte një prej personave të vrarë në shtëpinë e Lulzim Vejsës më 2 prill 1999.21 Hani Hoxha 

                                                 
14 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
15 Dren Caka, T. 2649, 2661 (31 gusht 2006); P2279 (Planimetria e banesës nr 157, Rruga “Millosh Giliq”). 
16 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
17 Dren Caka, T. 2644, 2646–2647, 2661 (31 gusht 2006); 
18 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 5; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
19 Dren Caka, T. 2644, 2661 (31 gusht 2006); P2279 (Planimetria e banesës nr 157, Rruga “Millosh Giliq”). 
20 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 5; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
21 Dren Caka, T. 2644, 2661 (31 gusht 2006). 
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dhe Lulzim Vejsa thanë se Manushe Nuçi ishte një prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh 

Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 1999.22 

(13) Shirine Nuçi (70-vjeçare, femër) 

14. Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Shirine Nuçi ishte një prej personave të vrarë në 

Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë, më 2 prill 1999.23 

(14) Arlind Vejsa (5-vjeçar, mashkull) 

15. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se Arlind Vejsën e kishin qëlluar dhe vrarë kur 

ndodhej në shtëpinë e Lulzim Vejsës më 2 prill 1999.24 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se 

Arlind Vejsa ishte njëri prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë, më 2 

prill 1999.25 

(15) Dorina Vejsa (10-vjeçare, femër) 

16. Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Dorina Vejsa ishte një prej personave të vrarë në 

Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë, më 2 prill 1999.26 

(16) Fetije Vejsa (60-vjeçare, femër) 

17. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se Fetije Vejsën e kishin qëlluar dhe vrarë, kur 

ndodhej në shtëpinë e Lulzim Vejsës, më 2 prill 1999.27 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se 

Fetije Vejsa ishte një prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë, më 2 

prill 1999.28 

(17) Marigona Vejsa (8-vjeçare, femër) 

                                                 
22 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
23 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
24 Dren Caka, T. 2644–2645, 2661 (31 gusht 2006); P2279 (Planimetria e banesës nr 157, Rruga “Millosh Giliq”).  
25 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
26 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
27 Dren Caka, T. 2649, 2661 (31 gusht 2006); P2279 (Planimetria e banesës nr 157, Rruga “Millosh Giliq”). 
28 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
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18. Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Marigona Vejsa ishte një prej personave të vrarë në 

Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 1999.29 

(18) Rita Vejsa (2-vjeçare, femër) 

19. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se Rita Vejsën e kanë vrarë, kur ndodhej në shtëpinë 

e Lulzim Vejsës, më 2 prill 1999.30 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Rita Vejsa ishte një prej 

personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 1999.31 

(19) Sihana Vejsa (8-vjeçare, femër) 

20. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se e bija e tretë e Lulit ishte një prej personave të 

vrarë në shtëpinë e Lulzim Vejsës më 2 prill 1999.32 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Sihana 

Vejsa ishte një prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 

1999.33 

(20) Tringa Vejsa (30-vjeçare, femër) 

21. Dren Caka dëshmoi në sallën gjyqësore se Tringa Vejsën e qëlluan policët, kur ndodhej në 

shtëpinë e Lulzim Vejsës, më 2 prill 1999.34 Hani Hoxha dhe Lulzim Vejsa thanë se Tringa Vejsa 

ishte një prej personave të vrarë në Rrugën "Millosh Gilliq" në qytetin Gjakovë më 2 prill 1999.35 

2.   Viktimat e përfshira në Listën H të Aktakuzës 

22. Dhoma vëren se ka një numër mospërputhjesh midis provave mjeko-ligjore dhe Aktakuzës sa 

i takon shkrimit të emrave të disa prej viktimave të renditur në Listën H. Megjithatë, në shumicën e 

rasteve, këto mospërputhje janë kaq të vogla saqë Dhoma është në gjendje të arrijë në përfundimin se 

të dhënat lidhen me viktimën përkatëse. 

(1) Mark Abazi (37-vjeçar, mashkull) 

                                                 
29 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
30 Dren Caka, T. 2644, 2661 (31 gusht 2006); P2279 (Planimetria e banesës nr 157, Rruga “Millosh Giliq”). 
31 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
32 Dren Caka, T. 2641, 2661 (31 gusht 2006). 
33 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 6; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
34 Dren Caka, T. 2644, 2661 (31 gusht 2006); P2279 (Planimetria e banesës nr 157, Rruga “Millosh Giliq”). 
35 Hani Hoxha, P2267 (deklarata e dëshmitarit e datës 22 prill 1999), f. 5; Lulzim Vejsa, P2350 (deklarata e dëshmitarit e 
datës 15–16 prill 1999), f. 4. 
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23. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit në Mejë më 27 prill 1999.36 Kufoma me etiketën “Ba05-031T”, ku dy germat e para tregojnë 

se kufoma vjen nga varri i përbashkët i Batajnicës në Serbi, është identifikuar përmes analizave të 

ADN-së se është personi me emër Mark (Gjon) Abazi.37 

24. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Mark (Gjon) Abazit, ndërsa theksohet se shkaku nuk 

mund të përcaktohej sepse “pjesët të kufomës janë në gjendje të avancuar të ndryshimeve pas 

vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se janë konstatuar gjurmë zjarri në copëza të eshtrave 

të kokës, si edhe janë konstatuar edhe fraktura të shumëfishta të eshtrave. Më konkretisht, “fraktura 

në kularthin e djathtë është shkaktuar nga goditja e një predhe të gjuajtur me armë krahu zjarri, 

copëza të së cilës janë gjetur në indin e butë përreth frakturës”.38 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga 

Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, përcakton se shkaku i vdekjes së 

Mark (Gjon) Abazit ka qenë lëndimi nga goditja me armë zjarri në shtyllën kurrizore.39 Kjo përputhet 

me aktekspertizën antropologjike përmbledhëse për Mark (Gjon) Abazin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore të Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.40 

(2) Pashk Abazi (40-vjeçar, mashkull) 

25. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.41 Kufoma me etiketën “Ba05–156T” është identifikuar përmes 

analizës së ADN-së se i përket Pashk (Gjon) Abazit.42 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i 

Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Mark 

(Gjon) Abazit, ndërsa në raport theksohet se nuk mund të përcaktohej shkaku sepse “kufoma është në 

gjendje të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se nga autopsia 

janë konstatuar fraktura të shumëfishta të eshtrave dhe se dëmtimet në lëkurë dhe indet e buta në 

anën e djathtë të zonës murore të kafkës dhe në anën e djathtë të ashtit muror përbëjnë plagë hyrëse: 

                                                 
36 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). Këtë listë e ka përpiluar ZPZHML-ja mbështetur edhe në KNKK, 
Listën e Personave të Zhdukur të hartuar nga Policia e UNMIK-ut, Listën e OSBE-së dhe lista të tjera të shoqatave të 
familjarëve, e cila kontrollohet dhe plotësohet vazhdimisht. Jose Baraybar, P2794 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 
nëntor 2006), f. 6. 
37 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15. 
38 P2415 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 24–29. 
39 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 241–243. 
40 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 243. 
41 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
42 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15. 
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“trajektorja e plumbit kalon përmes zgavrës kafkore ku, në një ind të butë të dekompozuar, është 

gjetur një predhë metalike e deformuar”.43 

(3) Pjetër Abazi (53-vjeçar, mashkull) 

26. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së e personave të zhdukur në 

Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit 

më 27 prill 1999 në Mejë.44 Kufoma me etiketën “Ba05-107T” është identifikuar përmes analizave të 

ADN-së se është personi me emër Pjetër (Mark) Abazi.45 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i 

Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së “Ba05–

107T”, ndërsa theksohet se shkaku nuk mund të përcaktohej sepse “kufoma ndodhet në gjendje të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Mirëpo, në aktautopsi theksohet se nga autopsia janë 

konstatuar fraktura të shumëfishta të eshtrave dhe se “është gjetur një predhë metalike me ngjyrë të 

verdhë në indin e butë të nënlëkurës të shpatullës së djathtë”.46 Megjithatë, Dhoma vëren se kjo 

aktautopsi arrin në përfundimin se mbetjet skeletore të “Ba05-107T” janë të “një mashkulli, 

përafërsisht 25-deri-30-vjeçar”, çka nuk përputhet me moshën e përafërt të deklaruar në Aktakuzë 

(53).47 

(4) Bekim Ademaj (18-vjeçar, mashkull) 

27. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.48 Kufoma me etiketën “2Ba-80” është identifikuar përmes analizave 

të ADN-së se është personi me emër Bekim (Muharem) Ademaj.49 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Bekim (Muharem) Ademajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se kishte fraktura 

të shumëfishta në pjesët e mbetura të kafkës, vertebrave dhe brinjëve, si dhe gjurmë goditjeje me 

mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.50 Edhe në certifikatën e vdekjes, të 

                                                 
43 P2414 (Dokumente që kanë të bëjnë me vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor 
elektronik, f. 54–60. 
44 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
45 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15 (e mbyllur me vulë). 
46 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 8–17. 
47 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 14. 
48 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
49 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15 (e mbyllur me vulë). 
50 P942 (Dokumente që kanë të bëjnë vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, 
f. 446–449. 
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lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së 

Bekim (Muharem) Ademajt është i papërcaktuar51 dhe kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Bekim (Muharem) Ademajn, të lëshuar nga Zyra për Persona të 

Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.52 

(5) Shemsi Ademaj (38-vjeçar, mashkull) 

28. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.53 Kufoma me etiketën “2Ba-107” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Shemsi (Binak) Ademaj.54 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Shemsi (Binak) Ademajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazën e ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta në kafkë dhe brinjë të shkaktuara me mjete të forta, në fyellin e këmbës së 

djathtë është gjetur një predhë, ndërsa në disa eshtra janë gjetur gjurmë goditjeje të shkaktuar me 

zjarr.55 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Shemsi (Binak) Ademajt kanë qenë goditjet me armë zjarri në 

kokë.56 

(6) Isuf Ademi (36-vjeçare, mashkull) 

29. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.57 Kufoma me etiketën “2Ba-90” është identifikuar përmes analizave 

të ADN-së se është personi me emër Isuf (Avdyl) Ademi.58 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i 

Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Isuf 

(Avdyl) Ademit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta të eshtrave të shkaktuara me mjete të forta, ndërsa kufoma është pjesërisht e 

                                                 
51 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 120–122. 
52 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 586. 
53 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
54 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15 (e mbyllur me vulë). 
55 P942 (Dokumente që kanë të bëjnë me vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor 
elektronik, f. 583–585. 
56 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 172–173. 
57 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
58 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15 (e mbyllur me vulë). 
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shkrumbuar.59 Në certifikatën e vdekjes të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë konstatohet se shkaku i vdekjes së Isuf (Avdyl) Ademit është i papërcaktuar.60 

(7) Mazllum Ademi (17-vjeçar, mashkull) 

30. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.61 Kufoma me etiketën “2Ba-188” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Mazllum (Bajram) Ademi.62 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Mazllum (Bajram) Ademit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të eshtrave të shkaktuara me mjete të forta.63 Në certifikatën e 

vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i 

vdekjes së Mazllum (Bajram) Ademit është i papërcaktuar.64 Megjithatë, sipas një raporti 

përmbledhës antropologjik të përgatitur për Mazllum (Bajram) Ademin nga një mjek ligjor dhe të 

lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të 

UNMIK-ut, shkaku i vdekjes ka qenë një “goditje me armë zjarri në trung”.65 

(8) Liridon Ahmetaj (17-vjeçar, mashkull) 

31. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.66 Kufoma me etiketën “2Ba-17” është identifikuar përmes analizave 

të ADN-së se është personi me emër Liridon (Çaush) Ahmetaj.67 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Liridon (Çaush) Ahmetajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar se 

kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet 

se ka fraktura të kafkës, trungut dhe gjymtyrëve të shkaktuara me mjete të forta, dhe se ka gjurmë të 

                                                 
59 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 499–501. 
60 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 141–143. 
61 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
62 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15 (e mbyllur me vulë). 
63 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1024–
1032. 
64 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25–28. 
65 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 27–28. 
66 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
67 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15 (e mbyllur me vulë). 
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ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.68 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Liridon (Çaush) Ahmetajt janë goditjet 

e shumëfishta me armë zjarri në kokë.69 

(9) Ahmet Ahmeti (54-vjeçar, mashkull) 

32. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.70 Kufoma me etiketën “Ba05-076T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ahmet (Mustafë) Ahmeti.71 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Ahmet (Mustafë) Ahmetit, ndërsa theksohet se shkaku nuk mund të përcaktohej 

sepse “kufoma është në gjendje të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohen fraktura të shumëfishta të eshtrave.72 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ahmet (Mustafë) Ahmetit ka 

qenë një lëndim në kokë i shkaktuar nga e shtëna me armë zjarri.73 

(10) Ahmet Ahmeti (65-vjeçar, mashkull) 

33. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.74 Kufoma me etiketën “2Ba-148” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ahmet (Ramadan) Ahmeti.75 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Ahmet (Ramadan) Ahmetit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të eshtrave të shkaktuara me mjete të forta dhe se në disa prej eshtrave janë 

gjetur gjurmë të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.76 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ahmet (Ramadan) 

Ahmetit ka qenë një “lëndim në gjoks [dhe në] dy krahët e sipërm i shkaktuar nga të shtëna me armë 

                                                 
68 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 116–119. 
69 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19–21. 
70 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
71 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15 (e mbyllur me vulë). 
72 P2415 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 67–72. 
73 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 201–202. 
74 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
75 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 16 (e mbyllur me vulë). 
76 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 819–824. 
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zjarri”.77 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Ahmet (Ramadan) 

Ahmetin, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.78 

(11) Blerim Ahmeti (19-vjeçar, mashkull) 

34. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.79 Kufoma me etiketën “2Ba-61” është identifikuar përmes analizave 

të ADN-së se është personi me emër Blerim (Hysen) Ahmeti.80 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Blerim (Hysen) Ahmetit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në 

fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

eshtrave të shkaktuara me mjete të forta dhe se në disa prej eshtrave janë gjetur gjurmë të ekspozimit 

ndaj temperaturës së lartë.81 Edhe në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Blerim (Hysen) Ahmetit është i 

papërcaktuar82 dhe kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Blerim 

(Hysen) Ahmetin, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit 

të Drejtësisë të UNMIK-ut.83 

(12) Hysen Ahmeti (68-vjeçar, mashkull) 

35. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.84 Kufoma me etiketën “2Ba-176” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hysen (Sadik) Ahmeti.85 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Hysen (Sadik) Ahmetit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

                                                 
77 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 269–271. 
78 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 271. 
79 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
80 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15 (e mbyllur me vulë). 
81 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 355–357. 
82 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 191–192. 
83 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 504–505. 
84 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
85 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15 (e mbyllur me vulë). 
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fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.86 Në certifikatën e vdekjes, të 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së 

Hysen (Sadik) Ahmetit është i papërcaktuar.87 

(13) Malë Ahmeti (63-vjeçar, mashkull) 

36. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.88 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(14) Adem Aliaj (55-vjeçar, mashkull) 

37. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.89 Kufoma me etiketën “2Ba-22” është identifikuar përmes analizave 

të ADN-së se është personi me emër Adem (Haxhi) Aliaj.90 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i 

Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk është përcaktuar shkaku i vdekjes së 

Adem (Haxhi) Aliajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi vihet në dukje një frakturë në 

eshtrën e krahut të djathtë të shkaktuar nga një predhë (e cila ka ngecur në asht), si edhe fraktura të 

tjera të shkaktuara me mjet të fortë. Në disa prej eshtrave janë gjetur gjurmë të ekspozimit ndaj 

temperaturës së lartë.91 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Adem (Haxhi) Aliajt kanë qenë “lëndimet e shumëfishta 

nga të shtëna me armë zjarri (në kokë, trung dhe gjymtyrë)”.92 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Adem (Haxhi) Aliajn, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.93 

(15) Agron Aliaj (17-vjeçar, mashkull) dhe Arben Aliaj (19-vjeçar, 
mashkull) 

                                                 
86 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 955–959. 
87 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 290–291. 
88 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
89 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
90 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 16 (e mbyllur me vulë). 
91 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 145–148. 
92 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 189–190. 
93 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 548–549. 
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38. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme u janë vendosur dy viktimave me emra të ngjashëm: 

“2Ba–146” për viktimën me emër Arbrn ose Agron (Adem) Aliaj, dhe “2Ba–152” për viktimën me 

emër Arben ose Agron (Adem) Aliaj, dhe, për rrjedhojë, nuk mund të kuptohet se cilës viktimë i 

përket cila etiketë.94 Agron Aliaj është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHK-së për 

personat e zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se ai bënte pjesë në një grup personash që u panë 

për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999. Mirëpo, emri Arben Aliaj nuk përmendet në listën e 

personave të zhdukur.95 

39. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së “2Ba–146”, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është 

fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të shkaktuara me mjete të forta dhe ekspozim ndaj 

temperaturës së lartë.96 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së viktimës me numër “2Ba–146” është i 

papërcaktuar.97 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për “2Ba–146”, të 

lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të 

UNMIK-ut.98 

40. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së “2Ba–152”, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është 

fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të shkaktuara me mjete të forta dhe ekspozim ndaj 

temperaturës së larë. Krahas kësaj, “është gjetur një predhë metalike e deformuar ngjyrë hiri, në 

pjesën menjëherë përreth vendit ku bashkohet ashti pubik me eshtrën e këllkut.”99 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstaton se shkaku i 

vdekjes i viktimës me numër “2Ba-152” është “lëndime të shumta nga të shtëna me armë zjarri”.100 

Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për “2Ba–152”, të lëshuar nga Zyra 

për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.101 Trupi 

                                                 
94 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 16. Dhoma vëren se Tabela e Vërtetimeve të 
Vdekjes e dorëzuar nga Prokuroria e identifikon viktimën me etiketë “2Ba–152” si Agron Aliaj dhe “2Ba–146” si Arben 
Aliaj (e mbyllur me vulë). 
95 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
96 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 801–808. 
97 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 266–268. 
98 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 268. 
99 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 840–845. 
100 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 272–275. 
101 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 274–275. 
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Gjykues mendon se, në bazë të përfshirjes në listën e personave të zhdukur nga Meja dhe të 

identifikimit përmes ADN-së të Agron Aliaj si njëri prej dy kampioneve të marra, provohet se u vra 

në Mejë më 27 prill 1999. Megjithatë, Trupi Gjykues nuk mendon se është provuar që Arben Aliaj të 

jetë vrarë në Mejë më 27 prill 1999. 

(16) Ali Aliaj (50-vjeçar, mashkull) 

41. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.102 Kufoma me etiketën “2Ba-37” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ali (Mustafë) Aliaj.103 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ali (Mustafë) Aliajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të eshtrave të shkaktuara nga goditja me mjete të forta dhe se në disa prej 

eshtrave janë gjetur gjurmë të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.104 Në certifikatën e vdekjes, të 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së 

Ali (Mustafë) Aliajt është i papërcaktuar.105 

(17) Sali Aliaj (53-vjeçar, mashkull) 

42. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.106 Kufoma me etiketën “2Ba-222” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sali (Ramë) Aliaj.107 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Sali (Ramë) Aliajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazat e 

fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta 

të kokës, brinjëve, shpatullës së majtë dhe kërcirit të këmbës së djathtë, si dhe gjurmë të goditjes me 

                                                 
102 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
103 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 16 (e mbyllur me vulë). 
104 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 227–229. 
105 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 51–54. 
106 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
107 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 16 (e mbyllur me vulë). 
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mjete të forta.108 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Sali Aliajt është i papërcaktuar.109 

(18) Zenun Aliaj (44-vjeçar, mashkull) 

43. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.110 Kufoma me etiketën “2Ba-44” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Zenun (Ramë) Aliaj.111 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk është përcaktuar shkaku i 

vdekjes së Zenun (Ramë) Aliajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të eshtrave të shkaktuara me mjet të fortë, në kafkë është gjetur një predhë prej metali të përhirtë dhe 

në disa eshtra ka gjurmë të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.112 Në certifikatën e vdekjes, të 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së 

Zenun (Ramë) Aliajt është i papërcaktuar.113 

(19) Arben Aliaj (19-vjeçar, mashkull) 

44. Shih analizën numër 15, më lart. 

(20) Ymer Avdullahu (17-vjeçar, mashkull) 

45. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.114 Kufoma me etiketën “2Ba-123” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ymer (Xhemail) Avdullahu.115 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Ymer (Xhemail) Avdullahut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

                                                 
108 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1207–
1210. 
109 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 368–370. 
110 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
111 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 16 (e mbyllur me vulë). 
112 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 263–265. 
113 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 64–67. 
114 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
115 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 17 (e mbyllur me vulë). 
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ndaj temperaturës së lartë. Krahas kësaj, është gjetur një predhë metalike “e futur në pjesën e anës së 

pasme të vertebrës së dytë lumbare, në nivelin e kanalit të shtyllës kurrizore”.116 Certifikata e vdekjes 

e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes i 

Ymer (Xhemail) Avdullahu është “goditje e mundshme nga të shtëna me armë zjarri në kokë”.117 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Ymer (Xhemail) Avdullahun, të 

lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të 

UNMIK-ut.118 

(21) Avdyl Avdyli (40–55-vjeçar, mashkull) 

46. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima është parë për herë të fundit në Dobrosh më 30 prill 

1999.119 Kufoma me etiketën “Ba05-141T” është identifikuar përmes analizave të ADN-së se është 

personi me emër Avdyl (Sejdë) Avdyli.120 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë 

Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Avdyl (Sejdë) 

Avdyli, ndërsa theksohet se shkaku nuk mund të përcaktohej sepse “kufoma është në gjendje të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se janë konstatuar 

fraktura të shumëfishta të eshtrave dhe gjurmë zjarri në eshtra dhe në inde të buta.121 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Avdyl (Sejdë) Avdyli ka qenë një plagë në kokë e shkaktuar nga të shtëna me armë 

zjarri.122 

(22) Afrim Avdyli (19-vjeçar, mashkull) 

47. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.123 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(23) Bajrush Avdyli (16-vjeçar, mashkull) 

                                                 
116 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), f. 666–673. 
117 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 28–29. 
118 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 30. 
119 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
120 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 17 (e mbyllur me vulë). 
121 P2414 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 32–41. 
122 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 193–194. 
123 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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48. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.124 Kufoma me etiketën “2Ba-198” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bajrush (Rizah) Avdyli.125 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Bajrush (Rizah) Avdyli, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.126 Në certifikatën 

e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i 

vdekjes së Bajrush (Riza) Avdylit është i papërcaktuar.127 

(24) Hysen Avdyli (56-vjeçar, mashkull) 

49. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.128 Kufoma me etiketën “2Ba-205” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hysen (Ukë) Avdyli.129 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Hysen (Ukë) Avdylit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të kokës, brinjëve dhe krahut të djathtë, si dhe gjurmë goditjeje me mjete të forta dhe 

të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, ka pasur dëmtimet të eshtrave të kafkës dhe 

në aktautopsi theksohet se kjo mund të jetë shkaktuar nga depërtimi e një predhe në kokë.130 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Hysen (Ukë) Avdylit kanë qenë “lëndimet në kokë, kraharor, e vithe të majtë të 

shkaktuara nga të shtëna me armë zjarri”.131 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

                                                 
124 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
125 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 17 (e mbyllur me vulë). 
126 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1075–
1078. 
127 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 322–324. 
128 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
129 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 17 (e mbyllur me vulë). 
130 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1113–
1120. 
131 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 61–62. 
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përmbledhëse për Hysen (Ukë) Avdylin, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.132 

(25) Mehmet Avdyli (42-vjeçar, mashkull) 

50. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.133 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(26) Muhedin Avdyli (26-vjeçar, mashkull) 

51. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.134 Kufoma me etiketën “2Ba-45” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Muhedin (Ali) Avdyli. 135 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Muhedin (Ali) Avdylit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shkaktuara me mjete të forta. Konkretisht, një frakturë e vertebrës së pestë lumbare është 

shkaktuar nga një predhë, siç theksohet nga gjurma e një fisheku që shkon nga pjesa e pasme në 

pjesën e përparme, si edhe disa fraktura të kërbishtit ka të ngjarë të jenë shkaktuar nga një predhë. Në 

kufomë janë gjetur gjurmë të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.136 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Muhedin 

(Ali) Avdylit ka qenë një “lëndim në kraharor dhe komblik, i shkaktuar me armë zjarri”.137 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Muhedin (Ali) Avdylin, të lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.138 

(27) Pajazit Avdyli (32-vjeçar, mashkull) 

52. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
132 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 63–64. 
133 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
134 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
135 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 17 (e mbyllur me vulë). 
136 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 269–276. 
137 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 4–5. 
138 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 6. 

307/28140 QUATER



 21 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.139 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(28) Lavdim Bajraktari (22-vjeçar, mashkull) 

53. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.140 Kufoma me etiketën “2Ba-126” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Lavdim (Xhafer) Bajraktari.141 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Lavdim (Xhafer) Bajraktarit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, 

është gjetur një predhë metalike “në indin e butë në një të tretën e poshtme të zonës së shpatullës së 

djathtë”.142 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Lavdim (Xhafer) Bajraktarit ka qenë “lëndime në trung të 

shkaktuara nga të shtëna me armë zjarri”.143 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Lavdim (Xhafer) Bajraktarin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe 

Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.144 

(29) Ali Bajrami (55-vjeçar, mashkull) 

54. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.145 Kufoma me etiketën “2Ba-92” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ali (Kadri) Bajrami.146 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së “2Ba-92”, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta të eshtrave të shkaktuara me mjete të forta.147 Dhoma vëren se aktautopsia arrin në 

                                                 
139 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
140 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
141 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 17 (e mbyllur me vulë). 
142 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 683–692. 
143 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34–35. 
144 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 36. 
145 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
146 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18 (e mbyllur me vulë). 
147 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 502–506. 
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përfundimin se mbetjet skeletore të “2Ba-92” “i përket një mashkulli me moshë përafërsisht 25 deri 

35 vjeç”, çka nuk përputhet me moshën e përafërt të deklaruar në Aktakuzë (55 vjeç).148 Dhoma 

është e mendimit se ky dallim sa i takon moshës tregon se kufoma nuk është e Ali (Kadri) Bajramit. 

(30) Shaban Bajrami (27-vjeçar, mashkull) 

55. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.149 Kufoma me etiketën “2Ba-160” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Shaban (Mehmet) Bajrami.150 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Shaban (Mehmet) Bajramit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kokës, fytyrës, eshtrave të kofshës, kërbishtit, krahëve dhe 

shputave të këmbëve, si dhe gjurmë goditjeje me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës 

së lartë.151 

(31) Sylë Bajrami (37-vjeçar, mashkull) 

56. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.152 Kufoma me etiketën “2Ba-223” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sylë (Halil) Bajrami.153 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Sylë (Halil) Bajramit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se mungon dora e 

majtë dhe shputa e këmbës së djathtë, se ka fraktura të shumëfishta të vertebrave dhe brinjëve, si dhe 

gjurmë goditjeje me mjete të forta.154 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Sylë (Halil) Bajramit ka qenë “lëndime 

në kraharor të shkaktuara nga të shtëna me armë zjarri”. 155 Kjo përputhet me aktekspertizën 

                                                 
148 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 505. 
149 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
150 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18 (e mbyllur me vulë). 
151 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 880–886. 
152 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
153 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 17 (e mbyllur me vulë). 
154 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1211–
1215. 
155 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 69–70. 
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antropologjike përmbledhëse për Sylë (Halil) Bajramin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, në të cilën thuhet se në trup janë 

gjetur plagë të shkaktuara nga të shtëna me armë zjarri.156 

(32) Xhafer Bajrami (35-vjeçar, mashkull) 

57. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.157 Kufoma me etiketën “2Ba-128” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhafer (Hamza) Bajrami.158 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Xhafer (Hamza) Bajramit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet 

se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, këqyrja ka 

zbuluar një plagë në kokë të shkaktuar me armë zjarri.159 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes i Xhafer (Hamza) 

Bajramit kanë qenë “plagët e shumëfishta të kokës të shkaktuara nga të shtëna me armë zjarri”.160 

(33) Xhavit Bajrami (27-vjeçar, mashkull) 

58. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.161 Kufoma me etiketën “2Ba-91” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhavit (Ali) Bajrami.162 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Xhavit (Ali) Bajramit dhe i “2Ba-103” (që, gjithashtu, i përket Xhavit (Ali) Bajramit), 

ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të 

ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta të 

eshtrave të shkaktuara me mjete të forta dhe se ka gjurmë të ekspozimit të disa eshtrave ndaj 

zjarrit.163 

                                                 
156 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 71. 
157 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
158 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 17 (e mbyllur me vulë). 
159 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 704–709. 
160 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 209–212. 
161 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
162 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 17 (e mbyllur me vulë). 
163 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 558–562. 
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(34) Ali Bala (75-vjeçar, mashkull) 

59. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.164 Kufoma me etiketën “Ba05–139T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ali (Sali) Bala.165 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Ali (Sali) Balës, ndërsa theksohet se shkaku nuk mund të përcaktohej sepse “kufoma është në faza 

të avancuara të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta të eshtrave dhe se ka gjurmë që tregojnë se eshtrat dhe indet e buta janë ekspozuar ndaj 

zjarrit.166 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Ali (Sali) Balës është i papërcaktuar.167 

(35) Bajram Bala (46-vjeçar, mashkull) 

60. Dhoma vëren se viktimës me emrin Bajram (Ali) Bala i janë vendosur dy etiketa të ndryshme: 

“Ba05–146T” dhe “Ba05–144DT”.168 Kjo viktimë është renditur si i zhdukur në listën e ZPZHML-së 

të personave të zhdukur në Kosovë, i parë për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999.169 Në 

aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit Mjekësor të Beogradit, nuk 

përcaktohet shkaku i vdekjes së “Ba05-144DT”, ndërsa theksohet se nga këqyrja e eshtrave nuk është 

konstatuar asnjë frakturë apo lëndim tjetër.170 Në certifikatën e vdekjes së lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcaktohet se shkaku i vdekjes së “Ba05-146T” ka qenë një 

goditje me armë zjarri në kraharor dhe një goditje e mundshme me armë zjarri në këmbën e 

djathtë.171 Dhoma nuk mendon se shënimi i Bajram (Ali) Balës me dy etiketa vë në dyshim faktin se 

ai u vra në Mejë më 27 prill 1999. 

(36) Mehmet Bala (42-vjeçar, mashkull) 

61. Dhoma vëren se viktimës me emrin Mehmet (Ali) Bala i janë vendosur dy etiketa të 

ndryshme: “Ba05–116T” dhe “Ba05–209DT”.172 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në 

                                                 
164 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
165 P2559 (Shtojë e Aktekspertizës 004/2005-ER nga muaji shtator 2005 përgatitur nga KNPZH-ja), dokumentacioni 
gjyqësor elektronik, f. 18. (e mbyllur me vulë). 
166 P2414 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25–31. 
167 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 476–478. 
168 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18 (e mbyllur me vulë). 
169 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
170 P2414 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 42–46. 
171 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 197–200. 
172 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18 (e mbyllur me vulë). 
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listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në 

një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë.173 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së “Ba05–116T”, ndërsa theksohet se shkaku nuk mund të përcaktohej sepse 

“kufoma ndodhet në gjendje të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të eshtrave dhe se ka gjurmë zjarri në indet e buta dhe 

eshtra.174 Në certifikatën e vdekjes të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

konstatohet se shkaku i vdekjes së Mehmet (Ali) Balës (viktima me numër “Ba05–116T” dhe 

“Ba05–209DT”) ka qenë një “lëndim nga të shtëna me armë zjarri në kokë”.175 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për “Ba05–116T” dhe “Ba05-209DT”, të lëshuar nga 

Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.176 

Dhoma nuk mendon se shënimi i Mehmet (Ali) Balës me dy etiketa vë në dyshim faktin se ai u vra 

në Mejë më 27 prill 1999. 

(37) Përparim Bala (28-vjeçar, mashkull) 

62. Dhoma vëren se, pas analizave të ADN-së, viktimës me emrin Përparim (Ali) Bala i janë 

vendosur dy etiketa të ndryshme: “Ba05–155T” dhe “Ba05–213DT”.177 Viktima është përfshirë si 

person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se 

viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë.178 

Dhoma nuk mendon se shënimi i Përparim (Ali) Balës me dy etiketa vë në dyshim faktin se ai u vra 

në Mejë më 27 prill 1999. 

(38) Ragip Baliu (30-vjeçar, mashkull) 

63. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.179 Kufoma me etiketën “2Ba-48” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ragip (Zenun) Baliu.180 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk mund të përcaktohej 

                                                 
173 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
174 P2414 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1–7. 
175 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 268–269. 
176 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 270. 
177 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18 (e mbyllur me vulë). 
178 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
179 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
180 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18 (e mbyllur me vulë). 
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shkaku i vdekjes së Ragip (Zenun) Baliut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shkaktuara me mjete të forta dhe një frakturë të një vertebre dhe defekt në shpatull që ka 

shumë të ngjarë të jetë shkaktuar nga një predhë. Ka pasur edhe gjurmë të ekspozimit të eshtrave 

ndaj temperaturave të larta.181 Në certifikatën e vdekjes të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcaktohet se shkaku i vdekjes së Ragip (Zenun) Baliut ka qenë goditje 

të shumta me armë zjarri në kraharor182 dhe kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Ragip (Zenun) Baliun, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.183 

(39) Demush Bardheci (29-vjeçar, mashkull) 

64. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.184 Kufoma me etiketën “2Ba-36” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Demush (Selim) Bardheci.185 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së “2Ba-36”, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në 

fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se në eshtra janë 

gjetur gjurmë të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë dhe se ka fraktura të shkaktuara nga goditja me 

mjete të forta.186 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Demush (Selim) Bardhecaj është i papërcaktuar.187 

(40) Idriz Bardheci (25-vjeçar, mashkull) 

65. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.188 Kufoma me etiketën “2Ba-40” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Idriz (Dine) Bardheci.189 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

                                                 
181 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 286–289. 
182 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 203–204. 
183 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 498–499. 
184 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
185 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18 (e mbyllur me vulë). 
186 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 223–226. 
187 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48–50. 
188 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
189 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18 (e mbyllur me vulë). 
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vdekjes së Idriz (Dine) Bardhecit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shkaktuar me mjete të forta dhe se në trup janë gjetur gjurmë të shkaktuara nga 

temperaturat e larta.190 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit 

të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Idriz (Dine) Bardhecit është i papërcaktuar.191 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Idriz (Dine) Bardhecin, të lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.192 

(41) Haki Batusha (29-vjeçar, mashkull) 

66. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.193 Kufoma me etiketën “2Ba-238” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Haki (Dervish) Batusha.194 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Haki (Dervish) Batushës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.195 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Haki (Dervish) Batushës ka qenë “goditje me armë zjarri në kraharor (dy gjuajtje)”.196 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Haki (Dervish) Batushën, e lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.197 

(42) Armend Beqaj (17-vjeçar, mashkull) 

67. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.198 Kufoma me etiketën “2Ba-125” është identifikuar përmes 

                                                 
190 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 239–245. 
191 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 249–251. 
192 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 251. 
193 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
194 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18 (e mbyllur me vulë). 
195 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1310–
1318. 
196 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 75–76. 
197 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 77. 
198 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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analizave të ADN-së se është personi me emër Armend (Muhamet) Beqaj.199 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Armend (Muhamet) Beqajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet 

se ka fraktura të shumëfishta të kokës, brinjëve, vertebrave dhe femurit të djathtë, si dhe gjurmë të 

goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, “është gjetur një predhë metalike në indin e butë të 

parakrahut të djathtë, në një të tretën e mesme, në kufirin midis anës së jashtme dhe të pasme të 

tij”. 200 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Armend (Muhamet) Beqajt ka qenë “lëndim me armë zjarri në 

pjesën e sipërme të shtyllës kurrizore”.201 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Armend (Muhamet) Beqajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe 

Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.202 

(43) Bajram Beqaj (41-vjeçar, mashkull) 

68. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.203 Kufoma me etiketën “2Ba-163” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bajram (Brahim) Beqaj.204 Certifikata e vdekjes e 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së 

Bajram (Brahim) Beqajt ka qenë “lëndim me armë zjarri në pjesën e poshtme të kraharorit dhe në 

komblik”.205 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Bajram (Brahim) 

Beqajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë 

të UNMIK-ut, ku thuhet, gjithashtu, se ka fraktura të shumëfishta në gjithë kufomën.206 

(44) Bedri Beqaj (36-vjeçar, mashkull) 

69. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.207 Kufoma me etiketën “2Ba-34” është identifikuar përmes 

                                                 
199 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
200 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 678–682. 
201 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 31–32. 
202 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 33. 
203 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
204 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 20 (e mbyllur me vulë). 
205 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 180–181. 
206 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 182–183. 
207 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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analizave të ADN-së se është personi me emër Bedri (Brahim) Beqaj.208 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Bedri (Brahim) Beqajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shkaktuara me mjete të forta. Krahas kësaj, “është gjetur një predhë metalike e përhirtë në 

indin e butë ngjitur me anën e djathtë të komblikut”.209 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Bedri (Brahim) Beqajt 

ka qenë një “lëndim me armë zjarri në kraharor, vithe të majtë dhe në të dyja kofshët”.210 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Bedri (Brahim) Beqajn, e lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.211 

(45) Brahim Beqaj (28-vjeçar, mashkull) 

70. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.212 Kufoma me etiketën “2Ba-161” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Brahim (Sylejman) Beqaj.213 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Brahim (Sylejman) Beqajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kafkës, komblikut, eshtrës së krahut të majtë, eshtrës së 

jashtëm të parakrahut të djathtë, femurit të djathtë dhe kupës së gjurit të majtë, si dhe gjurmë 

goditjeje me mjete të forta dhe të ekspozimit temperaturës së lartë.214 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor Mjekësor të Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes i 

Brahim (Sylejman) Beqajt kanë qenë “plagë të shumëfishta të kokës, komblikut dhe barkut të 

poshtëm, të shkaktuara nga të shtënat me armë zjarri”. 215 

(46) Dritan Beqaj (17-vjeçar, mashkull) 

                                                 
208 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
209 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 212–217. 
210 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1–2. 
211 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 3. 
212 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
213 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
214 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 887–891. 
215 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 260–263. 
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71. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.216 Kufoma me etiketën “2Ba-38” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Dritan (Ymer) Beqaj.217 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Dritan (Ymer) Beqajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shkaktuara me mjete të forta dhe nënshtrim temperaturës së lartë.218 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Dritan (Ymer) Beqajn, e lëshuar nga Zyra për Persona 

të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, në të cilën thuhet se 

shkaku i vdekjes është i papërcaktuar.219 

(47) Emin Beqaj (34-vjeçar, mashkull) 

72. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.220 Kufoma me etiketën “2Ba-159” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Emin (Beqë) Beqaj.221 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Emin (Beqë) Beqajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozimit ndaj temperaturës së 

lartë.222 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, 

konstatohet se shkaku i vdekjes së Emin (Beqë) Beqajt është i papërcaktuar.223 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për “2Ba–159”, të lëshuar nga Zyra për Persona të 

Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.224 

(48) Kujtim Beqaj (16-vjeçar, mashkull) 

                                                 
216 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
217 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
218 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 231–234. 
219 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 207–208. 
220 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
221 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
222 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 876–879. 
223 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46–47. 
224 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48. 
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73. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.225 Kufoma me etiketën “2Ba-43” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Kujtim (Tafë) Beqaj.226 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Kujtim (Tafë) Beqajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shkaktuara me mjete të forta dhe “defekte në gjysmën e djathtë të ashtit ballor të shkaktuar nga një 

predhë”. Krahas këtyre, ka gjurmë të temperaturës së lartë në disa pjesë të ashtit.227 Në certifikatën e 

vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i 

vdekjes së Kujtim (Tafë) Beqajt është i papërcaktuar.228 

(49) Mentor Beqaj (19-vjeçar, mashkull) 

74. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.229 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(50) Milazim Beqaj (31-vjeçar, mashkull) 

75. Dhoma vëren se, pas analizave të ADN-së, viktimës me emrin Milazim (Beqë) Beqaj i janë 

vendosur dy etiketa të ndryshme: “2Ba–S–4” dhe “2Ba–S–6”.230 Viktima është përfshirë si person i 

zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima 

bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë.231 Dhoma 

nuk mendon se shënimi i Milazim (Beqë) Beqajt me dy etiketa vë në dyshim faktin se ai u vra në 

Mejë më 27 prill 1999. 

(51) Ramadan Beqaj (57-vjeçar, mashkull) 

                                                 
225 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
226 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
227 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 258–262. 
228 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 61–63. 
229 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
230 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
231 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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76. Dhoma vëren se, pas analizave të ADN-së, viktimës me emrin Ramadan (Shaban) Beqaj i 

janë vendosur dy etiketa të ndryshme: “Ba08–001DT” dhe “Ba08–005DT”.232 Viktima është 

përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë 

theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 

në Mejë.233 Dhoma nuk mendon se shënimi i Ramadan (Shaban) Beqajt me dy etiketa vë në dyshim 

faktin se ai u vra në Mejë më 27 prill 1999. 

(52) Rasim Beqaj (46-vjeçar, mashkull) 

77. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.234 Kufoma me etiketën “2Ba-79” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Rasim (Brahim) Beqaj.235 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Rasim (Brahim) Beqajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kokës, komblikut, fyellit të këmbës dhe kularthit të majtë, si dhe gjurmë 

goditjeje me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.236 Në certifikatën e vdekjes, 

të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së 

Rasim (Brahim) Beqajt është i papërcaktuar.237 

(53) Tafë Beqaj (54-vjeçar, mashkull) 

78. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.238 Kufoma me etiketën “2Ba-42” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Tafë (Shaban) Beqaj.239 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Tafë (Shaban) Beqajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

                                                 
232 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
233 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
234 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
235 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
236 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 442–445. 
237 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 116–119. 
238 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
239 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
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theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë.240 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Tafë (Shaban) Beqajt është i 

papërcaktuar.241 

(54) Ymer Beqaj (50-vjeçar, mashkull) 

79. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.242 Kufoma me etiketën “2Ba-192” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ymer (Brahim) Beqaj.243 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ymer (Brahim) Beqajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se 

mungon e gjithë koka, ka fraktura të shumëfishta të kufomat, si dhe gjurmë goditjeje me mjete të 

forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.244 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Ymer (Brahim) 

Beqajt është i papërcaktuar.245 

(55) Albert Beqiraj (21-vjeçar, mashkull) 

80. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.246 Kufoma me etiketën “2Ba-05” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Albert (Tahir) Beqiraj.247 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Albert (Tahir) Beqirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se 

                                                 
240 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 254–257. 
241 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 58–60. 
242 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
243 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19 (e mbyllur me vulë). 
244 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1052–
1054. 
245 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 311–313. 
246 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
247 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 20 (e mbyllur me vulë). 
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frakturat e brinjës së katërt në anën e majtë të kufomat dhe të femurit të majtë janë shkaktuar nga 

plagë nga të shtënat me armë zjarri.248 

(56) Arsim Beqiraj (16-vjeçar, mashkull) 

81. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.249 Kufoma me etiketën “2Ba-118” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Arsim (Musa) Beqiraj.250 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Arsim (Musa) Beqirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.251 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor 

të Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Arsim (Musa) Beqirajt kanë qenë 

“plagët nga të shtëna me armë zjarri”.252 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për “2Ba–118”, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes kanë qenë “goditjet nga të 

shtëna me armë zjarri në kofshën e majtë”.253 

(57) Sylë Beqiraj (55-vjeçar, mashkull) 

82. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.254 Kufoma me etiketën “2Ba-120” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sylë (Haxhi) Beqiraj.255 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore të Fakultetit të Mjekësisë në Beograd nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Sylë (Haxhi) Beqirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kokës, vertebrave, brinjëve, dërrasës së kraharorit dhe 

                                                 
248 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49–52. 
249 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
250 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 20 (e mbyllur me vulë). 
251 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 644-647. 
252 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 193–196. 
253 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 578. 
254 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
255 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 20 (e mbyllur me vulë). 
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krahëve, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, është gjetur një predhë metalike 

“në indin e butë rrethues në lartësinë e vertebrës së shtatë në zonën e kraharorit, në të majtë të 

shtyllës kurrizore”.256 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit 

të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Sylë (Haxhi) Beqirajt është “[plagë të shumëfishta 

nga të shtënat me armë zjarri]”.257 

(58) Tahir Beqiraj (58-vjeçar, mashkull) 

83. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.258 Kufoma me etiketën “2Ba-154” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Tahir (Haxhi) Beqiraj.259 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Tahir (Haxhi) Beqirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta në gjithë kufomën, si edhe “fraktura të kafkës, trungut dhe gjymtyrëve, të 

shkaktuara me mjete të forta”, dhe gjurmë të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, 

“është gjetur [një] predhë metalike në zonën e poshtme të djathtë të pubisit”.260 Në certifikatën e 

vdekjes të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë konstatohet se shkaku i 

vdekjes së Tahir (Haxhi) Beqirajt janë “plagët nga të shtënat me armë zjarri në barkun e poshtëm”.261 

(59) Ahmet Berisha (45-vjeçar, mashkull) 

84. Dhoma vëren se dy viktima me të njëjtin emër janë të përfshirë si të zhdukur në listën e 

ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Mirëpo, asnjëri prej tyre nuk ka qenë i zhdukur në 

komunën e Gjakovës.262 Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje me këto viktima të 

përfshira në listë. 

(60) Halil Berisha (50-vjeçar, mashkull) 

85. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
256 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 654–657. 
257 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 197–199. 
258 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
259 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 20 (e mbyllur me vulë). 
260 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 852–855. 
261 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 253–255. 
262 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.263 Kufoma me etiketën “2Ba-162” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Halil (Ukë) Berisha.264 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Halil (Ukë) Berishës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozimit ndaj temperaturës së 

lartë.265 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Halil (Ukë) Berishës ka qenë “lëndimi në shtyllën kurrizore në 

pjesën e mesit, i shkaktuar nga të shtëna me armë zjarri”.266 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Halil (Ukë) Berishën, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.267 

(61) Avni Binaku (42-vjeçar, mashkull) 

86. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.268 Kufoma me etiketën “Ba05–149T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Avni (Adem) Binaku.269 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Avni (Adem) Binakut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në 

fazë të avancuar të transformimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit.270 Në certifikatën e vdekjes të lëshuar nga Zyra 

e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë konstatohet se shkaku i vdekjes së Avni (Adem) 

Binakut është i papërcaktuar.271 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Avni (Adem) Binakun e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.272 

(62) Binak Binaku (34-vjeçar, mashkull) dhe Ismail Binaku (36-vjeçar, 
mashkull) 

                                                 
263 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
264 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 21 (e mbyllur me vulë). 
265 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 892–895. 
266 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 205–206. 
267 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 526. 
268 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
269 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 22 (e mbyllur me vulë). 
270 P2414 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47–53. 
271 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 277–278. 
272 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 279–280. 
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87. Kufoma me etiketën “Ba05–442T” është identifikuar përmes analizave të ADN-së se është 

personi me emër Binak ose Ismail (Ysen) Binaku.273 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në 

listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në 

një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë.274 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së “Ba05-442T”, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është 

fazë të avancuar të transformimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta të eshtrave, si edhe ekspozim ndaj zjarrit.275 Dhoma vëren se Jose Baraybar, i cili ka 

përpiluar aktekspertizën për këto viktima, ka deklaruar se, pas marrjes së listës së trupave të 

identifikuar, ZPZHML-ja është këshilluar me të afërmit e viktimave.276 Edhe pse etiketa “Ba05-

442T” u është vendosur të dy emrave, në listë theksohet se rasti i Binak Binakut është mbyllur dhe se 

kufoma e tij i është kthyer familjes së tij.277 Rrjedhimisht, Dhoma është e bindur se kufoma është e 

Binak Binakut dhe se vërtetohet se ai u vra më 27 prill në Mejë. 

(63) Ismail Binaku (36-vjeçar, mashkull) 

88. Shih analizën numër 62, më lart. 

(64) Ismet Bobi (21-vjeçar, mashkull) 

89. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.278 Kufoma me etiketën “2Ba-111” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ismet (Ali) Bobi.279 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Ismet (Ali) Bobit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.280 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes i Ismet (Ali) Bobit është “goditje e mundshme me armë zjarri në trung dhe traumë e 

                                                 
273 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 22 (e mbyllur me vulë). 
274 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
275 P2417 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1–7. 
276 Jose Baraybar, P2794 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 nëntor 2006), f. 5–6. 
277 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
278 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
279 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 23 (e mbyllur me vulë). 
280 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 601–607. 
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shkaktuar me goditje të fortë me mjete të forta në kraharor”.281 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Ismet (Ali) Bobin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe 

Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.282 

(65) Fixhri Çuni (46-vjeçar, mashkull) 

90. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.283 Kufoma me etiketën “2Ba-231” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Fiqrih (Baron) Çuni.284 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Fiqrih (Baron) Çunit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.285 

(66) Muharrem Çuni (67-vjeçar, mashkull) 

91. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.286 Kufoma me etiketën “2Ba-254” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Muharrem (Ali) Çuni.287 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Muharrem (Ali) Çunit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kokës, brinjëve dhe krahut të djathtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të 

forta.288 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Muharrem (Ali) Çunit është “plaga në kokë, e shkaktuar nga të 

shtëna me armë zjarri”.289 

                                                 
281 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15–16. 
282 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 17–18. 
283 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
284 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 24 (e mbyllur me vulë). 
285 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1263–
1270. 
286 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
287 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 24 (e mbyllur me vulë). 
288 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1402–
1405. 
289 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 412–414. 
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(67) Sutki Çuni (20-vjeçar, mashkull) 

92. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.290 Kufoma me etiketën “2Ba-233” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sutki (Muharrem) Çuni.291 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Sutki (Muharrem) Çunit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.292 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Sutki (Muharrem) Çunit është “plaga në kraharor e shkaktuar nga të shtëna me armë 

zjarri”.293 

(68) Istref Curri (32-vjeçar, mashkull) 

93. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.294 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(69) Izet Curri (26-vjeçar, mashkull) 

94. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.295 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(70) Linton Dedaj (16-vjeçar, mashkull) 

95. Merita Dedaj ka dëshmuar se, më 27 prill 1999, kushëririn e saj, Linton Dedajn, e kanë 

detyruar të futej në rresht në oborrin e shtëpisë së Prend Markajt së bashku me anëtarët e tjerë 

meshkuj të familjes së saj. Duke u larguar nga shtëpia, Dedaj ka dëgjuar të shtëna armësh dhe, kur u 

                                                 
290 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
291 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 24 (e mbyllur me vulë). 
292 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1279–
1282. 
293 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 381–383. 
294 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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kthye, i ka parë burrat të shtrirë në tokë. Kufomën e Linton Dedajt ia kanë thyer asaj më vonë nga 

varret e përbashkëta të Batajnicës në Serbi.296 

96. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.297 Kufoma me etiketën “Ba05–83T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Linton (Pashk) Dedaj.298 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Linton Dedajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet një frakturë e shpatullës 

së majtë, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit.299 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Linton (Pashk) 

Dedajt është i papërcaktuar.300 

(71) Mark Dedaj (47-vjeçar, mashkull) 

97. Merita Dedaj ka dëshmuar se, më 27 prill 1999, të atin e saj, Mark Dedajn, e kanë detyruar të 

futej në resht në oborrin e shtëpisë së Prend Markajt, së bashku me anëtarët e tjerë meshkuj të 

familjes së saj. Kur Dedaj po largohej nga mjediset, ajo dëgjoi të shtëna armësh dhe, kur u kthye, i pa 

burrat të shtrirë në tokë. Kufomën e Mark Dedajt ia kthyen asaj më vonë nga varret e përbashkëta të 

Batajnicës në Serbi.301 

98. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.302 Kufoma me etiketën “Ba05–129T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Mark (Ukë) Dedaj.303 Në aktautopsi, të përgatitur nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit, theksohet se ka fraktura të 

                                                                                                                                                                    
295 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
296 Merita Deda, P2233 (deklarata e dëshmitarit e datës 8 prill 2000), f. 3. T. 1402 (10 gusht 2006). 
297 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
298 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25 (e mbyllur me vulë). 
299 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1–7. 
300 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 235–236. 
301 Merita Deda, P2233 (deklarata e dëshmitarit e datës 8 prill 2000), f. 3. T. 1402 (10 gusht 2006). 
302 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
303 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25 (e mbyllur me vulë). 
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shumëfishta.304 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Mark (Ukë) Dedajt është i papërcaktuar.305 

(72) Martin Deda (32-vjeçar, mashkull) 

99. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.306 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. Rrjedhimisht, Dhoma është e mendimit se nuk është vërtetuar 

që Martin Deda u vra në Mejë më 27 prill 1999. 

(73) Pashk Deda (42-vjeçar, mashkull) 

100. Merita Deda ka dëshmuar se, më 27 prill 1999, ungjin e saj, Pashk Dedajn, e kanë detyruar të 

futej në resht në oborrin e shtëpisë së Prend Markajt së bashku me anëtarët e tjerë meshkuj të 

familjes së saj. Kur Dedaj po largohej nga mjediset, ajo dëgjoi të shtëna armësh dhe, kur u kthye, i pa 

burrat të shtrirë në tokë. Kufomën e Pashk Dedajt ia kthyen asaj, më vonë, nga varret e përbashkëta 

të Batajnicës në Serbi.307 

101. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.308 Kufoma me etiketën “Ba05–267T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Pashk (Ukë) Dedaj.309 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Pashk (Ukë) Dedajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në 

fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta të eshtrave, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit.310 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Pashk (Ukë) 

Dedajt është “plagë e mundshme nga të shtënat me armë zjarri në krahun e djathtë, e cila është 

vdekjeprurëse nëse lihet e patrajtuar”.311 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

                                                 
304 P2414 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 16–24. 
305 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 472–475. 
306 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
307 Merita Deda, P2233 (deklarata e dëshmitarit e datës 8 prill 2000), f. 3. T. 1402 (10 gusht 2006). 
308 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
309 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25 (e mbyllur me vulë). 
310 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1–7. 
311 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 207–210. 

286/28140 QUATER



 42 

përmbledhëse për Pashk (Ukë) Dedajn, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.312 

(74) Frrok Dedaj (34-vjeçar, mashkull) 

102. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.313 Kufoma me etiketën “Ba05–328T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Frrok (Nikë) Dedaj.314 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Frrok (Nikë) 

Dedajt janë “goditjet me armë zjarri në kraharor dhe në kokë”.315 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Frrok (Nikë) Dedajn, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.316 

(75) Gjon Dedaj (62-vjeçar, mashkull) 

103. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.317 Kufoma me etiketën “Ba05–324T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Gjon (Ukë) Dedaj.318 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Gjon (Ukë) Dedajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në fazë të 

avancuar të ndryshimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të zjarrit.319 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Gjon (Ukë) Dedajt ka qenë “goditja me 

armë zjarri në kraharor”.320 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Gjon (Ukë) Dedajn, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit 

të Drejtësisë të UNMIK-ut.321 

(76) Mikel Dedaj (37-vjeçar, mashkull) 
                                                 
312 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 224–227. 
313 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
314 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25 (e mbyllur me vulë). 
315 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 211–212. 
316 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 213–214. 
317 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
318 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25 (e mbyllur me vulë). 
319 P2602 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1–9. 
320 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 233–234. 
321 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 465. 
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104. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.322 Kufoma me etiketën “Ba05–334T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Mikel (Nikë) Dedaj.323 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Mikel (Nikë) Dedajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kjo kufomë ... 

ndodhen në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë zjarri.324 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Mikel (Nikë) Dedajt ka qenë 

“goditje me armë zjarri në kraharor”.325 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Mikel (Nikë) Dedajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.326 

(77) Pjetër Dedaj (64-vjeçar, mashkull) 

105. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.327 Kufoma me etiketën “Ba05–16T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Pjetër (Ukë) Dedaj.328 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Pjetër (Ukë) Dedajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në fazë të 

avancuar të ndryshimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta të kokës, vertebrave, brinjëve, kularthit të djathtë dhe eshtrës së krahut të majtë.329 

Aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Pjetër (Ukë) Dedajn, e lëshuar nga Zyra për Persona 

të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, përcakton se shkaku i 

vdekjes kanë qenë “plagë të shumëfishta me armë zjarri në kokë dhe qafë”.330 

(78) Deli Deliu (37-vjeçar, mashkull) 

                                                 
322 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
323 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25 (e mbyllur me vulë). 
324 P2602 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 05: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 10–14, 
37–41. 
325 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f.113-114. 
326 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 115. 
327 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
328 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25 (e mbyllur me vulë). 
329 P2415 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15–23. 
330 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 414–415. 
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106. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.331 Kufoma me etiketën “2Ba-06” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Deli (Miftar) Deliut.332 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Deli (Miftar) Deliu, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të shkaktuara me mjete të forta, disa prej të cilave (së bashku me dëmtimet e 

shkaktuara njëkohësisht në inde) tregojnë përdorimin e armës zjarrit apo ndonjë mjeti shpërthyesi 

tjetër.333 Aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Deli (Miftar) Deliun, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, përcakton se 

shkaku i vdekjes së Deli (Miftar) Deliut ka qenë “goditje me armë zjarri në kokë, kraharor dhe 

krahun e djathtë”.334 

(79) Ali Demaj (39-vjeçar, mashkull) 

107. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.335 Kufoma me etiketën “2Ba-31” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ali (Isuf) Demaj.336 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Ali (Isuf) Demajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë. 

Krahas këtyre, është gjetur një predhë në indin e butë, “në nivelin e anës së majtë laterale të kufomat 

të vertebrës së pestë lumbale që kufizohet me kërbishtin.337 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ali (Isuf) Demajt ka 

qenë “goditja me armë zjarri në kraharor dhe krahun e djathtë”.338 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

                                                 
331 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së 
332 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25 (e mbyllur me vulë). 
333 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 53–63. 
334 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1–4. 
335 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
336 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 26 (e mbyllur me vulë). 
337 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 193–199. 
338 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 249–250. 
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antropologjike përmbledhëse për Ali (Isuf) Demajn, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe 

Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.339 

(80) Agron Duzhmani (17-vjeçar, mashkull) 

108. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.340 Kufoma me etiketën “2Ba-62” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Agron (Tom) Duzhmani.341 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Agron (Tom) Duzhmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjeve me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë.342 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Agron (Tom) Duzhmanit ka qenë 

“plagë në barkun e poshtëm, e shkaktuar me armë zjarri”. 343 

(81) Franë Duzhmani (23-vjeçar, mashkull), Gostin Duzhmani (35-vjeçar, 
mashkull) dhe Mikel Duzhmani (32-vjeçar, mashkull) 

109. Dhoma vëren se tri etiketa të ndryshme (“2Ba–220”, “2Ba–252” dhe “2Ba–250”) u janë 

vendosur tri viktimave: Franë Duzhmani, Gostin (Mark) Duzhmani dhe Mikel Duzhmani.344 Këto tri 

viktima janë përfshirë si persona të zhdukur në listën e ZPZHML-së për personat e zhdukur në 

Kosovë. Në listë theksohet se tri viktimat bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit në Mejë më 27 prill 1999.345 Në bazë të dëshmisë së Jose Baraybar në lidhje me përgatitjen e 

listës së ZPZHML-së,346 si edhe në bazë të faktit që lista e ZPZHML-së identifikon “2Ba-252” si 

Franë Duzhmani, “2Ba-220” si Gostin Duzhmani dhe “2Ba-250” si Mikel Duzhmani dhe që kjo listë 

shënon se secili prej këtyre rasteve është mbyllur dhe kufoma i është kthyer familjeve,347 Dhoma 

është e bindur se ky grup i pjesëve të kufomave është i viktimave të përcaktuara përkatësisht në listën 

e ZPZHML-së. 

                                                 
339 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 497. 
340 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
341 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 26 (e mbyllur me vulë). 
342 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 358–361. 
343 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 91–93. 
344 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 26 (e mbyllur me vulë). 
345 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
346 Jose Baraybar, P2794 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 nëntor 2006), f. 5–6. 
347 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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110. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Gostin (Mark) Duzhmanit, ndërsa theksohet se arsyeja 

për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, 

në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. 

Krahas këtyre, në aktautopsi theksohet se ka “dëmtime rrethore në indin e shpatullës së majtë dhe në 

zonën e gjoksit të djathtë” që mund të jenë shkaktuar nga një fishek i vetëm të shkrepur nga armë 

zjarri. Për më tepër, predha e gjetur “ngjitur me skajin e lirë të brinjës së dymbëdhjetë të djathtë” dhe 

frakturat e brinjëve të majta mund të jenë plagë të shkaktuar nga një fishek i vetëm.348 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Gostin (Mark) Duzhmanit kanë qenë “lëndimet në kokë, qafë dhe kraharor, shkaktuar nga 

të shtëna me armë zjarri”.349 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Gostin Duzhmanin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit 

të Drejtësisë të UNMIK-ut.350 

111. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Franë (Mark) Duzhmanit, ndërsa theksohet se arsyeja 

për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, 

në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. 

Krahas këtyre, është gjetur një predhë “mu nën lëkurë në anën e përparme të gjysmës së djathtë të 

trungut, mu nën harkun të brinjëve të djathta”.351 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Franë (Mark) Duzhmanit kanë 

qenë “goditjet me armë zjarri në kokë dhe në kraharor (goditje të shumëfishta)”.352 Kjo konfirmohet 

nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Fran (Mark) Duzhmanin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.353 

112. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Mikel (Mark) Duzhmanit, ndërsa theksohet se arsyeja 

për këtë është fakti se “është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas 

vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes 

                                                 
348 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1193–
1201. 
349 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 279–280. 
350 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 281–282. 
351 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1388–
1394. 
352 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 294–295. 
353 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 296–297. 
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me mjete të forta.354 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes i Mikel (Mark) Duzhmanit kanë qenë “plagët e shumëfishta 

të kokës të shkaktuara me armë zjarri”.355 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Mikel (Mark) Duzhmanin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.356 

(82) Gëzim Duzhmani (25-vjeçar, mashkull) dhe Manuel Duzhmani (20-
vjeçar, mashkull) 

113. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme (“2Ba–216” dhe “2Ba–200”) u janë vendosur dy 

viktimave: Gëzim (Ndue) Duzhmani dhe Manol Duzhmani.357 Këto viktima janë përfshirë si persona 

të zhdukur në listën e ZPZHML-së për personat e zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktimat 

bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999.358 Në bazë 

të dëshmisë së Jose Baraybar në lidhje me përgatitjen e listës së ZPZHML-së,359 si edhe në bazë të 

faktit që lista e ZPZHML-së identifikon “2Ba-200” si Gëzim Duzhmani dhe “2Ba-216” si Manuel 

Duzhmani dhe që në listë thuhet se secili prej këtyre rasteve është mbyllur dhe kufoma i është kthyer 

familjeve,360 Dhoma është e bindur se ky grup kufomash është i viktimave të përcaktuara përkatësisht 

në listën e ZPZHML-së. 

114. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Gëzim Duzhmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për 

këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas 

këtyre, në aktautopsi theksohet se dëmtimet në eshtrat e kafkës mund të jenë shkaktuar nga një 

“predhë që ka kaluar përmes eshtrave” dhe se “është gjetur një predhë metalike në nivelin e brinjës së 

tetë në anën e majtë”.361 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Gëzim Duzhmanit kanë qenë “plagët e kokës të 

shkaktuara me armë zjarri”.362 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Gëzim Dushmanin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit 

                                                 
354 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1380–
1383. 
355 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 290–291. 
356 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 292–293 
357 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 26 (e mbyllur me vulë). 
358 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
359 Jose Baraybar, P2794 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 nëntor 2006), f. 5–6. 
360 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
361 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1083–
1087. 
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të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes kanë qenë “goditjet nga armë zjarri në 

kokë”.363 

115. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Manuel Duzhmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për 

këtë është fakti se “është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas 

vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes 

me mjete të forta. Krahas këtyre, është gjetur një predhë “në afërsi të nyjëzimit të brinjës së tretë me 

anën e majtë të dërrasës së kraharorit”. Gjithashtu, eshtrat e kafkës kanë dëmtime “që tregojnë për 

një plagë hyrëse dhe dalëse në kafkë”.364 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Manuel Duzhmanit kanë qenë “plagët 

në kokë të shkaktuara nga armë zjarri”.365 

(83) Gostin Duzhmani (35-vjeçar, mashkull) 

116. Shih analizën numër 81, më lart. 

(84) Manuel Duzhmani (20-vjeçar, mashkull) 

117. Shih analizën numër 82, më lart. 

(85) Marjan Duzhmani (31-vjeçar, mashkull) dhe Pashk Duzhmani (34-
vjeçar, mashkull) 

118. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme (“2Ba–175” dhe “2Ba—255”) u janë vendosur 

viktimave me të njëjtin mbiemër: Marian Duzhmani dhe Pashk (Ndue) Duzhmani.366 Këto dy 

viktima janë përfshirë si persona të zhdukur në listën e ZPZHML-së për personat e zhdukur në 

Kosovë. Në listë theksohet se viktimat bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit 

në Mejë më 27 prill 1999.367 Në bazë të dëshmisë së Jose Baraybar në lidhje me përgatitjen e listës së 

ZPZHML-së,368 si edhe në bazë të faktit që lista e ZPZHML-së identifikon “2Ba-255” si Marjan 

Duzhmani dhe “2Ba-175” si Pashk Duzhmani dhe që kjo listë shënon se secili prej këtyre rasteve 

                                                                                                                                                                    
362 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 325–328. 
363 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 574. 
364 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1173–
1177. 
365 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 350–353. 
366 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 26 (e mbyllur me vulë). 
367 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
368 Jose Baraybar, P2794 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 nëntor 2006), f. 5–6. 
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është mbyllur dhe kufomat u janë kthyer familjeve,369 Dhoma është e bindur se këto kufoma janë të 

viktimave të përcaktuara përkatësisht në listën e ZPZHML-së. 

119. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Pashk Duzhmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për 

këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas 

këtyre, janë gjetur predha metalike “në indin e butë mbrapa brinjëve të thyera në anën e majtë”, 

“pranë vertebrës së 12 gjoksore dhe vertebrës së parë lumbale” dhe “në pjesën e mesit të vithes së 

djathtë”. 370 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Pashk Duzhmanit kanë qenë “plagë të shumëfishta të shkaktuara 

nga të shtëna me armë zjarri”.371 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Pashk Duzhmanin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit 

të Drejtësisë të UNMIK-ut.372 

120. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Marjan Duzhmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për 

këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.373 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Marjan (Ndue) Duzhmanit ka qenë 

“lëndimi i barkut shkaktuar me armë zjarri”.374 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Marjan Duzhmanin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.375 

(86) Mikel Duzhmani (32-vjeçar, mashkull) 

121. Shih analizën numër 81, më lart. 

                                                 
369 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
370 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 951–954. 
371 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 286–289. 
372 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 567. 
373 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1406–
1412. 
374 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 191–192. 
375 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 193. 
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(87) Pal Duzhmani (33-vjeçar, mashkull) 

122. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.376 Kufoma me etiketën “2Ba-82” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Pal (Kolë) Duzhmani.377 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Pal (Kolë) Duzhmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, “janë gjetur copa 

predhe metalike në indin e skalpit” dhe është gjetur një plagë e shkaktuar me fishek në parakrahun e 

majtë dhe në shpatullën e majtë dhe në trung.378 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Pal (Kolë) Duzhmanit kanë 

qenë “plagë të shumëfishta predhe”.379 

(88) Pashk Duzhmani (34-vjeçar, mashkull) 

123. Shih analizën numër 85, më lart. 

(89) Malë Fazlijaj (44-vjeçar, mashkull) 

124. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.380 Kufoma me etiketën “2Ba-167” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Malë (Bajram) Fazlijaj.381 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Malë (Bajram) Fazlijës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se mungon e gjithë koka, ka fraktura të shumëfishta të kufomat, si dhe ka 

gjurmë goditjeje me mjete të forta. Krahas këtyre, “është identifikuar një kallo kockore në zonën e 

eshtrës së krahut të djathtë”.382 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

                                                 
376 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
377 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 26 (e mbyllur me vulë). 
378 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 455–462. 
379 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 126–128. 
380 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
381 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 27 (e mbyllur me vulë). 
382 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 910–912. 
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Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Malë (Bajram) Fazlijajt kanë qenë 

“goditjet e shumëfishta me armë zjarri në kraharor, shtyllën kurrizore dhe barkun e poshtëm”.383 

(90) Shani Fazlijaj (36-vjeçar, mashkull) 

125. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.384 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(91) Haxhi Fetaj (40-vjeçar, mashkull) 

126. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.385 Kufoma me etiketën “2Ba-64” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Haxhi (Avdulla) Fetaj.386 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Haxhi (Avdulla) Fetajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës 

së lartë. Krahas këtyre, është gjetur një predhë metalike “në zonën e gjysmës së majtë të 

komblikut”.387 Në certifikatën e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Haxhi (Avdulla) Fetajt është i papërcaktuar.388 

(92) Lulzim Gashi (30-vjeçar, mashkull) 

127. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.389 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(93) Robert Gashi (29-vjeçar, mashkull) 

                                                 
383 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 267–269. 
384 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
385 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
386 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 27 (e mbyllur me vulë). 
387 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 366–369. 
388 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 94–96. 
389 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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128. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.390 Kufoma me etiketën “2Ba-235” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Robert/Lulzim (Zef) Gashi.391 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Robert/Lulzim (Zef) Gashit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kokës dhe kularthit të majtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.392 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Robert (Zef) Gashit kanë qenë “lëndimet në kokë, qafë dhe kraharor, shkaktuar 

nga të shtëna me armë zjarri”.393 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Robert/Lulzim (Zef) Gashin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.394 

(94) Brahim Gaxherri (38-vjeçar, mashkull) 

129. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.395 Kufoma me etiketën “2Ba-246” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ibrahim (Muharem) Gaxherri.396 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Ibrahim (Muharem) Gaxherrit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të fytyrës, vertebrave, brinjëve dhe krahut të majtë, si dhe 

gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.397 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Brahim (Muharem) Gaxherrit kanë qenë “lëndimet me armë zjarri në qafë dhe pjesën e 

sipërme të kraharorit”.398 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

                                                 
390 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
391 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 28 (e mbyllur me vulë). 
392 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1290–
1293. 
393 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 23–30. 
394 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 31–32. 
395 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
396 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 28 (e mbyllur me vulë). 
397 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1359–
1365. 
398 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 187–188. 
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Ibrahim (Muharem) Gaxherrin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.399 

(95) Hasan Gaxheri (28-vjeçar, mashkull) 

130. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.400 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(96) Xhafer Gaxheri (66-vjeçar, mashkull) 

131. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.401 Kufoma me etiketën “2Ba-187” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhafer (Adem) Gaxherri.402 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore e Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Xhafer (Adem) Gaxherrit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet 

se ka fraktura të shumëfishta të brinjëve, vertebrave, kularthit të majtë, eshtrës së gjatë të parakrahut 

të djathtë, ashtit komblikut dhe këmbëve, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.403 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Xhafer Gaxherrit kanë qenë “plagët në kraharor të shkaktuara me armë zjarri”.404 

(97) Demë Gjocaj (39-vjeçar, mashkull) 

132. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.405 Kufoma me etiketën “2Ba-84” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Demë (Ali) Gjocaj.406 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

                                                 
399 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 189–190. 
400 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
401 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
402 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 28 (e mbyllur me vulë). 
403 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1020–
1023. 
404 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 308–310. 
405 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
406 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
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së Demë (Ali) Gjocajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazat e 

fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.407 

Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, 

konstatohet se shkaku i vdekjes së Demë (Ali) Gjocajt është i papërcaktuar.408 

(98) Ardian Gjokaj (23-vjeçar, mashkull) 

133. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.409 Kufoma me etiketën “2Ba-100” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ardian (Ibrahim) Gjokaj.410 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Ardian (Ibrahim) Gjokajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, “është gjetur një predhë metalike, e futur në pjesën e pasme 

të kokës së femurit të djathtë”.411 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ardian (Ibrahim) Gjokajt ka qenë 

“plagë e shkaktuar me armë zjarri në kraharor”.412 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Ardian (Ibrahim) Gjokajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.413 

(99) Asllan Golaj (41-vjeçar, mashkull) 

134. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.414 Kufoma me etiketën “2Ba-26” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Asllan (Brahim) Golaj.415 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

                                                 
407 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 467–470. 
408 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 132–134. 
409 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
410 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
411 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 544–547. 
412 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 162–165. 
413 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 592. 
414 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
415 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
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vdekjes së Asllan (Brahim) Golajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, është gjetur një predhë në dërrasën e 

kraharorit.416 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Asllan (Brahim) Golajt ka qenë “goditje të mundshme me armë 

zjarri në kokë dhe në kraharor”.417 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse 

për Asllan (Brahim) Golajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes ka qenë “goditje me armë 

zjarri në kraharor (dhe goditje e mundshme nga të shtëna me armë zjarri në kokë)”.418 

(100) Avdi Golaj (31-vjeçar, mashkull) 

135. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.419 Kufoma me etiketën “2Ba-208” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Avdi (Murat) Golaj.420 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Avdi (Murat) Golajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të qafës, vertebrave, shputave të këmbëve dhe shpatullës së majtë, si dhe gjurmë të 

goditjes me mjete të forta.421 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Avdi (Murat) Golajt ka qenë “goditje 

me armë zjarri në kraharor”.422 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Avdi (Murat) Golajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.423 

(101) Idriz Golaj (56-vjeçar, mashkull) 

                                                 
416 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 163–167. 
417 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34–37. 
418 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 496. 
419 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
420 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
421 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1130–
1134. 
422 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 77–78. 
423 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 511. 
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136. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.424 Kufoma me etiketën “2Ba-77” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Idriz (Mehmet) Golaj.425 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Idriz (Mehmet) Golajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës 

së lartë. Krahas këtyre, janë gjetur pjesë predhe “në të djathtë të vertebrës së pestë lumbare, L5”.426 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Idriz (Mehmet) Golajt ka qenë “plagë të shtyllës kurrizore dhe komblikut, të 

shkaktuara me armë zjarri”.427 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Idriz (Mehmet) Golajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes ka qenë “plaga e shkaktuar 

me armë zjarri në shtyllën kurrizore”.428 

(102) Musa Golaj (24-vjeçar, mashkull) 

137. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.429 Kufoma me etiketën “2Ba-09” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Musë (Rexhë) Gola.430 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Musë (Rexhë) Golës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, ka një dëmtim 

të femurit të djathtë, i cili mund të jetë shkaktuar “nga kova e ekskavatorit”.431 Certifikata e vdekjes e 

                                                 
424 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
425 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
426 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 432–436. 
427 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 110–112. 
428 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 582. 
429 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
430 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
431 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 74–78. 

271/28140 QUATER



 57 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së 

Musë (Rexhë) Golajt është “plaga në trung, e shkaktuar me armë zjarri”.432 

(103) Ramë Golaj (35-vjeçar, mashkull) 

138. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.433 Kufoma me etiketën “2Ba-56” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ramë (Mehmet) Golaj.434 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ramë (Mehmet) Golajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kokës, vertebrave, brinjëve, komblikut, ashtit pubik dhe femurit të djathtë, 

si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.435 Certifikata 

e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Ramë (Mehmet) Golajt kanë qenë “lëndimet në kokë, qafë dhe komblik, të shkaktuara me 

armë zjarri”.436 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Ramë (Mehmet) 

Golajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë 

të UNMIK-ut.437 

(104) Rexhë Golaj (54-vjeçar, mashkull) 

139. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.438 Kufoma me etiketën “2Ba-13” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Rexhë (Mehmet) Golaj.439 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Rexhë (Mehmet) Golajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas 

                                                 
432 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 10–12. 
433 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
434 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
435 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 323–332. 
436 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 176–177. 
437 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 178–179. 
438 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
439 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
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këtyre, është gjetur një predhë “përgjatë buzës së djathtë të anës së pasme të vertebrës së 

njëmbëdhjetë gjoksore”.440 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit 

të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Rexhë (Mehmet) Golajt kanë qenë “lëndimet në kokë, 

kraharor dhe këmbë, të shkaktuara me armë zjarri”.441 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Rexhë (Mehmet) Golajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të 

Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.442 

(105) Skënder Hadërgjonaj (18-vjeçar, mashkull) 

140. Dhoma vëren se, pas analizave të ADN-së, viktimës me emrin Skënder (Bajram) Hadërgjonaj 

i janë vendosur dy etiketa të ndryshme: “K2BA–196–K1–2” dhe “K2BA–191–K1–2”.443 Viktima 

është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në 

listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 

1999 në Mejë.444 Dhoma është e mendimit se nga vendosja e dy etiketave Skënder (Bajram) 

Hadërgjonajt nuk lind asnjë dyshim për faktin që ai u vra në Mejë më 27 prill 1999. 

(106) Faik Hajredini (43-vjeçar, mashkull) 

141. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.445 Kufoma me etiketën “2Ba-190” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Faik (Sadik) Hajredini.446 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Faik (Sadik) Hajredinit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kokës, brinjëve, vertebrave, kularthit të majtë dhe të eshtrës së krahut të 

djathtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.447 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Faik (Sadik) Hajredinit kanë qenë “goditjet me armë zjarri në kokë, kraharor dhe 

                                                 
440 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 94–97. 
441 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 75–76. 
442 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 502. 
443 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
444 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
445 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
446 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
447 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1040-
1044. 
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krahun e djathtë”.448 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Faik 

(Sadik) Hajredinin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit 

të Drejtësisë të UNMIK-ut.449 

(107) Hysni Hajredini (35-vjeçar, mashkull) 

142. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.450 Kufoma me etiketën “2Ba-114” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hysni (Ymer) Hajredini.451 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Hysni (Ymer) Hajredinit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kokës, brinjëve, shpatullës së djathtë dhe të 

majtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.452 Në 

certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet 

se shkaku i vdekjes së Hysni (Ymer) Hajredinit kanë qenë “plagët e shumëfishta me armë zjarri”.453 

(108) Qamil Hajredini (34-vjeçar, mashkull) 

143. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.454 Kufoma me etiketën “2Ba-158” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Qamil (Hazir) Hajredini.455 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Qamil (Hazir) Hajredini, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë.456 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Qamil (Hazir) Hajredinit kanë qenë 

                                                 
448 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 95–96. 
449 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 540–541. 
450 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
451 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 29 (e mbyllur me vulë). 
452 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 622–626. 
453 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 183–185. 
454 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
455 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 2 (e mbyllur me vulë). 
456 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 872–875. 
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“lëndimet në trung dhe kofshën e majtë, të shkaktuara me armë zjarri”.457 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Qamil (Hazir) Hajredinin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.458 

(109) Elson Hasanaj (28-vjeçar, mashkull) 

144. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.459 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(110) Gjon Hasanaj (66-vjeçar, mashkull) 

145. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.460 Kufoma me etiketën “2Ba–206” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Gjon (Palush) Hasanaj.461 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Gjon (Palush) Hasanajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të brinjëve, vertebrave, eshtrës së komblikut dhe femurit të majtë, si dhe 

gjurmë të goditjes me mjete të forta.462 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor 

e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Gjon (Palush) Hasanajt është i 

papërcaktuar.463 

(111) Luan Hasanaj (17-vjeçar, mashkull) 

146. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.464 Kufoma me etiketën “2Ba–170” është identifikuar përmes 

                                                 
457 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 93–94. 
458 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 538–539. 
459 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
460 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
461 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 30 (e mbyllur me vulë). 
462 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1121–
1125. 
463 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 329–331. 
464 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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analizave të ADN-së se është personi me emër Luan (Shyt) Hasanaj.465 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Luan (Shyt) Hasanajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, 

“është gjetur një predhë në një të tretën e sipërme të krahut të sipërm të djathtë, domethënë në indin e 

butë të kësaj zone”.466 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Luan Hasanajt ka qenë “plagë të shumëfishta të 

kraharorit të shkaktuara me armë zjarri”.467 

(112) Mitër Hasanaj (56-vjeçar, mashkull) 

147. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.468 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(113) Ndue Hasanaj (60-vjeçar, mashkull) 

148. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.469 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(114) Shyt Hasanaj (45-vjeçar, mashkull) 

149. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.470 Kufoma me etiketën “2Ba–221” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Shyt (Gjon) Hasanajt.471 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Shyt (Gjon) Hasanajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej 

                                                 
465 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 30 (e mbyllur me vulë). 
466 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 928–933. 
467 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 274–276. 
468 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
469 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
470 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
471 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 30 (e mbyllur me vulë). 
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në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të brinjëve dhe komblikut, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe të 

ekspozimit ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, ka pasur një dëmtim në ashtin çapokut në formë 

vrime, e cila “është shkaktuar nga një plumb dhe një kanal nga pjesa e pasme në pjesën e 

përparme”.472 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Shyt (Gjon) Hasanajt kanë qenë “goditjet me armë zjarri në nyjën e 

çapokut dhe në zgavrën e barkut”.473 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Shyt (Gjon) Hasanajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes ka qenë “goditja 

me armë zjarri në pjesën e poshtme të barkut”.474 

(115) Mentor Haxha (25-vjeçar, mashkull) 

150. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.475 Kufoma me etiketën “2Ba-211” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Mentor (Sadri) Haxhaj.476 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Mentor (Sadri) Haxhajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, ka pasur një kallo 

apo vragë në eshtrën e supit të djathtë.477 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Mentor (Sadri) Haxhës është “plaga në 

kraharor, e shkaktuar me armë zjarri”.478 

(116) Afrim Haxhiu (36-vjeçar, mashkull) 

151. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
472 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1202–
1206. 
473 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 365–367. 
474 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 575. 
475 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
476 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 30 (e mbyllur me vulë). 
477 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1147–
1151. 
478 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 340–343. 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.479 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(117) Avdi Haxhiu (23-vjeçar, mashkull) 

152. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.480 Kufoma me etiketën “2Ba-196” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Avdi (Jashar) Haxhija.481 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Avdi (Jashar) Haxhijës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kokës, vertebrave, dërrasës së kraharorit dhe krahëve, si dhe gjurmë të 

goditjes me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, “është gjetur 

një predhë e pozicionuar diagonalisht, me majën e drejtuar teposhtë, në indin e butë të pjesës së 

pasme të trungut, menjëherë pranë vertebrave të tretë dhe katërt lumbare”.482 

(118) Florim Haxhiu (33-vjeçar, mashkull) 

153. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.483 Kufoma me etiketën “2Ba-04” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Florim (Isuf) Haxhija.484 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Florim (Isuf) Haxhijës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.485 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Florim 

(Isuf) Haxhijës është “plaga në kokë, e shkaktuar me armë zjarri”.486 Kjo konfirmohet nga 

                                                 
479 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
480 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
481 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 31 (e mbyllur me vulë). 
482 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1066–
1069. 
483 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
484 P2559 (Shtojë e Aktekspertizës 004/2005-ER nga muaji shtator 2005 përgatitur nga KNPZH-ja), dokumentacioni 
gjyqësor elektronik, f. 30. 
485 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 44–48. 
486 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 4–6. 
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aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Florim (Isuf) Haxhijën, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.487 

(119) Tahir Haxhiu (49-vjeçar, mashkull) 

154. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.488 Kufoma me etiketën “2Ba-20” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Tahir (Alush) Haxhiu.489 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Tahir (Alush) Haxhiut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, frakturat e eshtrave të krahut të majtë dhe të 

shpatullës së majtë mund të jenë shkaktuar nga “një predhë e shkrepur nga armë zjarri dore”.490 Në 

certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet 

se shkaku i vdekjes së Tahir (Alush) Haxhiut ka qenë “plaga me armë zjarri në trung”.491 

(120) Ardian Hoxha (16-vjeçar, mashkull) dhe Blendian Hoxha (18-vjeçar, 
mashkull) 

155. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme (“2Ba–197” dhe “2Ba–149”) u janë vendosur 

viktimave me emra të ngjashëm: Ardian Hoxha dhe Blendian (Bajram) Hoxha.492 Të dy viktimat janë 

përfshirë si persona të zhdukur në listën e ZPZHML-së për personat e zhdukur në Kosovë. Në listë 

theksohet se dy viktimat bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 

27 prill 1999.493 Në bazë të dëshmisë së Jose Baraybar në lidhje me përgatitjen e listës së ZPZHML-

së,494 si edhe në bazë të faktit që lista e ZPZHML-së identifikon “2Ba-149” si Ardian Hoxha dhe 

“2Ba-197” si Blendian (Bajram) Hoxha dhe që në listë thuhet se secili prej këtyre rasteve është 

                                                 
487 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 590. 
488 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
489 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 31 (e mbyllur me vulë). 
490 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 132–137. 
491 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25–27. 
492 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 32 (e mbyllur me vulë). 
493 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
494 Jose Baraybar, P2794 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 nëntor 2006), f. 5–6. 
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mbyllur dhe kufoma i është kthyer familjeve,495 Dhoma është e bindur se ky grup kufomash është i 

viktimave të përcaktuara përkatësisht në listën e ZPZHML-së. 

156. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Blendian (Bajram) Hoxhës, ndërsa theksohet se 

arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. 

Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete 

të forta.496 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Blendian (Bajram) Hoxhës ka qenë “lëndimi në kraharor, shkaktuar 

me armë zjarri”.497 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Blendian 

(Bajram) Hoxhën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.498 

157. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Ardian Hoxhës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë 

është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.499 Në certifikatën e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor 

e Departamentit të Drejtësisë konstatohet se shkaku i vdekjes së Ardian (Bajram) Hoxhës është i 

papërcaktuar.500 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Ardian Hoxhën, 

e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të 

UNMIK-ut.501 

(121) Bajram Hoxha (44-vjeçar, mashkull) 

158. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.502 Kufoma me etiketën “2Ba-256” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bajram (Zenun) Hoxha.503 Në aktautopsinë e 

                                                 
495 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
496 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1070–
1074. 
497 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 58–59. 
498 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 60. 
499 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 825–827. 
500 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 43–44. 
501 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45. 
502 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
503 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 32 (e mbyllur me vulë). 
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përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Bajram (Zenun) Hoxhës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet 

se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj 

temperaturës së lartë.504 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Bajram (Zenun) Hoxhës kanë qenë “lëndimet në 

kraharor, shkaktuar me armë zjarri”.505 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Bajram (Zenun) Hoxhën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.506 

(122) Blendian Hoxha (18-vjeçar, mashkull) 

159. Shih analizën numër 120, më lart. 

(123) Fadil Hoxha (39-vjeçar, mashkull) 

160. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.507 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(124) Fitim Hoxha (32-vjeçar, mashkull) 

161. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.508 Kufoma me etiketën “2Ba-106” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Fitim (Sadik) Hoxha.509 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Fitim (Sadik) Hoxhës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së 

                                                 
504 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1413–
1417. 
505 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 78–79. 
506 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 80. 
507 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
508 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
509 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 32 (e mbyllur me vulë). 
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lartë.510 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Fitim (Sadik) Hoxhës ka qenë “plaga në kokë, e shkaktuar me armë 

zjarri”.511 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Fitim (Sadik) Hoxhën, 

e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të 

UNMIK-ut.512 

(125) Hajrullah Hoxha (27-vjeçar, mashkull) dhe Naim Hoxha (25-vjeçar, 
mashkull) 

162. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme (“2BA–105” dhe “2BA–S–5”) u janë vendosur 

viktimave me emra të ngjashëm: Hajrullah Hoxha dhe Naim (Hysni) Hoxha.513 Të dy viktimat janë 

përfshirë si persona të zhdukur në listën e ZPZHML-së për personat e zhdukur në Kosovë. Në listë 

theksohet se viktimat bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 

prill 1999.514 Lista e identifikon viktimën me numër “2BA–105” si Naim (Hysni) Hoxha; 

rrjedhimisht, viktima me numër “2BA–S–5” duhet të jetë Hajrullah Hoxha.515 Në bazë të dëshmisë së 

Jose Baraybar në lidhje me përgatitjen e listës së ZPZHML-së,516 Dhoma bindet se dy kufomat janë 

të Hajrullah Hoxhës dhe Naim (Hysni) Hoxhës. 

163. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Naim (Hysni) Hoxhës, ndërsa theksohet se arsyeja për 

këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimit pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, “është gjetur një copëz predhe metalike në zonën 

e kufomat të vertebrave të katërt, pestë, gjashtë dhe shtatë të kraharorit, në anën e majtë”.517 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Naim (Hysni) Hoxhës kanë qenë “plagët e shumëfishta në trung, komblik dhe 

kofshën e majtë, shkaktuar me armë zjarri”.518 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

                                                 
510 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 579–582. 
511 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 169–171. 
512 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 577. 
513 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 32 (e mbyllur me vulë). 
514 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
515 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
516 Jose Baraybar, P2794 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 nëntor 2006), f. 5–6. 
517 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 573–578. 
518 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 11–12. 
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përmbledhëse për Naim (Hysni) Hoxhën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.519 

(126) Naim Hoxha (25-vjeçar, mashkull) 

164. Shih analizën numër 125, më lart. 

(127) Ramiz Hoxha (42-vjeçar, mashkull) 

165. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.520 Kufoma me etiketën “2Ba-74” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ramiz (Shaban) Hoxha.521 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Ramiz (Shaban) Hoxhës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.522 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Ramiz (Shaban) Hoxhës kanë qenë “lëndimet në kokë dhe kraharor, të 

shkaktuara me armë zjarri”.523 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Ramiz (Shaban) Hoxhën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.524 

(128) Rifat Hoxha (33-vjeçar, mashkull) 

166. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.525 Kufoma me etiketën “2Ba-98” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Rifat (Ilaz) Hoxha.526 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Rifat (Ilaz) Hoxhës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të 

                                                 
519 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 13–14. 
520 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
521 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 32 (e mbyllur me vulë). 
522 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 420–424. 
523 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 16–17. 
524 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18. 
525 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
526 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 32 (e mbyllur me vulë). 
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avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.527 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Rifat (Ilaz) Hoxhës 

kanë qenë “goditjet me armë zjarri në kokë”.528 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Rifat (Ilaz) Hoxhën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.529 

(129) Gafurr Hykosmanaj (23-vjeçar, mashkull) 

167. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.530 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(130) Binak Hyseni (17-vjeçar, mashkull) 

168. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.531 Kufoma me etiketën “2Ba-108” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Binak (Ramë) Hyseni.532 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Binak (Ramë) Hysenit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, ka dëmtime të eshtrave të kafkës, të cilat “mund 

të jenë shkaktuar nga një predhë që ka depërtuar eshtrat, trajektorja e së cilës shkon nga e djathta në 

të majtë, nga pjesa e pasme paksa në pjesën e përparme, me kah nga poshtë”.533 Certifikata e vdekjes 

e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së 

Binak (Ramë) Hysenit ka qenë “lëndimi në kokë, shkaktuar me armë zjarri”.534 Kjo konfirmohet nga 

                                                 
527 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 536–539. 
528 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 156–158. 
529 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 580. 
530 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
531 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
532 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 33 (e mbyllur me vulë). 
533 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 587–591. 
534 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 97–98. 
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aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Binak (Ramë) Hysenin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.535 

(131) Ali Ibrahimi (37-vjeçar, mashkull) 

169. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.536 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(132) Hysni Ibrahimi (40-vjeçar, mashkull) 

170. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.537 Kufoma me etiketën “2Ba-117” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Isni (Qazim) Ibrahimaj.538 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Hysni (Qazim) Ibrahimit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kokës, brinjëve, dërrasës së kraharorit, 

vertebrave, krahut të majtë dhe femurëve, si edhe fraktura të kafkës, trungut dhe gjymtyrëve, të 

shkaktuara nga goditje me mjete të forta, si edhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, 

janë gjetur copëza të vogla dhe të mëdha predhe “në indin e butë poshtë lëkurës, menjëherë në të 

majtë të vijës mediale, në nivelin e thikës së dërrasës së kraharorit”.539 Në certifikatën e vdekjes, të 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së 

Isni (Qazim) Brahimajt kanë qenë “plagët të shumëfishta me armë zjarri”.540 

(133) Masar Idrizi (21-vjeçar, mashkull) 

171. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.541 Kufoma me etiketën “2Ba-104” është identifikuar përmes 

                                                 
535 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 515. 
536 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
537 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
538 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 33 (e mbyllur me vulë). 
539 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 639–643. 
540 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 189–192. 
541 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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analizave të ADN-së se është personi me emër Masar (Smajl) Idrizi.542 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Masar (Smajl) Idrizit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së 

lartë.543 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Masar (Smajl) Idrizit ka qenë “goditja me armë zjarri në kofshën e 

majtë”.544 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Masar (Smajl) Idrizin, 

e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të 

UNMIK-ut.545 

(134) Demë Islamaj (63-vjeçar, mashkull) 

172. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.546 Kufoma me etiketën “2Ba-149” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Demë (Ali) Islamaj.547 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Demë (Ali) Islamajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të kokës, vertebrave dhe brinjëve, si dhe gjurmë të goditjes me teh jo të mprehtë të një 

mjeti mekanik.548 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Demë (Ali) Islamajt ka qenë të paktën dy plagë të 

kraharorit të shkaktuara me armë zjarri.549 

(135) Bajram Isufi (16-vjeçar, mashkull) 

173. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme (“2Ba–168” dhe “2Ba–226”) janë identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se u përkasin viktimave me emër Lavdim, Kujtim, Isa ose Bajram (Bekë) 

                                                 
542 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 33 (e mbyllur me vulë). 
543 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 563–572. 
544 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25–26. 
545 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 27. 
546 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
547 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34 (e mbyllur me vulë). 
548 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1376–
1379. 
549 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 427–429. 

256/28140 QUATER



 72 

Isufi.550 Bajram (Bekë) Isufi është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHK-së për personat e 

zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për 

herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë.551 Aty, etiketa “2Ba–226” identifikohet si Bajram (Bekë) 

Isufi dhe rasti i tij regjistrohet si mbyllur kurse kufoma i është kthyer familjes.552 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Lavdim/Kujtim/Isa/Bajram (Bekë) Isufit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë 

është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta të brinjëve, kularthit të djathtë, kërdhokullës së 

djathtë, ashtit të krahut të djathtë dhe fyellit të këmbës së djathtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete 

të forta.553 

(136) Isa Isufi (19-vjeçar, mashkull) 

174. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.554 Kufoma me etiketën “2Ba-168” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Lavdim, Kujtim, Isa ose Bajram (Bekë) Isufit.555 Në 

aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk 

përcaktohet shkaku i vdekjes së Lavdim, Kujtim, Isa ose Bajram (Bekë) Isufi, ndërsa theksohet se 

arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. 

Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete 

të forta. Krahas këtyre, është gjetur një predhë metalike “në indin e butë të paretit të pasmë 

abdominal, dy centimetra në të majtë të pjesës anësore të vertebrës së dytë lumbale”.556 Lista e 

ZPZHML-së i identifikon “2Ba–226”, “CZ01-063B” dhe “CZ01-045B” përkatësisht si Bajram 

(Bekë) Isufi, Kujtim (Bekë) Isufi dhe Lavdim (Bekë) Isufi; për rrjedhojë, “2Ba–168” duhet të jetë Isa 

(Bekë) Isufi.557 Në bazë të dëshmisë së Jose Baraybar në lidhje me përgatitjen e listës së ZPZHML-

së,558 Dhoma bindet se kufoma është e Isa (Bekë) Isufit. 

                                                 
550 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34 (e mbyllur me vulë). 
551 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
552 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
553 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1226–
1233. 
554 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
555 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34 (e mbyllur me vulë). 
556 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1226–
1234. 
557 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
558 Jose Baraybar, P2794 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 nëntor 2006), f. 5–6. 
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(137) Andrush Kabashi (18-vjeçar, mashkull) 

175. Lizane Malaj dëshmoi më 27 prill 1999 se burra të armatosur e rrethuan shtëpinë e saj dhe 

hynë në oborrin e saj. Ata i dhanë urdhër nipit të saj, Andrush Kabashit, dhe burrave të tjerë në shtëpi 

të shtrihen përdhe dhe u thanë grave të largoheshin. Kur Malaj dhe gratë e tjera ishin larguar rreth 50 

metra nga shtëpia, kishin dëgjuar të shtëna të shumëfishta dhe ulërima dhe kur kishte vështruar 

mbrapa kishte parë se shtëpia e saj ishte në flakë. Malaj nuk e pa më kurrë të gjallë Andrush 

Kabashin.559 

176. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.560 Kufoma me etiketën “Ba05–235T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Andrush (Nikollë) Kabashi.561 

(138) Arben Kabashi (14-vjeçar, mashkull) 

177. Lizane Malaj dëshmoi më 27 prill 1999 se burra të armatosur e rrethuan shtëpinë e saj dhe 

hynë në oborrin e saj. Ata i dhanë urdhër nipit të saj, Arben Kabashit, dhe burrave të tjerë në shtëpi të 

shtrihen përdhe dhe u thanë grave të largohen. Kur Malaj dhe gratë e tjera qenë rreth 50 metra larg 

shtëpisë, ajo dëgjoi të shtëna të shumëfishta dhe ulërima dhe kur vështroi mbrapa pa se shtëpia e saj 

ishte në flakë. Malaj nuk e pa më të gjallë Arben Kabashin dhe mësoi për vdekjen e tij më 17 dhjetor 

2005.562 

178. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.563 Dhoma vëren se viktimës me emrin Arben (Sokol) Kabashi i janë 

vendosur dy etiketa të ndryshme: “Ba05–010DT” dhe “Ba05–006T”.564 Në certifikatën e vdekjes, të 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së 

Arben (Sokol) Kabashit është i papërcaktuar.565 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Arben (Sokol) Kabashin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

                                                 
559 Lizane Malaj, P2232 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 shtator 2000), f. 3–4. P2232 (deklarata e dëshmitarit e datës 9 
shtator 2001), f. 5, T. 1311 (9 gusht 2006). 
560 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
561 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 35 (e mbyllur me vulë). 
562 Lizane Malaj, P2232 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 shtator 2000), f. 3–4. P2232 (deklarata e dëshmitarit e datës 9 
shtator 2001), f. 3, T. 1310–1311, 1314–1315 (9 gusht 2006). 
563 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
564 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 35 (e mbyllur me vulë). 
565 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 37–38. 
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Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.566 Dhoma është e mendimit se vendosja e dy 

etiketave Arben (Sokol) Kabashit nuk vë në dyshim faktin se ai u vra në Mejë më 27 prill 1999. 

(139) Nikoll Kabashi (32-vjeçar, mashkull) 

179. Lizane Malaj dëshmoi më 27 prill 1999 se burra të armatosur e rrethuan shtëpinë e saj dhe 

hynë në oborrin e saj. Ata i dhanë urdhër vëllait të saj, Nikoll Kabashit, dhe burrave të tjerë në shtëpi 

të shtrihen përdhe dhe u thanë grave të largohen. Kur Malaj dhe gratë e tjera qenë rreth 50 metra larg 

shtëpisë, ajo dëgjoi të shtëna të shumëfishta dhe ulërima dhe kur vështroi mbrapa pa se shtëpia e saj 

ishte në flakë. Malaj nuk e pa më asnjëherë të gjallë Nikoll Kabashin dhe e mori kufomën e tij më 27 

prill 2005. Ajo deklaroi se i kishin thënë se kufoma ishte gjetur “në varrezën e Batajnicës”.567 

180. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.568 Kufoma me etiketën “Ba05–109T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Nikoll (Zefë) Kabashi.569 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Nikoll (Zefë) Kabashit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të eshtrave, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit.570 

(140) Pjetër Kacoli (23-vjeçar, mashkull) 

181. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.571 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(141) Tom Kacoli (23-vjeçar, mashkull) 

182. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
566 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 39. 
567 Lizane Malaj, P2232 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 shtator 2000), f. 3–4. P2232 (deklarata e dëshmitarit e datës 9 
shtator 2001), f. 3, T. 1310–1311, 1314–1315 (9 gusht 2006). 
568 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
569 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 35 (e mbyllur me vulë). 
570 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 18–24. 
571 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.572 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(142) Besim Kameri (29-vjeçar, mashkull) 

183. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.573 Kufoma me etiketën “Ba05–277T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Besim (Bajram) Kamerit.574 

(143) Gëzim Kameri (29-vjeçar, mashkull) 

184. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.575 Kufoma me etiketën “2Ba-195” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Gëzim (Halim) Kameri.576 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Gëzim (Halim) Kamerit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet 

se mungojnë këmbët, ka fraktura të shumëfishta të kufomat, si dhe gjurmë goditjeje me mjete të 

forta.577 

(144) Muharrem Kameri (36-vjeçar, mashkull) 

185. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.578 Kufoma me etiketën “2Ba-234” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Muharrem (Malë) Kamberi.579 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Muharrem (Malë) Kamberit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

                                                 
572 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
573 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
574 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 36 (e mbyllur me vulë). 
575 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
576 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 36 (e mbyllur me vulë). 
577 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1062–
1065. 
578 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
579 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 35 (e mbyllur me vulë). 
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theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, në 

aktautopsi theksohet ekzistenca e një kanali përmes eshtrave kafkore dhe se kjo “ka shumë të ngjarë 

të jetë krijuar nga kalimi i predhës nëpër kafkë”.580 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Muharrem (Malë) Kamberit ka 

qenë “lëndime në kokë dhe kraharor, shkaktuar me armë zjarri”.581 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Muharrem (Malë) Kamberin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.582 

(145) Rrustem Kameri (41-vjeçar, mashkull) 

186. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.583 Kufoma me etiketën “2Ba-207” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Rrustem (Sadri) Kameri.584 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Rrustem (Sadri) Kamerit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të qafës, vertebrave, shputave të këmbëve dhe shpatullës së 

majtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.585 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Rrustem (Sadri) 

Kamerit është i papërcaktuar.586 

(146) Shpend Kameri (49-vjeçar, mashkull) 

187. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.587 Kufoma me etiketën “2Ba-130” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Shpend (Malë) Kameri.588 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

                                                 
580 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1283–
1285. 
581 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 3–4. 
582 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 522–523. 
583 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
584 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 36 (e mbyllur me vulë). 
585 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1126–
1129. 
586 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 332–334. 
587 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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vdekjes së Shpend (Malë) Kamerit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, një predhë ishte “e 

pranishme në pllakën e brendshme të eshtrave të thyera të kafkës” dhe se kjo linte të kuptoje se 

viktima është qëlluar me armë zjarri në zonën e kokës.589 

(147) Nikollë Komani (26-vjeçar, mashkull) 

188. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.590 Kufoma me etiketën “2Ba-01” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Nikollë (Gjokë) Komani.591 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Nikollë (Gjokë) Komanit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kafkës, eshtrave të komblikut dhe një dëmtim të shpatullës 

së majtë. Frakturat e kafkës dhe të eshtrave të komblikut janë shkaktuar nga goditje me mjete të forta. 

Krahas këtyre, defekti i shpatullës së majtë është shkaktuar nga “një predhë që ka kaluar tejpërtej 

ashtit”.592 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Nikollë (Gjokë) Komanit kanë qenë “lëndimet në kokë dhe 

kraharor, të shkaktuara me armë zjarri”.593 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Nikollë (Gjokë) Komanin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.594 

(148) Fran Komani (28-vjeçar, mashkull) 

189. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.595 Kufoma me etiketën “2Ba-134” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Fran (Prenk) Komani.596 Në aktautopsinë e përpiluar 

                                                                                                                                                                    
588 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 36 (e mbyllur me vulë). 
589 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 715–723. 
590 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
591 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 36 (e mbyllur me vulë). 
592 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 28–32. 
593 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 241–242. 
594 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 243–244. 
595 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
596 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 36 (e mbyllur me vulë). 
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nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Fran (Prenk) Komanit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, këqyrja “ka 

zbuluar dëmtime në eshtrat e kafkës, të cilat ka shumë të ngjarë të jenë shkaktuar nga kalimi i 

predhës nëpër eshtra, dhe një dëmtim të dorës së djathtë që mund të jetë shkaktuar nga kalimi i 

predhës nëpër indin e kësaj pjese”.597 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Fran (Prenk) Komanit është i 

papërcaktuar.598 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Fran (Prenk) 

Komanin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.599 

(149) Pashk Komani (33-vjeçar, mashkull) 

190. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.600 Kufoma me etiketën “2Ba-93” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Pashk (Prenk) Komani.601 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Pashk (Prenk) Komanit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës 

së lartë.602 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Pashk (Prenk) Komanit ka qenë “goditja me armë zjarri në 

kraharor”.603 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Pashk (Prenk) 

Komanin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.604 

(150) Mikel Kqira (37-vjeçar, mashkull) 

                                                 
597 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 742–747. 
598 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40–41. 
599 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 42. 
600 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
601 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 36 (e mbyllur me vulë). 
602 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: Autopsi: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 
507–512. 
603 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 8–9. 
604 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 10. 
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191. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.605 Kufoma me etiketën “Ba05–119T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Mikel (Ndue) Kqira.606 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Mikel (Ndue) Kqirës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në 

fazë të avancuar të ndryshimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si edhe ekspozim ndaj zjarrit.607 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Mikel (Ndue) Kqirës kanë qenë 

“lëndimet i shumëfishta, të shkaktuara me armë zjarri”. 608 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Mikel (Ndue) Kqirën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.609 

(151) Pashk Kqira (40-vjeçar, mashkull) 

192. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.610 Kufoma me etiketën “Ba05–09T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Pashkë (Dedë) Kqira.611 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Pashk (Dedë) Kqirës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në 

fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si edhe ekspozim ndaj zjarrit.612 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Pashk (Dedë) Kqirës kanë qenë 

“lëndimet e kokës të shkaktuara me armë zjarri”.613 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Pashk (Dedë) Kqirën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

                                                 
605 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
606 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 37 (e mbyllur me vulë). 
607 P2414 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 8–15. 
608 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 271–272. 
609 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 273. 
610 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
611 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 37 (e mbyllur me vulë). 
612 P2415 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1–9. 
613 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 229–230. 
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dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes ka 

qenë “lëndim i kokës me armë zjarri”.614 

(152) Luz Kqiraj (39-vjeçar, mashkull) 

193. Dhoma vëren se viktimës me emrin Luz (Mark) Kqira i janë vendosur dy etiketa të ndryshme: 

“Ba05–273DT” dhe “Ba05–239T”.615 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e 

ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një 

grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë.616 Aty, viktima “Ba05–239T” 

identifikohet si Luz (Mark) Kqira dhe theksohet se rasti i tij është i mbyllur dhe se kufoma i është 

kthyer familjes.617 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të 

Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së “Ba05-239T”, ndërsa theksohet se 

arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është fazë të avancuar të transformimit pas vdekjes”. 

Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta të eshtrave, si dhe gjurmë të 

ekspozimit ndaj zjarrit.618 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Luz (Mark) Kqirës kanë qenë “lëndimet e kokës të 

shkaktuara me armë zjarri”.619 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

“Ba05–273DT” dhe “Ba05-239T”, lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.620 Dhoma është e mendimit se vendosja e dy etiketave në 

kufomën e Luz (Mark) Kqirës nuk vë në dyshim faktin se ai u vra në Mejë më 27 prill 1999. 

(153) Albert Krasniqi (19-vjeçar, mashkull) 

194. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.621 Kufoma me etiketën “2Ba-129” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Albert (Ndrec) Krasniqi.622 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Albert (Ndrec) Krasniqit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet 

                                                 
614 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 231. 
615 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 37 (e mbyllur me vulë). 
616 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
617 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
618 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 25–33. 
619 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 306–307. 
620 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 308–309. 
621 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
622 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 37 (e mbyllur me vulë). 
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se ka fraktura të shumëfishta të kokës dhe krahëve, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.623 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes i Albert (Ndrec) Krasniqit “ka mundësi të jetë plaga me armë zjarri në kokë”.624 

(154) Lazër Krasniqi (39-vjeçar, mashkull) dhe Pjetër Krasniqi (33-vjeçar, 
mashkull) 

195. Kufoma me etiketën “2Ba-171” është identifikuar përmes analizave të ADN-së se është 

personi me emër Pjetër ose Lazër (Dedë) Krasniqi.625 Të dy viktimat janë përfshirë si persona të 

zhdukur në listën e ZPZHML-së për personat e zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktimat 

bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999. Lista i 

identifikon kufomën “2Ba–171” si Pjetër (Dedë) Krasniqi dhe rasti i tij regjistrohet si i mbyllur dhe 

se kufoma i është kthyer familjes.626 

196. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Pjetër (Dedë) Krasniqit, ndërsa theksohet se arsyeja 

për këtë është fakti se “është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas 

vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes 

me mjete të forta. Krahas këtyre, është gjetur një dëmtim në ashtin kafkor, e cili “ka shumë të ngjarë 

të jetë vendi i depërtimit të predhës që ka kaluar tejpërtej kokës”.627 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Pjetër 

(Dedë) Krasniqit kanë qenë “plagët në kokë të shkaktuara me armë zjarri”.628 

197. Rrjedhimisht, Dhoma është e mendimit se në lidhje me Lazër (Dedë) Krasniqin nuk ka prova 

mjeko-ligjore për të vërtetuar se si ka vdekur apo nëse faktikisht ka vdekur. 

(155) Mark Krasniqi (24-vjeçar, mashkull) 

198. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.629 Kufoma me etiketën “2Ba-224” është identifikuar përmes 

                                                 
623 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 710–714. 
624 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 213–215. 
625 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 37 (e mbyllur me vulë). 
626 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
627 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 934–938. 
628 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 277–279. 
629 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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analizave të ADN-së se është personi me emër Marko (Hil) Krasniqi.630 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Marko (Hil) Krasniqit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, është gjetur një 

predhë në indin e trurit, e cila ndodhej “në nivelin e nyjës së eshtrave të djathta ballore dhe anësore, 

dhe frakturat e eshtrave kafkore mund të jenë shkaktuar nga goditja e predhës”.631 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes i Marko (Hil) Krasniqit ka qenë “lëndimi i kokës me predhë”.632 

(156) Ndue Krasniqi (33-vjeçar, mashkull) 

199. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.633 Kufoma me etiketën “2Ba-241” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ndue (Bibë) Krasniqi.634 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ndue (Bibë) Krasniqit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, në aktautopsi 

theksohet se është gjetur një predhë “në vijën e mesme kularthit në anën e djathtë, në nivelin e brinjës 

së tretë”.635 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Ndue (Bibë) Krasniqit kanë qenë “plagët e shumëfishta 

me armë zjarri”.636 

(157) Pjetër Krasniqi (33-vjeçar, mashkull) 

200. Shih analizën numër 154, më lart. 

                                                 
630 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 37 (e mbyllur me vulë). 
631 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1216-
1219. 
632 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 371–373. 
633 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
634 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 37 (e mbyllur me vulë). 
635 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1331–
1335. 
636 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 388–392. 
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(158) Hasan Kuqi (37-vjeçar, mashkull) 

201. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.637 Kufoma me etiketën “2Ba-110” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hasan (Ibrahim) Kuqi.638 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Hasan (Ibrahim) Kuqit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.639 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Hasan (Ibrahim) Kuqit kanë qenë 

“plagët në komblik të shkaktuara me armë zjarri”.640 

(159) Shpend Kuqi (19-vjeçar, mashkull) 

202. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.641 Kufoma me etiketën “2Ba-52” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Shpend (Avdyl) Kuqi.642 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Shpend (Avdyl) Kuqit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës 

së lartë.643 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Shpend (Avdyl) Kuqit ka qenë “lëndimi në kraharor, i shkaktuar me 

armë zjarri”.644 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Shpend (Avdyl) 

Kuqin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë 

të UNMIK-ut.645 

                                                 
637 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
638 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 38 (e mbyllur me vulë). 
639 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 597–600. 
640 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 180–182. 
641 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
642 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 38 (e mbyllur me vulë). 
643 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 304–306. 
644 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 10–11. 
645 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 12. 
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(160) Ilmi Kurpali (19-vjeçar, mashkull) 

203. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë thuhet se viktima është parë për herë të fundit në Mejë më 26 mars 1999.646 

Kufoma me etiketën “2Ba-96” është identifikuar përmes analizave të ADN-së se është personi me 

emër Elmi (Rexhep) Kurpali.647 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i 

Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Elmi (Rexhep) Kurpalit, 

ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej në fazë të avancuar të 

ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe 

gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, është 

gjetur një predhë “në indin e butë afër brinjës së dhjetë mbi vijën mesoshpatullore mbi anën e pasme 

të djathtë të kraharorit”.648 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit 

të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Elmi (Rexhep) Kurpalit ka qenë “plagë të shumëfishta 

të shkaktuara me armë zjarri”.649 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Elmi (Rexhepin) Kurpalin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.650 

(161) Haki Kurtaj (19-vjeçar, mashkull) 

204. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.651 Kufoma me etiketën “2Ba-51” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Haki (Muhamet) Kurtaj.652 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Haki (Muhamet) Kurtajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, frakturat e vertebrës së dhjetë dhe vertebrës së 

njëmbëdhjetë në zonën e kraharorit “tregojnë se mund jenë shkaktuar nga predha”.653 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

                                                 
646 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
647 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 38 (e mbyllur me vulë). 
648 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 527–531. 
649 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 150–152. 
650 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 583. 
651 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
652 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 38 (e mbyllur me vulë). 
653 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 300–303. 
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vdekjes së Haki (Muhamet) Kurtajt ka qenë “goditja me armë zjarri në kraharor”.654 Kjo konfirmohet 

nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Haki (Muhamet) Kurtajn, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.655 

(162) Isa Kurtaj (30-vjeçar, mashkull) 

205. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.656 Kufoma me etiketën “2Ba-184” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Isa (Osman) Kurtaj.657 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Isa (Osman) Kurtajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, “është gjetur një predhë 

metalike në indin e butë të gjysmës së djathtë të qafës, në nivelin e vertebrës së gjashtë të shtypur të 

qafës”.658 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Isa (Osman) Kurtajt kanë qenë “plagët e shumëfishta të kraharorit 

dhe barkut të poshtëm të shkaktuara me armë zjarri”.659 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Isa (Osman) Kurtajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.660 

(163) Muhamet Kurtaj (45-vjeçar, mashkull) 

206. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.661 Kufoma me etiketën “2Ba–S–7” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Muhamet (Osman) Kurtaj.662 

(164) Sami Kurtaj (29-vjeçar, mashkull) 

                                                 
654 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 7–8. 
655 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 9. 
656 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
657 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 38 (e mbyllur me vulë). 
658 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1005–
1009. 
659 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 300–303. 
660 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 568. 
661 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
662 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 38 (e mbyllur me vulë). 
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207. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.663 Kufoma me etiketën “2Ba–76” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sami (Qazim) Kurtaj.664 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Sami (Qazim) Kurtajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së 

lartë.665 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Sami (Qazim) Kurtajt kanë qenë “ ndoshta plagët e krahut të djathtë 

dhe kofshës së djathtë, të shkaktuara me armë zjarri”. 666 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Sami (Qazim) Kurtajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.667 

(165) Anton Lleshi (25-vjeçar, mashkull) 

208. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.668 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(166) Kllaudie Mala (15-vjeçare, femër) 

209. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.669 Kufoma me etiketën “Ba05–263T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Klaudia (Kolë) Mala.670 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Klaudia (Kolë) Malës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në 

                                                 
663 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
664 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 38 (e mbyllur me vulë). 
665 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 428–431. 
666 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 5–6. 
667 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 7. 
668 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
669 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
670 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 39 (e mbyllur me vulë). 
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fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta të eshtrave, si edhe ekspozim ndaj zjarrit.671 

(167) Kol Mala (44-vjeçar, mashkull) 

210. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.672 Kufoma me etiketën “Ba05–261T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Kolë (Nikollë) Mala.673 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Kolë (Nikollë) Malës, ndërsa theksohet se pjesa e poshtme e këmbës së djathtë është “në 

fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

eshtrave, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.674  

(168) Monika Mala (66-vjeçare, femër) 

211. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.675 Kufoma me etiketën “Ba05–310T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Monika (Zef) Mala.676 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Monika (Zef) Malës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në 

fazë të avancuar të ndryshimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit.677 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra 

e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Monika (Zef) 

Malës është i papërcaktuar.678 

(169) Blerim Malaj (15-vjeçar, mashkull) 

212. Lizane Malaj dëshmoi më 27 prill 1999 se burra të armatosur e rrethuan shtëpinë e saj dhe 

hynë në oborrin e saj. Ata e urdhëruar djalin e Malajve, Blerim Malaj, dhe burrat e tjerë në shtëpi të 

                                                 
671 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 80–90. 
672 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
673 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 39 (e mbyllur me vulë). 
674 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 74–79. 
675 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
676 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 39 (e mbyllur me vulë). 
677 P2602 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 16–23. 
678 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 511–513. 
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bien përdhe dhe u thanë grave të largohen. Kur ajo dhe gratë e tjera ishin rreth 50 metra larg shtëpisë, 

ajo dëgjoi shumë të shtëna të vinin nga drejtimi i shtëpisë dhe dëgjoi Blerimin duke bërtitur, dhe kur 

ktheu kokën pas pa shtëpinë e saj mes flakëve.679 Malaj dëshmoi se, më vonë, ajo e mori kufomën e 

Blerim Malajt më 27 prill 2005 dhe deklaroi se i thanë se kufoma ishte gjetur në “varrezën e 

Batajnicës”.680 

213. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.681 Kufoma me etiketën “Ba05–77T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Blerim (Vatë) Malaj.682 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Blerim (Vatë) Malajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në 

fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si edhe ekspozim ndaj zjarrit.683 Në aktekspertizën antropologjike përmbledhëse për 

Blerim (Vatë) Malajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, përcaktohet se shkaku i vdekjes është “lëndim me armë 

zjarri në kokë”.684 

(170) Vat Malaj (37-vjeçar, mashkull) 

214. Lizane Malaj dëshmoi më 27 prill 1999 se burra të armatosur e rrethuan shtëpinë e saj dhe 

hynë në oborrin e saj. Ata e urdhëruan të shoqin e Malajt, Vat Malaj, dhe burrat e tjerë në shtëpi të 

shtrihen përdhe dhe u thanë grave të largohen. Kur ajo dhe gratë e tjera ishin rreth 50 metra larg 

shtëpisë, ajo dëgjoi shumë të shtëna të vinin nga drejtimi i shtëpisë, dhe kur ktheu kokën pas pa 

shtëpinë e saj mes flakëve. Malaj dëshmoi se nuk e pa më kurrë të shoqin dhe mësoi për vdekjen e tij 

më 17 prill 2004.685 

215. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
679 Lizane Malaj, P2232 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 shtator 2000), f. 3–4. P2232 (deklarata e dëshmitarit e datës 9 
shtator 2001), f. 3, T. 1310–1311, (9 gusht 2006). 
680 Lizane Malaj, T. 1314–1315 (9 gusht 2006). 
681 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
682 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 39 (e mbyllur me vulë). 
683 P2415 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 75–83. 
684 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 452. 
685 Lizane Malaj, P2232 (deklarata e dëshmitarit e datës 1 shtator 2000), f. 3–4. P2232 (deklarata e dëshmitarit e datës 9 
shtator 2001), f. 3, T. 1310–1311, 1314 (9 gusht 2006). 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.686 Kufoma me etiketën “Ba05–73T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Vatë (Mark) Malaj.687 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Vatë (Mark) Malajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit.688 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Vat (Mark) Malajt ka 

qenë “goditja me armë zjarri në kokë”.689 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Vat (Mark) Malajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.690 

(171) Vilson Malaj (29-vjeçar, mashkull) 

216. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.691 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(172) Blerim Maloku (40-vjeçar, mashkull) 

217. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.692 Kufoma me etiketën “2Ba-69” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Blerim (Asllan) Maloku.693 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Blerim (Asllan) Malokut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë.694 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Blerim (Asllan) Malokut ka qenë 

                                                 
686 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
687 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 39 (e mbyllur me vulë). 
688 P2415 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 59–66. 
689 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 21–22. 
690 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 416. 
691 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
692 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
693 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 39 (e mbyllur me vulë). 
694 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 395–398. 
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“goditja me armë zjarri në kraharor”.695 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Blerim (Asllan) Malokun, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.696 

(173) Burim Maloku (17-vjeçar, mashkull) 

218. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.697 Kufoma me etiketën “2Ba-217” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Burim (Ibrahim) Maloku.698 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Burim (Ibrahim) Malokut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.699 Në 

certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet 

gjithashtu se shkaku i vdekjes së Burim (Ibrahim) Malokut është i papërcaktuar.700 

(174) Petrit Maloku (22-vjeçar, mashkull) 

219. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.701 Kufoma me etiketën “2Ba-115” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Petrit (Hajdar) Maloku.702 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit i Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Petrit (Hajdar) Malokut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.703 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor 

e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Petrit (Hajdar) Malokut është i 

                                                 
695 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45–46. 
696 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 506. 
697 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
698 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
699 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1178–
1181. 
700 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 354–357. 
701 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
702 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
703 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 627–631. 
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papërcaktuar.704 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Petrit (Hajdar) 

Malokun, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.705 

(175) Ymer Maloku (39-vjeçar, mashkull) 

220. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.706 Kufoma me etiketën “2Ba-81” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ymer (Hazer) Maloku.707 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit i Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ymer (Hazer) Malokut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës 

së lartë.708 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, konstatohet gjithashtu se shkaku i vdekjes së Ymer (Hazer) Malokut është i 

papërcaktuar.709 

(176) Besim Malushaj (32-vjeçar, mashkull) 

221. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.710 Kufoma me etiketën “2Ba-137” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Besim (Muhamet) Malushaj.711 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit i Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Besim (Muhamet) Malushajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të eshtrave nga goditje me mjete të forta dhe ekspozim ndaj 

temperaturës së lartë.712 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë, konstatohet gjithashtu se shkaku i vdekjes së Besim (Muhamet) 

                                                 
704 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 186–188. 
705 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 584. 
706 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
707 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
708 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 450–454. 
709 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 123–125. 
710 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
711 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
712 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 766–769. 
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Malushajt është i papërcaktuar.713 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse 

për Besim (Muhamet) Malushajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.714 

(177) Esad Malushaj (29-vjeçar, mashkull) 

222. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.715 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(178) Shefki Malushaj (38-vjeçar, mashkull) 

223. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.716 Kufoma me etiketën “2Ba-145” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Shefki (Mustafë) Malushaj.717 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Shefki (Mustafë) Malushajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, është gjetur një predhë metalike në “masën sfungjerore 

kockore të gjysmëperimetrit të djathtë të vertebrës së katërt të pjesës së kraharorit” dhe është gjetur 

një dëmtim “në shpatullën e djathtë që mund të jetë shkaktuar nga kalimi i predhës tejpërtej 

ashtit”.718 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Shefki (Mustafë) Malushajt ka qenë “goditja me armë zjarri në 

kraharor”.719 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Shefki (Mustafë) 

Malushajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.720 

(179) Bekim Markaj (23-vjeçar, mashkull) 

                                                 
713 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 43–44. 
714 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 513. 
715 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
716 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
717 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 44 (e mbyllur me vulë). 
718 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 801–807. 
719 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19–20. 
720 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 21. 
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224. Merita Deda ka dëshmuar se më 27 prill 1999 Bekim Markajn e kanë detyruar të futej në 

resht në oborrin e shtëpisë së Prend Markajt, së bashku me anëtarët e tjerë meshkuj të familjes së saj. 

Kur Deda po largohej nga shtëpia, ajo dëgjoi të shtëna armësh dhe, kur ajo u kthye, i pa burrat të 

shtrirë në tokë. Nuk e dinte nëse kishin vdekur apo jo, por ajo nuk e pa më kurrë Bekim Markajn të 

gjallë.721 

225. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.722 Kufoma me etiketën “Ba05–260T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bekim (Mark) Markaj.723 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Bekim (Mark) Markajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “mbetjet 

kockore ndodhen në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit. Krahas këtyre, “në 

indin e butë të zonës së ijës së djathtë është gjetur predha e një arme dore”.724 Certifikata e vdekjes e 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së 

Bekim (Mark) Markajt kanë qenë “lëndimet në kraharor dhe kofshën e djathtë, të shkaktuara me 

armë zjarri”.725 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Bekim (Mark) 

Markajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.726 

(180) Mark Markaj (65-vjeçar, mashkull) 

226. Merita Deda ka dëshmuar se më 27 prill 1999 Mark Markajn e kanë detyruar të futej në rresht 

në oborrin e shtëpisë së Prend Markajt, së bashku me anëtarët e tjerë meshkuj të familjes së saj. Kur 

po largohej nga mjediset, Deda dëgjoi të shtëna armësh dhe, kur u kthye, i pa burrat të shtrirë në tokë. 

Nuk e dinte nëse kishin vdekur apo jo, por ajo nuk e pa më kurrë Mark Markajn të gjallë.727 

227. Dhoma vëren se viktimës me emrin Mark (Zef) Markaj i janë vendosur dy etiketa të 

ndryshme: “Ba05–280DT” dhe “Ba05–247T”.728 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në 

                                                 
721 Merita Deda, P2233 (deklarata e dëshmitarit e datës 8 prill 2000), f. 3. 
722 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
723 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
724 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 64–73. 
725 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 37–38. 
726 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 413. 
727 Merita Deda, P2233 (deklarata e dëshmitarit e datës 8 prill 2000), f. 3. 
728 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
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listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në 

një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999. Lista i identifikon të dyja 

etiketat si Mark (Zef) Markaj dhe në të thuhet se rasti i tij është mbyllur dhe se kufoma i është kthyer 

familjes.729 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Mark (Zef) Markajt, ndërsa theksohet se arsyeja për 

këtë është fakti se “kufoma është në fazë të avancuar të ndryshimit pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.730 Në 

certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet 

gjithashtu se shkaku i vdekjes së Mark (Zef) Markajt është i papërcaktuar.731 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për “Ba05–280DT” dhe “Ba05-247T”, lëshuar nga Zyra 

për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.732 Dhoma 

është e mendimit se shënimi i Mark (Zef) Markajt me dy etiketa nuk vë në dyshim faktin se ai u vra 

në Mejë më 27 prill 1999. 

(181) Dedë Markaj (36-vjeçar, mashkull) 

228. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.733 Kufoma me etiketën “2Ba-245” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Dedë (Zefë) Markaj.734 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Dedë (Zefë) Markajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të brinjëve të shkaktuara nga goditja me mjete të forta. Krahas këtyre, janë gjetur 

plagë plumbi në zonën e shpatullës së majtë, kafazit të kraharorit dhe në “anën e majtë të pjesës së 

pasme të zonës midis kraharorit dhe mesit”.735 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Dedë (Zef) Markajt kanë qenë 

“plagët në kraharor dhe kokë të shkaktuara me armë zjarri”.736 

                                                 
729 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
730 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 43–49. 
731 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41–42. 
732 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 484. 
733 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
734 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
735 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1353–
1358. 
736 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 402–404. 
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(182) Gëzim Markaj (21-vjeçar, mashkull) 

229. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.737 Kufoma me etiketën “Ba05–35T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Gëzim (Sokol) Marku.738 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Gëzim (Sokol) Markut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit. Krahas këtyre, është edhe një dëmtim i ashtit 

në zonën e zgavrës së kafkës, që është “hyrja e një plage depërtuese në kafkë e shkaktuar nga predha 

e shkrepur nga armë zjarri dore”.739 

(183) Gjovalin Markaj (36-vjeçar, mashkull) 

230. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.740 Kufoma me etiketën “2Ba-242” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhevalin (Dedë) Markaj.741 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Xhevalin (Dedë) Markajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, 

është gjetur një predhë metalike “në vijën e mesme kularthit në anën e djathtë, në nivelin e brinjës së 

tretë”.742 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Xhovalin (Dedë) Markajt ka qenë “plagët e mundshme në kokë të 

shkaktuara me armë zjarri”.743 

(184) Mark Markaj (65-vjeçar, mashkull) 

                                                 
737 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
738 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41 (e mbyllur me vulë). 
739 P2415 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34–44. 
740 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
741 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
742 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1336–
1339. 
743 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 393–395. 
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231. Edhe pse në Aktakuzë emri Mark Markaj përfshihet dy herë, vetëm një Mark Markaj është 

përfshirë në listën e personave të zhdukur e ZPZHML-së dhe kufomat e gjetura në varret e 

përbashkëta të Batajnicës i janë bashkëlidhur një personi me emrin Mark Markaj, siç trajtohet në 

analizën numër 180, më lart.744 Për më tepër, të dy emrat në Aktakuzë renditen me saktësisht të 

njëjtën moshë, ndërsa njëri prej tyre nuk ndjek rendin alfabetik. Rrjedhimisht, Dhoma është e 

mendimit se renditja e dyfishtë e emrit Mark Markaj në Aktakuzë duhet të jetë bërë gabimisht. 

(185) Milan Markaj (35-vjeçar, mashkull) 

232. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.745 Kufoma me etiketën “2Ba-212” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Milan (Dedë) Markaj.746 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Milan (Dedë) Markajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kafkës, vertebrave, brinjëve, kërcirit të këmbës dhe krahut të djathtë, si dhe 

gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, është gjetur një predhë metalike “në indin e butë 

që i përket bazës së lobit të djathtë temporal të trurit”.747 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Milan (Dedë) Markajt 

kanë qenë “plagët në kokë dhe vertebra të kraharorit të shkaktuara me armë zjarri”.748 

(186) Pashk Markaj (38-vjeçar, mashkull) 

233. Merita Deda ka dëshmuar se më 27 prill 1999 Pashuk Markajn e kanë detyruar të futej në 

rresht në oborrin e shtëpisë së Prend Markajt, së bashku me anëtarët e tjerë meshkuj të familjes së 

saj. Kur po largohej nga mjediset, Deda dëgjoi të shtëna armësh dhe, kur u kthye, i pa burrat përdhe. 

Nuk e dinte nëse kishin vdekur apo jo, por ajo nuk e pa më kurrë Pashk Markajn të gjallë.749 

234. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
744 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
745 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
746 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
747 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1152–
1156. 
748 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 344–346. 
749 Merita Deda, P2233 (deklarata e dëshmitarit e datës 8 prill 2000), f. 3. 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.750 Kufoma me etiketën “Ba05–200T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Pashuk (Pren) Markaj.751 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Pashuk (Pren) Markajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si edhe ekspozim ndaj zjarrit.752 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Pashk (Pren) Markajt 

ka qenë “lëndimi në këmbën e djathtë”.753 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Pashuk (Pren) Markajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes ka qenë “goditja 

me armë zjarri në kofshën e majtë”.754 

(187) Petrit Markaj (27-vjeçar, mashkull) 

235. Merita Deda ka dëshmuar se më 27 prill 1999 Petrit Markajn e kanë detyruar të futej në rresht 

në oborrin e shtëpisë së Prend Markajt, së bashku me anëtarët e tjerë meshkuj të familjes së saj. Kur 

po largohej nga mjediset, Deda dëgjoi të shtëna armësh dhe, kur u kthye, i pa burrat përdhe. Nuk e 

dinte nëse kishin vdekur apo jo, por ajo nuk e pa më kurrë Petrit Markajn të gjallë.755 

236. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.756 Kufoma me etiketën “Ba05–326T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Petrit (Mark) Markaj.757 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Petrit (Mark) Markajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në 

fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta të eshtrave, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit.758 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Petrit 

                                                 
750 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
751 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
752 P2414 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 73–79. 
753 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 201–203. 
754 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 578. 
755 Merita Deda, P2233 (deklarata e dëshmitarit e datës 8 prill 2000), f. 3. 
756 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
757 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
758 P2602 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 24–36. 
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(Mark) Markajt ka qenë “goditja me armë zjarri në trung dhe parakrahun e djathtë”.759 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për “Ba05–326DT” dhe “Ba05-

326T/IV”, lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.760 

(188) Pren Markaj (60-vjeçar, mashkull) 

237. Merita Deda ka dëshmuar se më 27 prill 1999 Prend Markajn e kanë detyruar të futej në 

rresht në oborrin e shtëpisë së tij, së bashku me anëtarët e tjerë meshkuj të familjes së saj. Kur po 

largohej nga mjediset, Deda dëgjoi të shtëna armësh. Kur u kthye, i pa burrat përdhe. Nuk e dinte 

nëse kishin vdekur apo jo, por ajo nuk e pa më kurrë Prend Markajn të gjallë.761 

238. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.762 Kufoma me etiketën “Ba05–255T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Pren (Zef) Markaj.763 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Pren (Zef) Markajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në fazë të 

avancuar të ndryshimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta të eshtrave, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj zjarrit.764 

(189) Sokol Markaj (63-vjeçar, mashkull) 

239. Dhoma vëren se viktimës me emrin Sokol (Zef) Markaj i janë vendosur dy etiketa të 

ndryshme: “Ba05–223DT” dhe “Ba05–134T”.765 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në 

listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në 

një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999. Lista e identifikon “Ba05–

223DT” si Sokol (Zef) Markaj dhe në të thuhet se rasti i tij është mbyllur dhe se kufoma i është 

kthyer familjes.766 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Sokol (Zef) Markajt kanë qenë “goditja me armë zjarri në 

                                                 
759 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 68–69. 
760 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 70. 
761 Merita Deda, P2233 (deklarata e dëshmitarit e datës 8 prill 2000), f. 3. 
762 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
763 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
764 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 56–63. 
765 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40 (e mbyllur me vulë). 
766 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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kokë, goditja e mundshme me armë zjarri në kërdhokullën e djathtë”.767 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për “Ba05–134T”, të lëshuar nga Zyra për Persona të 

Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.768 Dhoma është e 

mendimit se shënimi i Sokol (Zef) Markajt me dy etiketa nuk vë në dyshim faktin se ai u vra në Mejë 

më 27 prill 1999. 

(190) Agron Mehmeti (21-vjeçar, mashkull) 

240. Kufoma me etiketën “2Ba-07” është identifikuar përmes analizave të ADN-së se është 

personi me emër Agron ose Arben (Gani) Mehmeti.769 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në 

listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në 

një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999. Lista e identifikon “2Ba–

07” si Agron (Gani) Mehmeti dhe thotë se rasti i tij është mbyllur dhe se kufoma i është kthyer 

familjes.770 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Agron (Gani) Mehmeti, ndërsa theksohet se arsyeja 

për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Sidoqoftë, 

në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si edhe një dëmtim në formë ovale që është 

shkaktuar me një goditje të vetme me armë zjarri. Krahas këtyre, në aktautopsi theksohet se fraktura 

e “vertebrës së nëntë të kraharorit është shkaktuar nga një predhë e shkrepur me armë zjarri dore”.771 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Agron (Gani) Mehmetit ka qenë “goditja me armë zjarri në kraharor dhe 

kokë”.772 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Agron (Gani) 

Mehmetin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.773 

(191) Arben Mehmeti (19-vjeçar, mashkull) 

241. Kufoma me etiketën “2Ba-33” është identifikuar përmes analizave të ADN-së se është 

personi me emër Agron ose Arben (Gani) Mehmeti.774 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në 

listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në 

                                                 
767 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 194–195. 
768 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 196. 
769 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41 (e mbyllur me vulë). 
770 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
771 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 64–68. 
772 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 168–169. 
773 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 170–171. 
774 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41 (e mbyllur me vulë). 
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një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999. Lista e identifikon “2Ba–

33” si Arben (Gani) Mehmeti dhe thotë se rasti i tij është mbyllur dhe se kufoma i është kthyer 

familjes.775 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Arben (Gani) Mehmeti, ndërsa theksohet se arsyeja 

për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, 

në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, është gjetur një predhë në zonën e shpatullës së 

majtë dhe një në anën e majtë të kufomat sipër kularthit dhe janë gjetur copëza predhe në acetabul 

dhe kokën e femurit të majtë.776 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Arben (Gani) Mehmetit ka qenë 

“goditja me armë zjarri në trung (në kraharor dhe shtyllën kurrizore në zonën e kraharorit)”.777 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Arben (Gani) Mehmetin, e lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.778 

(192) Gani Mehmeti (45-vjeçar, mashkull) 

242. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.779 Kufoma me etiketën “2Ba-78” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Gani (Elez) Mehmeti.780 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Gani (Elez) Mehmetit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, “është gjetur një predhë 

metalike në masën e indit të sapunëzuar gjatë prerjes së indit të butë të zonës së vitheve”.781 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Gani (Elez) Mehmetit ka qenë “goditja me armë zjarri në kokë”.782 

(193) Hysen Mehmeti (44-vjeçar, mashkull) 

                                                 
775 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
776 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 204–211. 
777 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 172–173. 
778 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 174–175. 
779 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
780 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41 (e mbyllur me vulë). 
781 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 437–441. 
782 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 113-115. 
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243. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.783 Kufoma me etiketën “2Ba-72” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hysen (Mehmet) Mehmeti.784 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Hysen (Mehmet) Mehmetit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.785 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Hysen (Mehmet) Mehmetit ka qenë “goditja me armë zjarri në kokën e femurit të 

djathtë”.786 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Hysen (Mehmet) 

Mehmetin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.787 

(194) Hysni Mehmeti (40-vjeçar, mashkull) 

244. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.788 Kufoma me etiketën “2Ba-135” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hysni (Ali) Mehmeti.789 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Hysni (Ali) Mehmetit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, ka dëmtime të kafkës, çka 

“tregon një predhë se ka kaluar përmes eshtrave, duke ndjekur një trajektore nga pjesa e përparme në 

pjesën e pasme”.790 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Hysni (Ali) Mehmetit ka qenë “goditje me armë zjarri në 

kokë, trung dhe krahun e majtë”.791 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse 

                                                 
783 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
784 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41 (e mbyllur me vulë). 
785 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 407–410. 
786 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 101–103. 
787 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 593. 
788 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
789 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41 (e mbyllur me vulë). 
790 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 748–759. 
791 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 262–263. 
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për Hysni (Ali) Mehmetin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore E 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.792 

(195) Mehmet Mehmeti (18-vjeçar, mashkull) 

245. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.793 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(196) Muharrem Mehmeti (68-vjeçar, mashkull) 

246. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.794 Kufoma me etiketën “2Ba-116” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Muharrem (Sali) Mehmeti.795 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Muharrem (Sali) Mehmetit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë.796 Krahas këtyre, është gjetur edhe një vrimë në eshtrën e komblikut e 

shkaktuar nga plumbi, si edhe një predhë metalike “në pjesën poshtme të anës së brendshme të 

femurit të djathtë, mu poshtë nyjës kërbishto-çapokore në kufirin e lidhjes së femurit, ashtit iskiatik 

dhe ashtit pubik”. Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Muharrem (Sali) Mehmetit kanë qenë “lëndimet e 

shumëfishta të trungut dhe krahut të djathtë, të shkaktuara me armë zjarri”.797 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Muharrem (Sali) Mehmetin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.798 

(197) Qaush Mehmeti (45-vjeçar, mashkull) 

247. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

                                                 
792 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 264–265. 
793 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
794 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
795 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41 (e mbyllur me vulë). 
796 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 632–636. 
797 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 53–54. 
798 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 518–519. 
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në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.799 Kufoma me etiketën “2Ba-127” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Çaush (Bajram) Mehmeti.800 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Çaush (Bajram) Mehmetit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, 

“është gjetur një predhë metalike në zonën e gishtit të katërt të këmbës së majtë dhe eshtrat e tejtrinës 

së këmbës dhe eshtrat e gishtit të katërt të kësaj këmbe ishin të thyera”.801 Certifikata e vdekjes e 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së 

Çaush (Bajram) Mehmetit ka qenë “lëndimi në kraharor, i shkaktuar me armë zjarri”.802 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Çaush (Bajram) Mehmetin, e lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.803 

(198) Ramë Mehmeti (43-vjeçar, mashkull) 

248. Dhoma vëren se viktimës me emrin Ramë (Ramë) Mehmeti i janë vendosur dy etiketa të 

ndryshme: “BA08–003DT” dhe “K2BA–S–15–2BA–S–16–1”.804 Viktima është përfshirë si person i 

zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima 

bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë.805 Dhoma 

është e mendimit se vendosja e dy etiketave Ramë (Ramë) Mehmetit nuk shkakton asnjë dyshim se ai 

u vra në Mejë më 27 prill 1999. 

(199) Sami Mehmeti (20-vjeçar, mashkull) 

249. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.806 Kufoma me etiketën “2Ba-102” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sami (Muharrem) Mehmeti.807 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

                                                 
799 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
800 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41 (e mbyllur me vulë). 
801 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 693–703. 
802 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 37–38. 
803 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 39. 
804 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41 (e mbyllur me vulë). 
805 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
806 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
807 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 41 (e mbyllur me vulë). 
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shkaku i vdekjes së Sami (Muharrem) Mehmetit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë.808 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Sami (Muharrem) Mehmetit kanë qenë 

“goditjet me armë zjarri në kraharor (të paktën dy goditje)”.809 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Sami (Muharrem) Mehmetin, e lëshuar nga Zyra për Persona të 

Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.810 

(200) Marash Merturi (29-vjeçar, mashkull) 

250. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.811 Kufoma me etiketën “2Ba-88” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Marash (Mhill) Merturi.812 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Marash (Mhill) Merturit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë.813 

(201) Bajram Meta (15-vjeçar, mashkull) 

251. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.814 Kufoma me etiketën “2Ba-29” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bajram (Rexhep) Metaj.815 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Bajram (Rexhep) Metajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet 

se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj 

                                                 
808 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 552–557. 
809 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 23. 
810 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 22–24. 
811 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
812 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 42 (e mbyllur me vulë). 
813 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 485–491. 
814 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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temperaturës së lartë. Krahas këtyre, “është gjetur një predhë në indin e butë”.816 Në certifikatën e 

vdekjes të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë evidentohet gjithashtu se 

shkaku i vdekjes së Bajram (Rexhep) Metës është i papërcaktuar.817 

(202) Ismet Miftari (22-vjeçar, mashkull) 

252. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.818 Kufoma me etiketën “2Ba-214” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ismet (Lah) Miftari.819 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ismet (Lah) Miftarit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kafkës, trungut dhe gjymtyrëve, të cilat janë shkaktuar nga 

goditja me mjete të forta. Krahas këtyre, ka një defekt “në cepin e brendshëm të shpatullës së majtë” 

dhe në aktautopsi theksohet se kjo “ka të ngjarë të jetë shkaktuar nga predha e shkrepur nga armë 

zjarri dore”.820 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Ismet (Lah) Miftarit ka qenë “plagë të kraharorit të shkaktuara me 

armë zjarri”.821 

(203) Brahim Miroci (18-vjeçar, mashkull) 

253. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.822 Kufoma me etiketën “2Ba-218” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Brahim (Isuf) Miroci.823 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Brahim (Isuf) Mirocit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

                                                                                                                                                                    
815 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 42 (e mbyllur me vulë). 
816 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 179–182. 
817 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 38–41. 
818 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
819 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 42 (e mbyllur me vulë). 
820 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1162–
1166. 
821 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 347–349. 
822 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
823 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 43 (e mbyllur me vulë). 
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të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, është gjetur një predhë 

“nën bluzë në lëkurën në mes të anës së djathtë të kafazit të kraharorit”. Për më tepër, janë gjetur 

dëmtime në të dy shpatullat, të cilat “mund të jenë shkaktuar nga kalimi predhës nëpër eshtra”.824 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Brahim Mirocit kanë qenë “plagët në kraharor të shkaktuara me armë zjarri”.825 

Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Brahim (Isuf) Mirocin, e lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.826 

(204) Fahredin Miroci (24-vjeçar, mashkull) 

254. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.827 Kufoma me etiketën “2Ba-73” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Fahredin (Maxhun) Miroci.828 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Fahredin (Maxhun) Mirocit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë.829 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Fahredin (Maxhun) Mirocit ka qenë 

“goditje me armë zjarri në kokë”.830 

(205) Isuf Miroci (44-vjeçar, mashkull) 

255. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.831 Kufoma me etiketën “2Ba-68” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Isuf (Elez) Miroci.832 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

                                                 
824 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1182–
1187. 
825 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 358–361. 
826 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 571. 
827 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
828 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 43 (e mbyllur me vulë). 
829 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 411–419. 
830 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 104–106. 
831 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
832 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 43 (e mbyllur me vulë). 
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së Isuf (Elez) Mirocit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë. 

Krahas këtyre, është gjetur një predhë metalike “e ngulitur në indin e butë ngjitur me eshtrën e majtë 

pubik” dhe “kokën e femurit të djathtë... në pjesën ku lidhet me qafën e femurit”.833 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Isuf (Elez) Mirocit ka qenë “plaga me armë zjarri në pjesën e poshtme të barkut”.834 

Aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Isuf (Elez) Mirocin, e lëshuar nga Zyra për Persona 

të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, përcakton se shkaku i 

vdekjes ka shumë të ngjarë të ketë qenë “goditja me armë zjarri në të dy këmbët”.835 

(206) Sokol Miroci (42-vjeçar, mashkull) 

256. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.836 Kufoma me etiketën “2Ba-70” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sokol (Ramë) Miroci.837 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Sokol (Ramë) Mirocit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.838 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor të Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Sokol 

(Ramë) Mirocit ka qenë “goditja me armë zjarri në trung (në komblik)”.839 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Sokol (Ramë) Mirocin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.840 

(207) Kolë Ndrejaj (45-vjeçar, mashkull) 

257. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
833 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 389–394. 
834 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 97–100. 
835 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 585. 
836 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
837 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 43 (e mbyllur me vulë). 
838 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 399–401. 
839 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 39–40. 
840 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 503. 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.841 Kufoma me etiketën “2Ba–S–1” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Kolë (Palush) Ndrejaj.842 

(208) Pashk Ndrejaj (44-vjeçar, mashkull) 

258. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.843 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(209) Nue Ndue (68-vjeçar, mashkull) 

259. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.844 Kufoma me etiketën “2Ba-174” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Nue (Adem) Ndue.845 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore e Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Nue (Adem) Ndues, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazat e 

fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se mungon e gjithë koka, ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë goditjeje me mjete të forta.846 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Nue (Adem) 

Ndues ka qenë “goditja me armë zjarri në kraharor”.847 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Nue (Adem) Nduen, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe 

Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.848 

(210) Ahmet Neziri (25-vjeçar, mashkull) 

260. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.849 Kufoma me etiketën “2Ba-183” është identifikuar përmes 

                                                 
841 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
842 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 44 (e mbyllur me vulë). 
843 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
844 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
845 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 44 (e mbyllur me vulë). 
846 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 948–950. 
847 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49–50. 
848 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 51. 
849 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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analizave të ADN-së se është personi me emër Ahmet (Tafë) Neziri.850 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ahmet (Tafë) Nezirit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, “është gjetur një predhë 

metalike në indin e butë që rrethon skajin e jashtëm të femurit të majtë”.851 Certifikata e vdekjes e 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së 

Ahmet (Tafë) Nezirit kanë qenë “lëndimet në kokë dhe në trung, të shkaktuara me armë zjarri”.852 Në 

aktekspertizën antropologjike përmbledhëse për Ahmet (Tafë) Nezirin, lëshuar nga Zyra për Persona 

të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, nuk jepet asnjë 

përcaktim përfundimtar për shkakun e vdekjes, por thuhet vetëm se ka pasur goditje me armë zjarri 

në kokë dhe në trung.853 

(211) Naim Nimanaj (22-vjeçar, mashkull) 

261. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.854 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(212) Nrec Nrejaj (32-vjeçar, mashkull) 

262. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.855 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(213) Sokol Nuo ose Ndue (45-vjeçar, mashkull) 

263. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
850 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 44 (e mbyllur me vulë). 
851 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 996–
1004. 
852 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 55–56. 
853 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 57. 
854 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
855 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.856 Kufoma me etiketën “2Ba-144” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sokol (Adem) Ndue.857 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Sokol (Adem) Ndues, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së 

lartë.858 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, 

konstatohet gjithashtu se shkaku i vdekjes së Sokol (Adem) Ndues është i papërcaktuar.859 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Sokol (Adem) Nduen, e lëshuar nga 

Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.860 

(214) Sokol Nuza (51-vjeçar, mashkull) 

264. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.861 Kufoma me etiketën “2Ba-136” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sokol (Malë) Nuza.862 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Sokol (Malë) Nuzës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të kafkës dhe brinjëve, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.863 Në certifikatën e 

vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet gjithashtu se 

shkaku i vdekjes së Sokol (Malë) Nuzës është i papërcaktuar.864 

(215) Shpend Osmani (71-vjeçar, mashkull) 

265. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.865 Kufoma me etiketën “2Ba-138” është identifikuar përmes 

                                                 
856 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
857 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 44 (e mbyllur me vulë). 
858 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 797–800. 
859 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 276–277. 
860 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 514. 
861 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
862 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45 (e mbyllur me vulë). 
863 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 760–765. 
864 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 224–226. 
865 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 

217/28140 QUATER



 111 

analizave të ADN-së se është personi me emër Shpend (Sylejman) Osmani.866 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Shpend (Sylejman) Osmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të eshtrave si pasojë e goditjes me mjete të forta.867 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Shpend (Sylejman) Osmanit kanë qenë “plagët në kokës të shkaktuara me armë 

zjarri”.868 

(216) Avdyl Pajaziti (41-vjeçar, mashkull), Idriz Pajaziti (45-vjeçar, 
mashkull) dhe Smajl Pajaziti (48-vjeçar, mashkull) 

266. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme (“2BA–166” dhe “2BA–12”) u janë vendosur 

viktimave me emra të ngjashëm: Avdyl, Idriz ose Smajl (Mehmet) Pajaziti.869 Këto tri viktima janë 

përfshirë si persona të zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë 

theksohet se viktimat bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 

prill 1999. Lista i identifikon etiketat “2BA–166” dhe “2BA–12” si Avdyl (Mehmet) Pajaziti dhe 

Smajl (Mehmet) Pajaziti, përkatësisht, dhe e regjistron secilën çështje si të mbyllur, me kufomat e 

kthyera familjeve. Mirëpo, lista nuk e identifikon etiketën për Idriz (Mehmet) Pajazitin dhe nuk e 

regjistron çështjen e tij si të mbyllur, me kufomën e kthyer familjes.870 

267. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Avdyl (Mehmet) Pajazitit, ndërsa theksohet se arsyeja 

për këtë është fakti se “është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas 

vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes 

me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.871 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga 

Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Avdyl 

(Mehmet) Pajazitit është i papërcaktuar.872 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Avdyl (Mehmet) Pajazitin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.873 

                                                 
866 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45 (e mbyllur me vulë). 
867 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 770–773. 
868 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 227–231. 
869 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45 (e mbyllur me vulë). 
870 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
871 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 906–909. 
872 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), f. 22–23. 
873 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), f. 24. 
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268. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Smajl (Mehmet) Pajazitit, ndërsa theksohet se arsyeja 

për këtë është fakti se “është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas 

vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes 

me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.874 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra 

e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Smajl (Mehmet) 

Pajazitit kanë qenë “goditjet me armë zjarri në trung, goditjet me armë zjarri në kokë”.875 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Smajl (Mehmet) Pajazitin, e lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.876 

269. Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje me Idriz (Mehmet) 

Pajazitin. 

(217) Gani Pajaziti (37-vjeçar, mashkull) 

270. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.877 Kufoma me etiketën “2Ba–S–14” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Gani (Rexhep) Pajaziti.878 

(218) Halil Pajaziti (24-vjeçar, mashkull) 

271. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.879 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(219) Haxhi Pajaziti (15-vjeçar, mashkull) 

272. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.880 Kufoma me etiketën “2Ba-53” është identifikuar përmes 

                                                 
874 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 644–647. 
875 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 245–246. 
876 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 247–248. 
877 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
878 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 
879 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
880 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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analizave të ADN-së se është personi me emër Haxhi (Muharem) Pajaziti.881 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Haxhi (Muharem) Pajazitit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.882 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Haxhi (Muharrem) Pajazitit është 

“goditja e mundshme me armë zjarri në kokë”.883 

(220) Idriz Pajaziti (45-vjeçar, mashkull) 

273. Shih analizën numër 216, më lart. 

(221) Ismet Pajaziti (30-vjeçar, mashkull) 

274. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.884 Kufoma me etiketën “2Ba–54” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ismet (Rexhep) Pajaziti.885 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Ismet (Rexhep) Pajazitit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, në raport theksohet një frakturë e vertebrës së 

dymbëdhjetë të zonës së kraharorit, e cila është shkaktuar nga një “predhë e gjetur në masën e 

vertebrës”.886 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Ismet (Rexhep) Pajazitit kanë qenë “plagët në komblik dhe femur të 

shkaktuara me armë zjarri”.887 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Ismet (Rexhep) Pajazitin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

                                                 
881 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45 (e mbyllur me vulë). 
882 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 307–310. 
883 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 75–79. 
884 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
885 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 
886 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 311–314. 
887 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 80–83. 
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Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes kanë qenë “plagët e 

shkaktuara me armë zjarri në komblik”.888 

(222) Mujë Pajaziti (52-vjeçar, mashkull) 

275. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.889 Kufoma me etiketën “2Ba-18” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Mujë (Isuf) Pajaziti.890 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Mujë (Isuf) Pajazitit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, dëmtimi i kraharorit dhe i zonës së supit të djathtë “mund 

të jenë shkaktuar nga goditja me predha të shtëna nga armë zjarri”.891 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Mujë (Isuf) 

Pajazitit ka qenë “plaga në bark, e shkaktuar me armë zjarri”.892 

(223) Qerim Pajaziti (40-vjeçar, mashkull) 

276. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.893 Kufoma me etiketën “2Ba-24” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Qerim (Pajazit) Pajaziti.894 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së “2Ba–24”, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar se 

kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet 

se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë goditjeje me mjete të forta në kokë, trung dhe gjymtyrë, 

dhe të ekspozimit ndaj temperaturave të larta. Krahas këtyre, ka një “dëmtim në formë vrime në 

zonën e shpatullës së djathtë” të shkaktuar nga kalimi i predhës.895 

                                                 
888 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 576. 
889 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
890 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45 (e mbyllur me vulë). 
891 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 120–124. 
892 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 22–24. 
893 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
894 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45 (e mbyllur me vulë). 
895 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 154–157. 
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(224) Shkëlzen Pajaziti (19-vjeçar, mashkull) 

277. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.896 Kufoma me etiketën “2Ba-11” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Shkëlzen (Mujë) Pajaziti.897 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Shkëlzen (Mujë) Pajazitit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se mungon e gjithë koka, ka fraktura të shumëfishta të kufomat dhe se frakturat e femurit të 

majtë “janë pjesë e kanalit të një plage të shkaktuar nga një predhë e shkrepur me armë zjarri 

dore”.898 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, 

konstatohet se shkaku i vdekjes së Shkëlzen (Mujë) Pajazitit është i papërcaktuar.899 

(225) Shpend Pajaziti (58-vjeçar, mashkull) 

278. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.900 Kufoma me etiketën “2Ba-109” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Shpend (Halid) Pajaziti.901 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Shpend (Halid) Pajazitit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.902 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Shpend (Halid) Pajazitit ka qenë 

“goditje me armë zjarri në kraharor”.903 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Shpend (Halid) Pajazitin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.904 

                                                 
896 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
897 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45 (e mbyllur me vulë). 
898 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 85–88. 
899 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 16–18. 
900 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
901 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45 (e mbyllur me vulë). 
902 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 592–595. 
903 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 175–179. 
904 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 594. 
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(226) Smajl Pajaziti (48-vjeçar, mashkull) 

279. Shih analizën numër 216, më lart. 

(227) Zenel Pajaziti (49-vjeçar, mashkull) 

280. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.905 Kufoma me etiketën “2Ba-185” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Zenel (Mehmet) Pajaziti.906 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Zenel (Mehmet) Pajazitit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, 

“është gjetur një predhë metalike në indin e butë në pjesën përmbi kularthin e djathtë”.907 Në 

certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet 

se shkaku i vdekjes së Zenel (Mehmet) Pajazitit është i papërcaktuar.908 

(228) Mark Palokaj (55-vjeçar, mashkull) 

281. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.909 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(229) Ukë Pepaj (16-vjeçar, mashkull) 

282. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.910 Kufoma me etiketën “K2BA–102–1” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ukë (Mark) Pepaj.911 

                                                 
905 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
906 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45 (e mbyllur me vulë). 
907 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1010–
1014. 
908 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 304–307. 
909 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
910 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
911 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 

211/28140 QUATER



 117 

(230) Gaspër Pjetri (23-vjeçar, mashkull) 

283. Kufoma me etiketën “Ba05–327T” dhe “Ba05–342DT” është identifikuar përmes analizave të 

ADN-së se është personi me emër Gaspër (Mhill) Pjetri.912 Viktima është përfshirë si person i 

zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima 

bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë. Ajo e 

identifikon etiketën “Ba05–327T” si Gaspër (Mhill) Pjetri.913 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Gaspër (Mhill) Pjetrit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në fazë të 

avancuar të ndryshimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit.914 

(231) Ilirian Pjetri (24-vjeçar, mashkull) 

284. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.915 Kufoma me etiketën “Ba05–240T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ilirjan (Pashk) Pjetri.916 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ilirjan (Pashk) Pjetrit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është në 

fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të ekspozimit ndaj zjarrit.917 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ilirjan (Pashk) Pjetrit ka 

qenë “goditje me armë zjarri në kokë”.918 

(232) Skënder Pjetri (27-vjeçar, mashkull) 

285. Merita Deda ka dëshmuar se më 27 prill 1999 Skënder Pjetrin e kanë detyruar të futej në 

rresht në oborrin e shtëpisë së Prend Markajt, së bashku me anëtarët e tjerë meshkuj të familjes së 

saj. Derisa po largohej nga shtëpia, Deda dëgjoi të shtëna armësh. Kur u kthye, i pa burrat përdhe. 

                                                 
912 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 
913 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
914 P2602 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 43–49. 
915 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
916 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 
917 P2416 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34–42. 
918 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 183–184. 
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Nuk e dinte nëse kishin vdekur apo jo, por ajo nuk e ka parë më kurrë Skënder (Mihill) Pjetrin të 

gjallë.919 

286. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.920 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(233) Ardian Prelaj (18-vjeçar, mashkull) 

287. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.921 Kufoma me etiketën “2Ba-251” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ardian (Marash) Prela.922 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ardian (Marash) Prelës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se 

mungon dora e djathtë, ka fraktura të shumëfishta të kokës, vertebrave, brinjëve, gishtave të këmbëve 

dhe krahut të djathtë, si dhe gjurmë të goditjeve “me anën jo të mprehtë të një mjeti mekanik”, dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.923 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor 

e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Ardian (Marash) Prelës kanë qenë 

“plagët e shumëfishta nga armë zjarri”.924 

(234) Driton Prelaj (24-vjeçar, mashkull) 

288. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.925 Kufoma me etiketën “2Ba-209” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Driton (Pal) Prela.926 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

                                                 
919 Merita Deda, P2233 (deklarata e dëshmitarit e datës 8 prill 2000), f. 3. 
920 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
921 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
922 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 
923 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1384–
1387. 
924 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 408–411. 
925 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
926 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 
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së Driton (Pal) Prelës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta të fytyrës, vertebrave, brinjëve, këmbëve dhe kockës së madhe të parakrahut të majtë, si 

dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.927 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Driton (Pal) Prelës ka qenë “lëndime në 

kraharor, shkaktuar me armë zjarri”.928 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Driton (Pal) Prelën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes kanë qenë 

lëndimet e kraharorit dhe të kokës, shkaktuara me armë zjarri.929 

(235) Gjergj Prelaj (29-vjeçar, mashkull) dhe Sokol Prelaj (34-vjeçar, 
mashkull) 

289. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme (“2BA–247” dhe “2BA–83”) u janë vendosur 

viktimave me emra të ngjashëm: Sokol (Prel) Prela dhe Gjergj Prela.930 Të dy viktimat janë përfshirë 

si persona të zhdukur në listën e ZPZHML-së për personat e zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet 

se viktimat bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999. 

Lista i identifikon etiketat “2BA–247” dhe “2BA–083” si Gjergj (Prel) Prelaj dhe Sokol (Prel) Prelaj, 

përkatësisht, dhe e regjistron secilën çështje si të mbyllur, me kufomën e kthyer familjeve.931 

290. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Gjergj (Prel) Prelajt, ndërsa theksohet se arsyeja për 

këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.932 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Gjergj (Prel) Prelaj kanë qenë “plagët e shumëfishta në kokë të shkaktuara me 

armë zjarri”.933 

291. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Sokol (Prel) Prelajt, ndërsa theksohet se arsyeja për 

                                                 
927 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1135–
1142. 
928 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 65–66. 
929 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 67–68. 
930 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 
931 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
932 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1366–
1370. 
933 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 405–407. 
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këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.934 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Sokol (Prel) Prelajt ka qenë “plaga në 

kokë, e shkaktuar me armë zjarri”.935 

(236) Sokol Prelaj (34-vjeçar, mashkull) 

292. Shih analizën numër 235, më lart. 

(237) Tomë Prelaj (37-vjeçar, mashkull) 

293. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.936 Kufoma me etiketën “2Ba-232” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Tomë (Kolë) Prelaj.937 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Tomë (Kolë) Prelës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.938 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra 

e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Tomë (Kolë) Prelës 

kanë qenë “goditjet me armë zjarri në kokë dhe kraharor”.939 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Tomë (Kolë) Prelën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe 

Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.940 

(238) Gjergj Prendi (22-vjeçar, mashkull), Mark Prendi (26-vjeçar, 
mashkull) dhe Robert Prendi (24-vjeçar, mashkull) 

294. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme (“2BA–180” dhe “2BA–189”) u janë vendosur tri 

viktimave: Gjergj, Robert ose Mark (Gjon) Prendi.941 Këto tri viktima janë përfshirë si persona të 

zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktimat 

                                                 
934 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 463–466. 
935 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 129–131. 
936 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
937 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 
938 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1271–
1278. 
939 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 72–73. 
940 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 74. 
941 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 
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bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999. Megjithatë, 

lista nuk i identifikon etiketat për këto tri viktima dhe nuk tregon nëse u janë kthyer kufomat 

familjeve të tyre.942 

295. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së “2Ba–180”, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është 

fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të eshtrave “të shkaktuara me anën jo të mprehtë të një mjeti 

mekanik”.943 

296. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore të Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së “2Ba–189”, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është 

fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.944 

297. Dhoma nuk është në gjendje të përcaktojë se kufoma është Gjergj, Robert apo Mark (Gjon) 

Prendi dhe, për rrjedhojë, konkludon se nuk është provuar se këto tri viktima janë vrarë në Mejë më 

27 prill 1999. 

(239) Leonard Prendi (21-vjeçar, mashkull) 

298. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.945 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në lidhje 

me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(240) Mark Prendi (26-vjeçar, mashkull) 

299. Shih analizën numër 238, më lart. 

(241) Pal Prendi (49-vjeçar, mashkull) 

300. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
942 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
943 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 982–986. 
944 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1033–
1039. 
945 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.946 Kufoma me etiketën “Ba05–37T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Pal (Nikë) Prendi.947 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Pal (Nikë) Prendit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma është fazë të 

avancuar të transformimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si edhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.948 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra 

e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Pal (Nikë) Prendit ka 

qenë “goditje me armë zjarri në kokë (dy gjuajtje)”.949 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Pal (Nikë) Prendin, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe 

Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.950 

(242) Prend Prendi (55-vjeçar, mashkull) 

301. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.951 Kufoma me etiketën “Ba05–248T” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Prend (Mark) Prendi.952 

(243) Robert Prendi (24-vjeçar, mashkull) 

302. Shih analizën numër 238, më lart. 

(244) Sokol Prendi (37-vjeçar, mashkull) 

303. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.953 Kufoma me etiketën “2Ba-199” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sokol (Gjon) Prendi.954 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Sokol (Gjon) Prendit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

                                                 
946 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
947 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47 (e mbyllur me vulë). 
948 P2415 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45–58. 
949 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 40–41. 
950 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 42–43. 
951 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
952 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47 (e mbyllur me vulë). 
953 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, “është gjetur një predhë 

metalike e deformuar në masën e trurit të kalbëzuar, në pjesën e pasme të gropës kafkore”.955 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Sokol (Gjon) Prendit kanë qenë “goditjet me armë zjarri në kokë, kraharor dhe 

krahun e majtë”.956 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Sokol 

(Gjon) Prendin, të lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.957 

(245) Viktor Prendi (28-vjeçar, mashkull) 

304. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.958 Kufoma me etiketën “2Ba-172” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Viktor (Gjon) Prendi.959 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Viktor (Gjon) Prendit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të fytyrës, brinjëve, shpatullës së majtë dhe femurit të djathtë, 

si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.960 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Viktor (Gjon) Prendit është i 

papërcaktuar.961 

(246) Hajdar Qestaj (61-vjeçar, mashkull) 

305. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.962 Kufoma me etiketën “2Ba-181” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hajdar (Niman) Qestaj.963 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

                                                                                                                                                                    
954 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46 (e mbyllur me vulë). 
955 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1079–
1082. 
956 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 279–280. 
957 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 534–535. 
958 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
959 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47 (e mbyllur me vulë). 
960 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 939–943. 
961 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 280–282. 
962 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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vdekjes së Hajdar (Niman) Qestajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kokës, brinjëve, vertebrave, kularthit të djathtë, shpatullës së majtë dhe 

eshtrës së gjatë të parakrahut të majtë, si edhe fraktura të eshtrave të shkaktuara nga goditjet me 

“anën jo të mprehtë të një mjeti mekanik”.964 Në certifikatën e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Hajdar (Niman) Qestajt është 

i papërcaktuar.965 

(247) Adem Rama (22-vjeçar, mashkull) 

306. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.966 Kufoma me etiketën “2Ba–S–3” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Adem (Sadri) Rama.967 

(248) Bujar Rama (27-vjeçar, mashkull) 

307. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.968 Kufoma me etiketën “2Ba-75” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bujar (Arif) Rama.969 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Bujar (Arif) Ramës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar se kufoma 

ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, “gjatë autopsisë 

është evidentuar një çarje në eshtrën e djathtë parietal, që është e çara e plagës hyrëse e shkaktuar nga 

predha”.970 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Bujar (Arif) Ramës është “plaga në kokë, e shkaktuar me armë 

zjarri”.971 

                                                                                                                                                                    
963 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 24 (e mbyllur me vulë). 
964 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 987–990. 
965 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 293–295. 
966 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
967 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47 (e mbyllur me vulë). 
968 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
969 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47 (e mbyllur me vulë). 
970 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 425–427. 
971 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 107–109. 

203/28140 QUATER



 125 

(249) Nijazi Rama (22-vjeçar, mashkull) 

308. Dhoma vëren se viktimës me emrin Nijazi (Xhafer) Rama i janë vendosur dy etiketa të 

ndryshme: “2Ba–S–8” dhe “K2BA–S–8”.972 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e 

ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një 

grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë. Lista nuk identifikon një 

etiketë për këtë viktimë.973 Dhoma është e mendimit se nga vendosja e dy etiketave Nijazi (Xhafer) 

Ramës nuk lind asnjë dyshim për faktin që ai u vra në Mejë më 27 prill 1999. 

(250) Sadri Rama (50-vjeçar, mashkull) 

309. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.974 Kufoma me etiketën “2Ba–101” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sadri (Adem) Rama.975 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Sadri (Adem) Ramës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë. 

Krahas këtyre, “është gjetur një predhë metalike në indin e butë të paprishur të sipërfaqes së djathtë 

të nyjëzuar të kërbishtit”.976 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Sadri (Adem) Ramës është i 

papërcaktuar. Megjithatë, raporti nuk konstaton se “shkatërrimi masiv i eshtrës së çapokut të majtë 

tregon se ndoshta lëndimet e komblikut kishin ndodhur para vdekjes”.977 

(251) Sezaj Rama (36-vjeçar, mashkull) 

310. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.978 Kufoma me etiketën “2Ba-186” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sezaj (Hazir) Rama.979 Në aktautopsinë e përpiluar 

                                                 
972 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47 (e mbyllur me vulë). 
973 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
974 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
975 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47 (e mbyllur me vulë). 
976 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 548–551. 
977 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 166–168. 
978 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
979 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47 (e mbyllur me vulë). 
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nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Sezaj (Hazir) Ramës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të kokës, brinjëve, vertebrave, kularthit të majtë dhe shpatullës së djathtë, si dhe 

gjurmë të goditjes me mjete të forta.980 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Sezaj (Hazir) Ramës kanë qenë 

“lëndimet në kokë dhe trung, të shkaktuara me armë zjarri”.981 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Sezaj (Hazir) Ramën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.982 

(252) Zenun Rama (33-vjeçar, mashkull) 

311. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.983 Kufoma me etiketën “2Ba-25” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Zenun (Ramë) Rama.984 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Zenun (Ramë) Ramës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se mungojnë të dyja duart, ka fraktura të shumëfishta të kokës, eshtrës së komblikut, 

brinjëve dhe femurëve, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj 

temperaturës së lartë.985 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Zenun (Ramë) Ramës ka qenë “plaga në kokë, e 

shkaktuar me armë zjarri”.986 

(253) Zeqir Rama (80-vjeçar, mashkull) 

312. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.987 Kufoma me etiketën “2Ba-150” është identifikuar përmes 

                                                 
980 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1015–
1019. 
981 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 288–289. 
982 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 509–510. 
983 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
984 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47 (e mbyllur me vulë). 
985 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 158–162. 
986 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 31–33. 
987 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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analizave të ADN-së se është personi me emër Zeqir (Mete) Rama.988 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Zeqir (Mete) Ramës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se kishte 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës 

së lartë.989 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, konstatohet gjithashtu se shkaku i vdekjes së Zeqir (Mete) Ramës është i papërcaktuar.990 

Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Zeqir (Mete) Ramën, e lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.991 

(254) Ramë Ramaj (27-vjeçar, mashkull) 

313. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.992 Kufoma me etiketën “2Ba-89” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ramë (Dervish) Ramaj.993 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ramë (Dervish) Ramajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës 

së lartë. Krahas këtyre, “është gjetur një predhë metalike në këmbën e majtë, në indin e butë që 

rrethon femurin e majtë”.994 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit 

të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ramë (Dervish) Ramajt kanë qenë “lëndimet në të dyja 

kofshët, të shkaktuara me armë zjarri (një goditje në kofshën e djathtë, dy goditje në kofshën e 

majtë). Goditje me armë zjarri në kraharor”.995 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Ramë (Dervish) Ramajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.996 

(255) Tahir Ramaj (70-vjeçar, mashkull) 

                                                 
988 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47 (e mbyllur me vulë). 
989 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 828–831. 
990 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 285–286. 
991 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 552–553. 
992 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
993 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës 004/2005-ER nga muaji shtator 2005 përgatitur nga KNPZH-ja), dokumentacioni 
gjyqësor elektronik, f. 47. (e mbyllur me vulë). 
994 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 492–498. 
995 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 19–20. 
996 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 21. 
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314. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.997 Kufoma me etiketën “2Ba-85” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Tahir (Murat) Ramaj.998 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Tahir (Murat) Ramajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, është gjetur një predhë metalike në “indin e butë të anës së 

jashtme të kafazit të kraharorit, në nivelin e brinjës së gjashtë dhe të shtatë, në anën e majtë të vijës 

së pasme sqetullore”.999 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Tahir (Murat) Ramajt ka qenë “plaga e shkaktuar me 

armë zjarri në kërdhokull”.1000 Aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Tahir (Murat) 

Ramajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut, thotë se shkaku i vdekjes ka qenë “goditja me armë zjarri në komblik”.1001 

(256) Adem Rexha (44-vjeçar, mashkull) 

315. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1002 Kufoma me etiketën “2Ba-94” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Adem (Zenel) Rexha.1003 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Adem (Adem) Rexhës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës 

së lartë.1004 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Adem (Zenel) Rexhës kanë qenë “goditjet me armë zjarri në kokë 

                                                 
997 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
998 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48 (e mbyllur me vulë). 
999 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 471–474. 
1000 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 135–137. 
1001 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 589. 
1002 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1003 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48 (e mbyllur me vulë). 
1004 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 513–
522. 
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dhe kraharor”.1005 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Adem (Zenel) 

Rexhën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.1006 

(257) Anton Rexha (20-vjeçar, mashkull) 

316. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1007 Kufoma me etiketën “2Ba-219” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Anton (Hajdar) Rexhaj.1008 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Anton (Hajdar) Rexhajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se mungon shputa e këmbës së majtë, ka fraktura të shumëfishta të kokës, vertebrave dhe 

kularthit të majtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.1009 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga 

Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Anton (Hajdar) 

Rexhajt ka qenë “goditje me armë zjarri në kokë”.1010 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Anton (Hajdar) Rexhajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes ka 

qenë “plagë me armë zjarri në kokë dhe trung”.1011 

(258) Avni Rexha (28-vjeçar, mashkull) 

317. Kufoma me etiketën “2Ba-16” është identifikuar përmes analizave të ADN-së se është 

personi me emër Avni ose Ruzhdi (Idriz) Rexha.1012 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në 

listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në 

një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë. Lista e identifikon etiketën 

“2Ba–016” si Avni (Idriz) Rexha.1013 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i 

Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Avni (Idriz) Rexhës, ndërsa 

                                                 
1005 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 298–300. 
1006 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 527–528. 
1007 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1008 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48 (e mbyllur me vulë). 
1009 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1188–
1192. 
1010 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 362–364. 
1011 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 573. 
1012 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48 (e mbyllur me vulë). 
1013 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të 

ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta të 

kafkës, trungut dhe gjymtyrëve, të shkaktuara nga goditja me mjete të forta, dhe ekspozim ndaj 

temperaturës së lartë.1014 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Avni (Idriz) Rexhës kanë qenë “lëndimet e shumëfishta 

(të kokës, qafës, kraharorit, krahut të djathtë), të shkaktuara me armë zjarri”.1015 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Avni (Idriz) Rexhën, e lëshuar nga Zyra për Persona 

të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1016 

(259) Bashkim Rexha (20-vjeçar, mashkull) 

318. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1017 Kufoma me etiketën “2Ba-139” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bashkim (Rexhë) Rexha.1018 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Bashkim (Rexhë) Rexhës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të eshtrave të shkaktuara nga goditja me mjete të forta.1019 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Bashkim (Rexhë) Rexhës kanë qenë “goditjet me armë zjarri në kokë dhe në 

këmbën e djathtë”.1020 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Bashkim 

(Rexhë) Rexhën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.1021 

(260) Ibër Rexha (53-vjeçar, mashkull) 

319. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
1014 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 111-
115. 
1015 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 292–293. 
1016 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 556–557. 
1017 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1018 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48 (e mbyllur me vulë). 
1019 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 774–
778. 
1020 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 295–296. 
1021 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 524–525. 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1022 Kufoma me etiketën “2Ba-21” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ibër (Hasan) Rexha.1023 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ibër (Hasan) Rexhës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të kufomat, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.1024 Certifikata e vdekjes e 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ibër 

(Hasan) Rexhës kanë qenë “goditjet me armë zjarri në kokë dhe trung”.1025 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Ibër (Hasan) Rexhën, e lëshuar nga Zyra për Persona 

të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1026 

(261) Ruzhdi Rexha (25-vjeçar, mashkull) 

320. Kufoma me etiketën “2Ba-14” është identifikuar përmes analizave të ADN-së se është 

personi me emër Avni ose Ruzhdi (Idriz) Rexha.1027 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në 

listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në 

një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë. Lista e identifikon etiketën 

“2Ba–014” si Ruzhdi (Idriz) Rexha.1028 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i 

Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Ruzhdi (Idriz) Rexhës, 

ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e 

fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta 

të kokës, vertebrave, brinjëve, eshtrës së kërdhokullës, këmbëve dhe shpatullës së majtë, si dhe 

gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.1029 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Ruzhdi (Idriz) Rexhës kanë qenë “lëndimet e shkaktuara me armë zjarri në kokë, trung, 

këmbën e majtë”.1030 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Ruzhdi 

                                                 
1022 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1023 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48 (e mbyllur me vulë). 
1024 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 138–
144. 
1025 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 301–302. 
1026 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 507–508. 
1027 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48 (e mbyllur me vulë). 
1028 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1029 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 99–103. 
1030 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 283–284. 
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(Idriz) Rexhën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.1031 

(262) Hamza Rexhaj (62-vjeçar, mashkull) 

321. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1032 Kufoma me etiketën “2Ba-10” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hamza (Rexhep) Rexha.1033 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Hamza (Rexhep) Rexhës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, 

është gjetur një plagë e shkaktuar me armë zjarri në trung, “me një kanal që zbret poshtë nga e majta 

dhe që mbaron në zonën e brinjës së dymbëdhjetë në anën e majtë, ku është gjetur një predhë, dhe 

plagë të shkaktuara me armë zjarri në të dy krahët e sipërm”.1034 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Hamza 

(Rexhep) Rexhës ka qenë “goditje të shumëfishta me armë zjarri”.1035 Sipas akt-përmbledhjes 

antropologjike për Hamza (Rexhep) Rexhën, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, shkaku i vdekjes ka qenë “plaga e shkaktuar me 

armë zjarri në kokë”.1036 

(263) Isuf Rexhaj (27-vjeçar, mashkull) 

322. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1037 Kufoma me etiketën “2Ba-155” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Isuf (Adem) Rexha.1038 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Isuf (Adem) Rexhës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

                                                 
1031 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 550–551. 
1032 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1033 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48 (e mbyllur me vulë). 
1034 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 79–84. 
1035 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 13–15. 
1036 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 579. 
1037 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1038 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48 (e mbyllur me vulë). 
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në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të brinjëve, vertebrave, dërrasës së kraharorit, krahëve, femurëve dhe shputave të 

këmbëve, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.1039 

(264) Tahir Rexhaj (19-vjeçar, mashkull) 

323. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1040 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(265) Xhevdet Rexhaj (40-vjeçar, mashkull) 

324. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1041 Kufoma me etiketën “2Ba-132” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhevdet (Hamza) Rexha.1042 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Xhevdet (Hamza) Rexhajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, 

ekspertiza ka zbuluar edhe plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri në kokë, kraharor, trung 

dhe krahun e poshtëm.1043 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit 

të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Hamza (Rexhep) Rexhajt është “plaga në kokë, e 

shkaktuar me armë zjarri”.1044 

(266) Bekim Rrustemi (28-vjeçar, mashkull) 

325. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1045 Kufoma me etiketën “2Ba-49” është identifikuar përmes 

                                                 
1039 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 856–862 
1040 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1041 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1042 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 48 (e mbyllur me vulë). 
1043 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 730–
735. 
1044 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 220–223. 
1045 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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analizave të ADN-së se është personi me emër Bekim (Ali) Rrustemi.1046 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Bekim (Ali) Rrustemit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, ka një frakturë të vertebrës së dymbëdhjetë të 

zonës së kraharorit, e cila është shkaktuar nga një predhë dhe janë gjetur tri predha në “indin e butë të 

komblikut, të cilat nuk i kanë dëmtuar eshtrat”.1047 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Bekim (Ali) Rrustemit ka qenë 

“lëndimi në kraharor i shkaktuar me armë zjarri”.1048 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Bekim (Ali) Rrustemin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1049 

(267) Dan Rrustemi (35-vjeçar, mashkull) 

326. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1050 Kufoma me etiketën “2Ba-71” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Dan (Osman) Rrustemi.1051 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Dan (Osman) Rrustemit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.1052 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Dan (Osman) Rrustemit ka qenë “goditja me armë zjarri në nofull”.1053 Kjo konfirmohet 

nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Dan (Osman) Rrustemin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1054 

                                                 
1046 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
1047 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 292–
295. 
1048 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 270–271. 
1049 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 542–543. 
1050 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1051 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
1052 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 402–
406. 
1053 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 273–274. 
1054 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 546. 
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(268) Xhafer Rrustemi (27-vjeçar, mashkull) 

327. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1055 Kufoma me etiketën “2Ba-46” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhafer (Osman) Rrustemi.1056 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Xhafer (Osman) Rrustemit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, është gjetur një predhë metalike “në indin e butë të anës së 

pasme të trungut, midis masës së vertebrës së parë dhe të dytë të zonës së kraharorit, dhe sipër nyjës 

së brinjës së dytë, në anën e djathtë”.1057 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Xhafer (Osman) Rrustemit kanë qenë 

“goditjet me armë zjarri në kokë (dy goditje)”.1058 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Xhafer (Osman) Rrustemin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe 

Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1059 

(269) Ibër Sadiku (40-vjeçar, mashkull) 

328. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1060 Kufoma me etiketën “2Ba-173” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ibër (Malë) Sadiku.1061 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ibër (Malë) Sadikut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se mungon e 

gjithë koka, ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë goditjeje me mjete të forta dhe të ekspozimit 

ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, është gjetur një predhë metalike, e cila ndodhej “në kanalin 

                                                 
1055 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1056 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
1057 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 277–
280. 
1058 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 267–268. 
1059 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 544–545. 
1060 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1061 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
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e shtyllës kurrizore, në nivelin e vertebrës së tretë të zonës së kraharorit”.1062 Certifikata e vdekjes e 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ibër 

(Malë) Sadikut ka qenë “lëndimi në komblikun e djathtë, i shkaktuar me armë zjarri”.1063 

(270) Ismet Sadiku (28-vjeçar, mashkull) 

329. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1064 Kufoma me etiketën “2Ba–S–12” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ismet (Miftar) Sadiku.1065 

(271) Osman Sadiku (59-vjeçar, mashkull) 

330. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1066 Kufoma me etiketën “2Ba-165” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Osman (Beqë) Sadiku.1067 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Osman (Beqë) Sadikut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, “është konstatuar 

një vragë në pjesën e eshtrës së krahut të djathtë”.1068 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Osman (Beqë) 

Sadikut është i papërcaktuar.1069 

(272) Ramiz Sadiku (33-vjeçar, mashkull) 

331. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
1062 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 944–
947. 
1063 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 283–285. 
1064 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1065 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
1066 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1067 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
1068 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 902–
905. 
1069 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 264–266. 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1070 Kufoma me etiketën “2Ba–S–2” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ramiz (Sadik) Sadiku.1071 

(273) Sadik Sadiku (57-vjeçar, mashkull) 

332. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1072 Kufoma me etiketën “2Ba–237” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Sadik (Haxhi) Sadiku.1073 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Sadik (Haxhi) Sadikut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të brinjëve, vertebrave dhe kularthit të djathtë, si dhe gjurmë të goditjes me 

mjete të forta.1074 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Sadik (Haxhi) Sadikut kanë qenë “lëndimet në kraharor 

dhe dorën e djathtë, të shkaktuara me armë zjarri”.1075 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Sadik (Haxhi) Sadikun, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur 

dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1076 

(274) Hysni Sadriu (37-vjeçar, mashkull) 

333. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1077 Kufoma me etiketën “2Ba-143” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hysni (Hazir) Sadrija.1078 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Isni (Hazir) Sadrijës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së 

                                                 
1070 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1071 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
1072 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1073 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
1074 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1304–
1309. 
1075 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 304–305. 
1076 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 529–530. 
1077 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1078 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
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lartë.1079 Krahas këtyre, ekzaminimi ka zbuluar një plagë në kraharor të shkaktuar me armë zjarri. Në 

certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet 

gjithashtu se shkaku i vdekjes së Hysni (Hazir) Sadrijës është i papërcaktuar.1080 

(275) Rexhep Sadriu (44-vjeçar, mashkull) 

334. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1081 Kufoma me etiketën “2Ba-169” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Rexhep (Ukë) Sadria.1082 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Rexhep (Ukë) Sadrisë, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, 

është gjetur një plagë plumbi “në indin e butë të kokës, në një të pestën e pasme të zonës së anës së 

majtë” dhe një “në anën e djathtë të zonës pubike”.1083 Në certifikatën e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Rexhep (Ukë) 

Sadrisë kanë qenë “plagët me armë zjarri në kokë dhe barkun e poshtëm”.1084 

(276) Shaqir Sadriu (47-vjeçar, mashkull) 

335. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1085 Kufoma me etiketën “2Ba-229” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Shaqir (Muharem) Sadria.1086 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Shaqir (Muharem) Sadrisë, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të vertebrave, brinjëve dhe dy krahëve, si dhe gjurmë të 

                                                 
1079 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 793–
796. 
1080 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 242–244. 
1081 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1082 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
1083 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 923–
927. 
1084 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 270–273. 
1085 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1086 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
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goditjes me mjete të forta.1087 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Shaqir (Muharem) Sadriut kanë qenë 

“plagët në kraharor të shkaktuara me armë zjarri”.1088 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Shaqir (Muharem) Sadrinë, e lëshuar nga Zyra për Persona të 

Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1089 

(277) Esat Sahiti (34-vjeçar, mashkull) 

336. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1090 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(278) Xhavit Salcaj (26-vjeçar, mashkull) 

337. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1091 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(279) Osman Salihaj (47-vjeçar, mashkull) 

338. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1092 Kufoma me etiketën “2Ba-63” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Osman (Jakup) Salihaj.1093 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Osman (Jakup) Salihajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

                                                 
1087 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1247–
1251. 
1088 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 377–380. 
1089 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 572. 
1090 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1091 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1092 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1093 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
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ndaj temperaturës së lartë.1094 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Osman (Jakup) Salihajt është i 

papërcaktuar.1095 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Osman (Jakup) 

Salihajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.1096 

(280) Bajram Salihu (50-vjeçar, mashkull) 

339. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1097 Kufoma me etiketën “2Ba-164” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bajram (Malë) Salihu.1098 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Bajram (Malë) Salihut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës 

së lartë.1099 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Bajram (Malë) Salihut kanë qenë “lëndimet me armë zjarri në trung, 

krahun e djathtë, këmbën e djathtë”.1100 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Bajram (Malë) Salihun, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1101 

(281) Nimon Salihu (49-vjeçar, mashkull) 

340. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1102 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

                                                 
1094 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 362–
365. 
1095 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 13–14. 
1096 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 15. 
1097 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1098 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 49 (e mbyllur me vulë). 
1099 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 896–
901. 
1100 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 325–326. 
1101 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 536–537. 
1102 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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(282) Beqir Selmanaj (40-vjeçar, mashkull) 

341. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1103 Kufoma me etiketën “2Ba-39” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Beqir (Muharrem) Selmanaj.1104 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Beqir (Muharrem) Selmanajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, është gjetur një plumb në indin e butë “në nivelin e vijës 

kularthit të brinjës së pestë të majtë” dhe “cipa e deformuar e një plumbi në eshtrat e kokës, në 

nivelin e anës së majtë të shalës turke”.1105 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Beqir (Muharem) Selmanit ka qenë 

“goditja me armë zjarri në komblikun e djathtë”.1106 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza 

antropologjike përmbledhëse për Beqir (Muharrem) Selmanin, e lëshuar nga Zyra për Persona të 

Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1107 

(283) Nexhat Selmanaj (16-vjeçar, mashkull) 

342. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1108 Kufoma me etiketën “2Ba-67” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Nexhat (Beqir) Selmanaj.1109 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Nexhat (Beqir) Selmanajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, është gjetur një predhë metalike në “indin e butë në anën e 

                                                 
1103 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1104 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 50 (e mbyllur me vulë). 
1105 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 235–
238. 
1106 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 55–57. 
1107 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 581. 
1108 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1109 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 50 (e mbyllur me vulë). 
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djathtë të kafazit të kraharorit në nivelin e frakturës së brinjës së gjashtë”.1110 Certifikata e vdekjes e 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së 

Nexhat (Beqir) Selmanajt ka qenë “plaga në kokë, e shkaktuar me armë zjarri”.1111 

(284) Ali Selmani (54-vjeçar, mashkull) 

343. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1112 Kufoma me etiketën “2Ba-28” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ali (Sahit) Selmani.1113 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ali (Sahit) Selmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë.1114 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes i Ali (Sahit) Selmanit kanë qenë “lëndimet 

e shumëfishta të kokës, trungut dhe gjymtyrëve, të shkaktuara me armë zjarri”.1115 Kjo konfirmohet 

nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Ali (Sahit) Selmanin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1116 

(285) Baki Selmani (26-vjeçar, mashkull) 

344. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1117 Kufoma me etiketën “2Ba-244” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Baki (Xhemë) Selmanit.1118 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Baki (Xhemë) Selmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

                                                 
1110 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 384–
388. 
1111 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 255–256. 
1112 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1113 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 50 (e mbyllur me vulë). 
1114 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 174–
178. 
1115 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 322–323. 
1116 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 516–517. 
1117 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.1119 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Baki (Xhemë) Selmanit kanë qenë tri plagë të kraharorit të shkaktuara me armë zjarri.1120 

Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Baki (Xhemë) Selmanin, e 

lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të 

UNMIK-ut.1121 

(286) Burim Selmani (19-vjeçar, mashkull) 

345. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1122 Kufoma me etiketën “2Ba–S–10” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Burim (Xhemë) Selmanit.1123 

(287) Jonuz Selmani (30-vjeçar, mashkull) 

346. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima është parë për herë të fundit më 29 prill 1999 në Mejë.1124 

Kufoma me etiketën “2Ba-121” është identifikuar përmes analizave të ADN-së se është personi me 

emër Jonuz (Bajram) Selmani.1125 Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i 

Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Jonuz (Bajram) Selmanit, 

ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e 

fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.1126 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Jonuz (Bajram) Selmanit ka qenë “goditja me armë zjarri në kraharor”.1127 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Jonuz (Bajram) Selmanin, e lëshuar 

                                                                                                                                                                    
1118 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 50 (e mbyllur me vulë). 
1119 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: Autopsi: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 
1345–1352. 
1120 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 184–185. 
1121 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 186. 
1122 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1123 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 50 (e mbyllur me vulë). 
1124 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1125 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 50 (e mbyllur me vulë). 
1126 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 658–
661. 
1127 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 200–202. 
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nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-

ut.1128 

(288) Sherif Selmani (66-vjeçar, mashkull) 

347. Kjo viktimë nuk është përfshirë në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. 

Për më tepër, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në lidhje me këtë viktimë të përfshirë në 

listë. 

(289) Shpend Selmani (20-vjeçar, mashkull) 

348. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1129 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(290) Ujkan Selmani (18-vjeçar, mashkull) 

349. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1130 Kufoma me etiketën “2Ba-32” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ujkan (Ali) Selmani.1131 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ujkan (Ali) Selmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.1132 

Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, 

konstatohet gjithashtu se shkaku i vdekjes së Ujkan (Ali) Selmanit është i papërcaktuar.1133 

(291) Xhemë Selmani (65-vjeçar, mashkull) 

350. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
1128 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 591. 
1129 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1130 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1131 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 50 (e mbyllur me vulë). 
1132 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 200–
203. 
1133 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 42–44. 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1134 Kufoma me etiketën “2Ba-243” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhemë (Isuf) Selmani.1135 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Xhemë (Isuf) Selmanit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, “është gjetur një 

predhë metalike në indin nënlëkuror të zonës së gjoksit të djathtë, në nivelin e hapësirës së dytë 

ndërbrinjore dhe vijës së mesme të kularthit”.1136 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Xhemë (Isuf) Selmanit kanë 

qenë “plagët e shumëfishta të kraharorit të shkaktuara me armë zjarri”.1137 

(292) Zenun Selmani (45-vjeçar, mashkull) 

351. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1138 Kufoma me etiketën “2Ba-215” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Zenun (Isuf) Selmani.1139 

(293) Demë Shala (29-vjeçar, mashkull) 

352. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1140 Kufoma me etiketën “2Ba-122” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Demë (Salih) Shala.1141 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Demë (Salih) Shalës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.1142 

                                                 
1134 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1135 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 50 (e mbyllur me vulë). 
1136 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1340–
1344. 
1137 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 396–401. 
1138 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1139 P2558 (Njoftim për Raportet e ADN-së, dhjetor 2005), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 66 (e mbyllur me 
vulë). 
1140 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1141 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 50 (e mbyllur me vulë). 
1142 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 662–
665. 
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Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, 

konstatohet gjithashtu se shkaku i vdekjes së Demë (Salih) Shalës është i papërcaktuar.1143 

(294) Agim Shehu (34-vjeçar, mashkull) dhe Ismet Shehu (30-vjeçar, 
mashkull) 

353. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme (“2BA–157” dhe “2BA–86”) u janë vendosur 

viktimave me emra të ngjashëm: Ismet (Hasan) Shehu dhe Agim (Hasan) Shehu.1144 Të dy viktimat 

janë përfshirë si persona të zhdukur në listën e ZPZHML-së për personat e zhdukur në Kosovë. Në 

listë theksohet se viktimat bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 

27 prill 1999. Lista i identifikon etiketat “2BA–086” dhe “2BA–157”, përkatësisht, si Agim (Hasan) 

Shehu dhe Ismet (Hasan) Shehu.1145 

354. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Ismet (Hasan) Shehut, ndërsa theksohet se arsyeja për 

këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.1146 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ismet (Hasan) Shehut ka qenë “lëndimi 

në kraharor, i shkaktuar me armë zjarri”.1147 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike 

përmbledhëse për Ismet (Hasan) Shehun, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi 

Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1148 

355. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Agim (Hasan) Shehut, ndërsa theksohet se arsyeja për 

këtë është fakti se “është konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas 

vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes 

me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.1149 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga 

Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes i Agim (Hasan) 

                                                 
1143 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 203–205. 
1144 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 52 (e mbyllur me vulë). 
1145 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1146 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 868–
871. 
1147 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 276–277. 
1148 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 278. 
1149 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 475–
480. 
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Shehut është “goditje e mundshme me armë zjarri në kraharor”.1150 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Agim (Hasan) Shehun, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1151 

(295) Ahmet Shehu (53-vjeçar, mashkull) 

356. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1152 Kufoma me etiketën “2Ba-239” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ahmet (Deli) Shehu.1153 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ahmet (Deli) Shehut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të kokës, brinjëve, vertebrave dhe kularthit të djathtë, si dhe gjurmë të goditjes me 

mjete të forta.1154 Në certifikatën e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, konstatohet se shkaku i vdekjes së Ahmet (Deli) Shehut ka qenë “plagë të shumëfishta me 

armë zjarri”.1155 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Ahmet (Deli) 

Shehun, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes ka qenë “lëndim me armë zjarri në kokë dhe 

kraharor”.1156 

(296) Bujar Shehu (18-vjeçar, mashkull) 

357. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1157 Kufoma me etiketën “2Ba-156” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bujar (Beqë) Shehu.1158 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Bujar (Beqë) Shehut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

                                                 
1150 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 259–260. 
1151 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 261. 
1152 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1153 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 52 (e mbyllur me vulë). 
1154 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1319–
1323. 
1155 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 384–387. 
1156 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 570. 
1157 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1158 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 52 (e mbyllur me vulë). 
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në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së 

lartë.1159 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Bujar (Beqë) Shehut ka qenë “lëndim me armë zjarri në pjesën e 

poshtme të barkut”.1160 

(297) Ismet Shehu (30-vjeçar, mashkull) 

358. Shih analizën numër 294, më lart. 

(298) Mehmet Shehu (25-vjeçar, mashkull) 

359. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1161 Kufoma me etiketën “2Ba-201” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Mehmet (Ramë) Shehu.1162 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Mehmet (Ramë) Shehut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kokës dhe vertebrave, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të 

forta. Krahas këtyre, “është gjetur një predhë metalike në indin e butë në anën e majtë përpara 

vertebrës së parë në zonën e qafës”.1163 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Mehmet (Ramë) Shehut kanë qenë 

“lëndimet e shumëfishta në kokë, kraharor, krahun e majtë, të shkaktuara me armë zjarri”.1164 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Mehmet (Ramë) Shehun, e lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-

ut.1165 

(299) Ramë Shehu (44-vjeçar, mashkull) 

                                                 
1159 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 863–
867. 
1160 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 256–259. 
1161 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1162 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 52 (e mbyllur me vulë). 
1163 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1088–
1091. 
1164 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 310–311. 
1165 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 531–532. 
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360. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1166 Kufoma me etiketën “2Ba-02” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ramë (Hasan) Shehu.1167 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ramë (Hasan) Shehut, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së 

lartë.1168 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Ramë (Hasan) Shehut ka qenë “plagë në kokë, e shkaktuar me armë 

zjarri”.1169 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Ramë (Hasan) 

Shehun, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.1170 

(300) Elvis Shoshi (19-vjeçar, mashkull) 

361. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1171 Kufoma me etiketën “2Ba-35” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Elvis (Miftar) Shoshi.1172 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Elvis (Miftar) Shoshit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë. 

Krahas këtyre, është gjetur një predhë “në indin nënlëkuror të anës së majtë anësore të kafazit të 

kraharorit, në nivelin e brinjës së pestë dhe të vijës sqetullore të përparme”.1173 Në certifikatën e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, përcaktohet se shkaku i 

vdekjes së Elvis (Miftar) Shoshit ka qenë “plagë të shumëfishta me armë zjarri”.1174 

                                                 
1166 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1167 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 52 (e mbyllur me vulë). 
1168 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 33–37. 
1169 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1–3. 
1170 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 588. 
1171 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1172 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 52 (e mbyllur me vulë). 
1173 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 218–
222. 
1174 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 45–47. 
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(301) Naser Shoshi (25-vjeçar, mashkull) dhe Përparim Shoshi (21-vjeçar, 
mashkull) 

362. Dhoma vëren se dy etiketa të ndryshme (“2Ba–S–15” dhe “K2BA-S-15-2BA-S-16-2”) u janë 

vendosur viktimave me emra të ngjashëm: Përparim (Shaban) Shoshi dhe Naser (Shaban) Shoshi.1175 

Këto dy viktima janë përfshirë si persona të zhdukur në listën e ZPZHML-së për personat e zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktimat bënin pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit në Mejë më 27 prill 1999. Ajo nuk i identifikon etiketat për këto viktima dhe nuk thotë se 

rastet e tyre janë mbyllur dhe se kufomat u janë kthyer familjeve.1176 Për rrjedhojë, Dhoma nuk është 

në gjendje të konstatojë se cilat kufomat janë të Përparim (Shaban) Shoshit dhe cilat të Naser 

(Shaban) Shoshit, dhe, kështu, nuk provohet që ndonjëri prej këtyre dy viktimave të jetë vrarë në 

Mejë më 27 prill 1999. 

(302) Përparim Shoshi (21-vjeçar, mashkull) 

363. Shih analizën numër 301, më lart. 

(303) Gani Smajli (41-vjeçar, mashkull) 

364. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1177 Kufoma me etiketën “2Ba-240” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Gani (Ymer) Smajli.1178 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Gani (Ymer) Smajlit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.1179 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga 

Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Gani (Ymer) 

Smajlit kanë qenë “lëndimet në kokë, trung (komblik të majtë) dhe krahun e majtë, shkaktuar me 

armë zjarri”.1180 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Gani (Ymer) 

                                                 
1175 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 52 (e mbyllur me vulë). 
1176 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1177 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1178 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 53 (e mbyllur me vulë). 
1179 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1324–
1330. 
1180 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 287–288. 
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Smajlin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.1181 

(304) Filip Sokoli (45-vjeçar, mashkull) 

365. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1182 Kufoma me etiketën “2Ba-203” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Filip (Ibrahim) Sokoli.1183 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Filip (Ibrahim) Sokolit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kokës, brinjëve, komblikut, këmbëve dhe krahëve, si dhe gjurmë të 

goditjes me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë. Krahas këtyre, “është gjetur 

një plumb i deformuar në indin e butë përpara vertebrës së parë lumbare”.1184 Certifikata e vdekjes e 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes i Filip 

(Ibrahim) Sokolit kanë qenë “lëndimet e shumëfishta të kokës, trungut, gjymtyrëve, të shkaktuara me 

armë zjarri”.1185 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Filip (Ibrahim) 

Sokolin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të 

Drejtësisë të UNMIK-ut.1186 

(305) Gjergj Sokoli (38-vjeçar, mashkull) 

366. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1187 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(306) Kastriot Sokoli (18-vjeçar, mashkull) 

                                                 
1181 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 289. 
1182 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1183 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 53 (e mbyllur me vulë). 
1184 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1096–
1102. 
1185 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 316–317. 
1186 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 520–521. 
1187 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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367. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1188 Kufoma me etiketën “2Ba-147” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Kastriot (Pashk) Sokoli.1189 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Kastriot (Pashk) Sokolit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kokës, fytyrës, vertebrave, brinjëve, shpatullës së majtë dhe 

dorës së majtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së 

lartë. Krahas këtyre, “është gjetur një predhë metalike në vertebrën e katërt lumbare”.1190 Certifikata 

e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Kastriot (Pashk) Sokolit kanë qenë “plagët në kokë dhe krahun e djathtë, të shkaktuara me 

armë zjarri”.1191 

(307) Krist Sokoli (30-vjeçar, mashkull) 

368. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1192 Kufoma me etiketën “2Ba-225” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Krist (Ibrahim) Sokoli.1193 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Krist (Ibrahim) Sokolit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kokës, brinjëve, vertebrave dhe dorës së majtë, si dhe gjurmë të goditjes 

me mjete të forta. Krahas këtyre, në aktautopsi theksohet se është gjetur një predhë “përgjatë anës së 

majtë të shtyllës kurrizore në pjesën e qafës, midis vertebrës së gjashtë dhe të shtatë”.1194 Certifikata 

e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Krist (Ibrahim) Sokolit ka qenë “goditje me armë zjarri në kraharor”.1195 Kjo konfirmohet 

                                                 
1188 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1189 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 53 (e mbyllur me vulë). 
1190 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 814–
818. 
1191 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 245–248. 
1192 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1193 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 53 (e mbyllur me vulë). 
1194 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: Autopsi: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 
1220–1225. 
1195 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 313–314. 
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nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Krist (Ibrahim) Sokolin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1196 

(308) Simon Sokoli (37-vjeçar, mashkull) 

369. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1197 Kufoma me etiketën “2Ba-177” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Simon (Ibrahim) Sokoli.1198 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Simon (Ibrahim) Sokolit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të brinjëve, shputës së djathtë dhe këmbës së majtë, dhe 

fraktura të kokës, trungut dhe ekstremiteteve që janë shkaktuar nga goditja me mjete të forta.1199 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Simon (Ibrahim) Sokolit ka qenë “goditja me armë zjarri në kraharor”.1200 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Simon (Ibrahim) Sokolin, e lëshuar 

nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-

ut.1201 

(309) Ismet Syla (48-vjeçar, mashkull) 

370. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1202 Kufoma me etiketën “2Ba-213” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ismet (Zenun) Syla.1203 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Ismet (Zenun) Sylës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kokës, vertebrave, brinjëve, këmbëve dhe krahëve, si dhe 

                                                 
1196 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 533. 
1197 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1198 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 53 (e mbyllur me vulë). 
1199 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 960–
964. 
1200 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 313–314. 
1201 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 547. 
1202 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1203 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 53 (e mbyllur me vulë). 

174/28140 QUATER



 154 

gjurmë të goditjes me mjete të forta.1204 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ismet (Zenun) Sylës kanë qenë 

“lëndimet e shumëfishta të trungut, krahut të majtë, dhe të dyja këmbëve, të shkaktuara me armë 

zjarri”.1205 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Ismet (Zenun) Sylën, 

e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të 

UNMIK-ut. 1206 

(310) Rexhep Syla (77-vjeçar, mashkull) 

371. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1207 Kufoma me etiketën “2Ba-23” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Rexhep (Avdi) Syla.1208 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Rexhep (Avdi) Sylës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është konstatuar 

se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë goditjeje me mjete të forta në kokë, trung dhe 

gjymtyrë, dhe të ekspozimit ndaj temperaturave të larta.1209 Në certifikatën e vdekjes e lëshuar nga 

Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, konstatohet gjithashtu se shkaku i vdekjes së 

Rexhep (Avdi) Sylës është i papërcaktuar.1210 

(311) Bajram Sylaj (51-vjeçar, mashkull) 

372. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1211 Kufoma me etiketën “2Ba-66” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bajram (Sali) Syla.1212 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Bajram (Sali) Sylës, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

                                                 
1204 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1157–
1161. 
1205 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 307–308. 
1206 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 554–555. 
1207 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1208 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 53 (e mbyllur me vulë). 
1209 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 150–
153. 
1210 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 28–30. 
1211 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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në fazë të avancuar të ndryshimit pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se mungon pjesa 

më e madhe e kokës dhe fytyrës, se ka fraktura të shumëfishta të vertebrave, brinjëve dhe dërrasës së 

kraharorit, si dhe gjurmë goditjeje me mjete të forta.1213 

(312) Bajram Tahiraj (55-vjeçar, mashkull) 

373. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1214 Kufoma me etiketën “2Ba-142” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bajram (Malë) Tahiraj.1215 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Bajram (Malë) Tahirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të eshtrave të shkaktuara nga goditja me mjete të forta. 

Krahas këtyre, është gjetur një predhë në “indin e butë të hapësirës ndërbrinjore të pestë në anën e 

djathtë, në nivelin e vijës shpatullore... maja e së cilës është e drejtuar nga ana e sipërme e brinjës së 

gjashtë”.1216 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, konstatohet gjithashtu se shkaku i vdekjes së Bajram (Malë) Tahirajt është i 

papërcaktuar.1217 

(313) Halil Tahiraj (34-vjeçar, mashkull) 

374. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1218 Kufoma me etiketën “2Ba-50” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Halil (Myftar) Tahiraj.1219 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Halil (Myftar) Tahirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

                                                                                                                                                                    
1212 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 53 (e mbyllur me vulë). 
1213 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 377–
383. 
1214 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1215 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 54 (e mbyllur me vulë). 
1216 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 789–
792. 
1217 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 239–241. 
1218 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1219 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 54 (e mbyllur me vulë). 
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aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.1220 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Halil (Myftar) Tahirajt ka qenë “lëndim 

shkaktuar me armë zjarri”.1221 

(314) Isuf Tahiraj (63-vjeçar, mashkull) 

375. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1222 Kufoma me etiketën “2Ba-97” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Isuf (Tahir) Tahiraj.1223 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Isuf (Tahir) Tahirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së 

lartë.1224 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, 

konstatohet gjithashtu se shkaku i vdekjes së Isuf (Tahir) Tahirajt është i papërcaktuar.1225 

(315) Osman Tahiraj (47-vjeçar, mashkull) 

376. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1226 Kufoma me etiketën “2Ba-141” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Osman (Tahir) Tahiraj.1227 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Osman (Tahir) Tahirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të eshtrave të shkaktuara nga goditja me mjete të forta.1228 

                                                 
1220 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 296–
299. 
1221 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 72–74. 
1222 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1223 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 54 (e mbyllur me vulë). 
1224 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 532–
535. 
1225 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 153–155. 
1226 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1227 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 54 (e mbyllur me vulë). 
1228 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 785-
788. 
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Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Osman (Tahir) Tahirajt ka qenë “lëndime të shkaktuara me armë zjarri”.1229 

(316) Ramadan Tahiraj (37-vjeçar, mashkull) 

377. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1230 Kufoma me etiketën “2Ba-182” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Ramadan (Tahir) Tahiraj.1231 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Ramadan (Tahir) Tahirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kokës, brinjëve, vertebrave, krahëve dhe këmbës së majtë, 

si edhe “fraktura të shumëfishta të shkaktuara me anën jo të mprehtë të një mjeti mekanik”, si edhe 

ekspozim ndaj temperaturës së lartë.1232 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Ramadan (Tahir) Tahirajt ka qenë 

“lëndim shkaktuar me armë zjarri”.1233 

(317) Rrustem Tahiraj (22-vjeçar, mashkull) 

378. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1234 Kufoma me etiketën “2Ba-228” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Rrustem (Sadri) Tahiraj.1235 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Rrustem (Sadri) Tahirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kokës, vertebrave dhe brinjëve, si dhe gjurmë të goditjes 

me mjete të forta.1236 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

                                                 
1229 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 236–238. 
1230 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1231 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 54 (e mbyllur me vulë). 
1232 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 991–
995. 
1233 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 296–299. 
1234 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1235 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 54 (e mbyllur me vulë). 
1236 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1240–
1246. 
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Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Rrustem (Sadri) Tahirajt kanë qenë “goditjet me armë 

zjarri në kokë dhe kraharor”.1237 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Rrustem (Sadri) Tahirajn, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut, ku thuhet se vdekja ka ardhur si pasojë e dy goditjeve me 

armë zjarri në kokë dhe kraharor.1238 

(318) Selman Tahiraj (47-vjeçar, mashkull) 

379. Dhoma vëren se viktimës me emër Selman (Tafë) Tahiraj i janë vënë dy etiketa të ndryshme 

(“K–2BA196–K2” dhe “K2BA–196–K1–1”).1239 Viktima është përfshirë si person i zhdukur në 

listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në 

një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1240 Dhoma është e 

mendimit se vendosja e dy etiketave Selman (Tafë) Tahirajt nuk vë në dyshim faktin se ai u vra në 

Mejë më 27 prill 1999. 

(319) Xhevdet Tahiraj (24-vjeçar, mashkull) 

380. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1241 Kufoma me etiketën “2Ba-179” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhevdet (Selman) Tahiraj.1242 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Xhevdet (Selman) Tahirajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të brinjëve, vertebrave, kularthi së djathtë, shpatullës së 

djathtë dhe eshtrës së krahut të djathtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, 

“është gjetur një predhë metalike pranë vertebrës së parë të qafës.”1243 Certifikata e vdekjes e lëshuar 

nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Xhevdet 

(Selman) Tahirajt ka qenë “lëndimi në kraharor, i shkaktuar me armë zjarri”.1244 Kjo konfirmohet nga 

                                                 
1237 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 283–284. 
1238 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 285–286. 
1239 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 54 (e mbyllur me vulë). 
1240 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1241 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1242 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 54 (e mbyllur me vulë). 
1243 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 973–
981. 
1244 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 52–53. 
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aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Xhevdet (Selman) Tahirajn, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1245 

(320) Ukë Xhemajli (30-vjeçar, mashkull) dhe Shpend Xhemajli (21-
vjeçar, mashkull) 

381. Dhoma vëren se e njëjta etiketë, “2Ba–140”, u është vendosur dy viktimave: Ukë dhe 

Shepend (Osman) Xhemajli.1246 Të dy viktimat janë përfshirë si persona të zhdukur në listën e 

ZPZHML-së për personat e zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktimat bënin pjesë në një 

grup personash që u panë për herë të fundit në Mejë më 27 prill 1999. Ajo e identifikon etiketën 

“2Ba–140” si Ukë (Osmon) Xhemajli.1247 

382. Në aktautopsinë e përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të 

Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes së Ukë (Osmon) Xhemajlit, ndërsa theksohet se arsyeja 

për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, 

në aktautopsi theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. 

Krahas këtyre, “brinja e tetë e djathtë ka pasur fraktura të shumëfishta në vendin ku lidhet me 

shtyllën kurrizore, ndërsa indi i butë rrethues kishte marrë një ngjyrim të gjelbër dhe kishte një 

predhë të gjelbër në të”.1248 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor Mjekësor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes i Ukë (Osmon) Xhemajlit kanë qenë 

“plagët e shumëfishta në zonën e komblikut dhe barkut dhe në femurin e djathtë, të shkaktuara me 

armë zjarri”.1249 

383. Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në lidhje me Shpend (Osman) 

Xhemajlin, kështu që nuk bindet që mund të provohet se ai u vra në Mejë më 27 prill 1999. 

(321) Alban Xhemajli (19-vjeçar, mashkull) 

384. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
1245 P2454 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 54. 
1246 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës 004/2005-ER nga muaji shtator 2005 përgatitur nga KNPZH-ja), dokumentacioni 
gjyqësor elektronik, f. 55. (e mbyllur me vulë). Dhoma vëren se P2559 i rendit dy emrat e parë për etiketën “2Ba–140”. 
1247 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1248 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 779–
784. 
1249 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 232–235. 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1250 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(322) Hasan Xhemajli (64-vjeçar, mashkull) 

385. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1251 Kufoma me etiketën “2Ba-47” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hasan (Ramë) Xhemajlaj.1252 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Hasan (Ramë) Xhemajlajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, në 

aktautopsi theksohet se frakturat e dërrasës së kraharorit ka mundësi të jenë shkaktuar nga një 

predhë, si edhe është gjetur një predhë “në indin e butë në pjesën e majtë anësore të qafës”.1253 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Hasan (Ramë) Xhemajlajt kanë qenë “disa dëmtime në komblik dhe dërrasën e 

kraharorit, që përputhen me goditjet me plumba”.1254 

(323) Ilija Xhemajli (23-vjeçar, mashkull) 

386. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1255 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(324) Isa Xhemajli (55-vjeçar, mashkull) 

387. Dhoma vëren se viktimës me emrin Isa (Raman) Xhemajlaj i janë vendosur dy etiketa të 

ndryshme: “2Ba–S–16” dhe “K2BA–S–15–2Ba–S–16–3”.1256 Viktima është përfshirë si person i 

zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur në Kosovë. Në listë theksohet se viktima 

                                                 
1250 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1251 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1252 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 55 (e mbyllur me vulë). 
1253 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 281–
285. 
1254 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 68–71. 
1255 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1256 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 55 (e mbyllur me vulë). 
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bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1257 Dhoma 

është e mendimit se nga vendosja e dy etiketave Isa (Raman) Xhemajlit nuk vë në dyshim faktin se ai 

u vra në Mejë më 27 prill 1999. 

(325) Miftar Xhemajli (34-vjeçar, mashkull) 

388. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1258 Kufoma me etiketën “2Ba-57” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Miftar (Hasan) Xhemajlaj.1259 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Miftar (Hasan) Xhemajlajt, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim 

ndaj temperaturës së lartë.1260 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë, gjithashtu konstatohet se shkaku i vdekjes së Miftar (Hasan) Xhemajlajt 

është i papërcaktuar.1261 

(326) Muharrem Xhemajli (26-vjeçar, mashkull) 

389. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1262 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(327) Rifat Xhemajli (19-vjeçar, mashkull) 

390. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1263 Kufoma me etiketën “2Ba-133” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Rifat (Isa) Xhamajli.1264 Në aktautopsinë e përpiluar 

                                                 
1257 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1258 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1259 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 55 (e mbyllur me vulë). 
1260 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 333–
337. 
1261 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 84–87. 
1262 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1263 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1264 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 55 (e mbyllur me vulë). 
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nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Rifat (Isa) Xhamajli, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të vertebrave, brinjëve, këmbës së djathtë dhe krahut të djathtë, si dhe gjurmë të 

goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, ekzaminimi ka zbuluar se ka dy plagë të shkaktuara me 

armë zjarri në shpatullën e djathtë dhe një plagë të mundshme në kraharor.1265 Certifikata e vdekjes e 

lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së 

Rifat (Isa) Xhamajlajt kanë qenë “lëndimet me armë zjarri në kraharor dhe krahun e majtë”.1266 Kjo 

konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Rifat (Isa) Xhamajlajn, e lëshuar nga 

Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1267 

(328) Shkëlzen Xhemajli (20-vjeçar, mashkull) 

391. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1268 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova Mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(329) Shpend Xhemajli (21-vjeçar, mashkull) 

392. Shih analizën numër 320, më lart. 

(330) Xhemajl Xhemajli (46-vjeçar, mashkull) 

393. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1269 Kufoma me etiketën “2Ba-248” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhemaji (Ramë) Xhemajli.1270 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Xhemajl (Ramë) Xhemajlit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, në 

                                                 
1265 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 736–
741. 
1266 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 328–329. 
1267 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 500–501. 
1268 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1269 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1270 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 55 (e mbyllur me vulë). 
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aktautopsi theksohet se është gjetur një predhë metalike “në indin e butë, mu nën lëkurë, në zonën e 

një të tretës së brendshme të kularthi së djathtë”.1271 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Xhemaji (Ramë) 

Xhemajlit kanë qenë “plagët e shumëfishta të pjesës së sipërme të kufomat, të shkaktuara me armë 

zjarri”.1272 

(331) Elez Ymeri (59-vjeçar, mashkull) 

394. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1273 Kufoma me etiketën “2Ba-95” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Elez (Tafë) Imeri.1274 Në aktautopsinë e përpiluar nga 

Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i vdekjes 

së Elez (Tafë) Imerit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë. 

Krahas këtyre, “është gjetur në eshtrën e krahut të djathtë”.1275 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga 

Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Elez (Tafë) 

Imerit ka qenë “goditje me armë zjarri në kokë”.1276 

(332) Gani Ymeri (41-vjeçar, mashkull) 

395. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1277 Megjithatë, Dhoma vëren se nuk ka prova mjeko-ligjore në 

lidhje me këtë viktimë të përfshirë në listë. 

(333) Halit Ymeri (57-vjeçar, mashkull) 

396. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
1271 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1371-
1375. 
1272 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 430–433. 
1273 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1274 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34 (e mbyllur me vulë). 
1275 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 523–
526. 
1276 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 147–149. 
1277 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1278 Kufoma me etiketën “2Ba-99” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Halit (Mustafë) Imeri.1279 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Halit (Mustafë) Imerit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës 

së lartë.1280 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë, gjithashtu konstatohet se shkaku i vdekjes së Halit (Mustafë) Ymerit është i 

papërcaktuar.1281 

(334) Hasan Ymeri (24-vjeçar, mashkull) 

397. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1282 Kufoma me etiketën “2Ba-60” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hasan (Halit) Imeri.1283 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Hasan (Halit) Imerit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së 

lartë.1284 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë 

përcakton se shkaku i vdekjes së Hasan (Halit) Imerit ka qenë “plaga në bark, e shkaktuar me armë 

zjarri”.1285 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Hasan (Halit) Imerin, 

e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të 

UNMIK-ut, ku thuhet se shkaku i vdekjes ka qenë “plagë e shkaktuar me armë zjarri në trung”.1286 

(335) Hysen Ymeri (mashkull, 18-vjeçar) 

398. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

                                                 
1278 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1279 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34 (e mbyllur me vulë). 
1280 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 540–
543. 
1281 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 159–161. 
1282 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1283 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 33 (e mbyllur me vulë). 
1284 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 349–
354. 
1285 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 88–90. 
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në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1287 Kufoma me etiketën “2Ba-194” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hysen (Halit) Imeri.1288 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Hysen (Halit) Imerit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.1289 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Hysen (Halit) Imerit 

kanë qenë “plagët e shumëfishta në kraharor, të shkaktuara me armë zjarri”.1290 Kjo konfirmohet nga 

aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Hysen (Halit) Imerin, e lëshuar nga Zyra për Persona 

të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1291 

(336) Musa Ymeri (36-vjeçar, mashkull) 

399. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1292 Kufoma me etiketën “2Ba-193” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Musa (Xhafer) Ymeri.1293 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Musa (Xhafer) Ymerit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se 

mungon e gjithë koka dhe ka fraktura të shumëfishta dhe gjurmë goditjeje me mjete të forta dhe të 

ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.1294 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut 

Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, gjithashtu konstatohet se shkaku i vdekjes së Musa (Xhafer) 

Imerit është i papërcaktuar.1295 

(337) Xhafer Ymeri (68-vjeçar, mashkull) 

                                                                                                                                                                    
1286 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 587. 
1287 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1288 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 33 (e mbyllur me vulë). 
1289 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1058–
1061. 
1290 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 317–321. 
1291 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 569. 
1292 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1293 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34 (e mbyllur me vulë). 
1294 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1055–
1057. 
1295 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 314–316. 
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400. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1296 Kufoma me etiketën “2Ba-153” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhafer (Musë) Ymeri.1297 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së “2Ba–153”, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet në fazë të 

avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.1298 

Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, 

konstatohet se shkaku i vdekjes së Xhafer (Musë) Ymerit ka qenë “plagë me armë zjarri në barkun e 

poshtëm”.1299 

(338) Zenel Ymeri (41-vjeçar, mashkull) 

401. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1300 Kufoma me etiketën “2Ba-87” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Zenel (Xhafer) Ymeri.1301 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Zenel (Xhafer) Ymerit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “është 

konstatuar se kufoma ndodhet në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në 

aktautopsi theksohet se mungon dora e majtë, ka fraktura të shumëfishta të kërcit tiroid, fyellit të 

këmbës së majtë, eshtrave të këmbëve dhe kularthi së djathtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të 

forta dhe të ekspozimit ndaj temperaturës së lartë.1302 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e 

Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, gjithashtu konstatohet se shkaku i vdekjes së Zenel 

(Xhafer) Ymerit është i papërcaktuar.1303 

(339) Bajram Zenuni (36-vjeçar, mashkull) 

                                                 
1296 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1297 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 33 (e mbyllur me vulë). 
1298 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 848–
851. 
1299 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 249–252. 
1300 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1301 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 34 (e mbyllur me vulë). 
1302 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 481–
484. 
1303 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 138–140. 

161/28140 QUATER



 167 

402. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1304 Kufoma me etiketën “2Ba-131” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Bajram (Lahë) Zenuni.1305 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Bajram (Lahë) Zenunit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma 

ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka 

fraktura të shumëfishta të kraharorit dhe vertebrave, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.1306 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Bajram (Lahë) Zenunit ka qenë “goditje me armë zjarri në kraharor”.1307 

(340) Xhevat Zenuni (43-vjeçar, mashkull) 

403. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1308 Kufoma me etiketën “2Ba-08” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Xhevat (Hazir) Zenuni.1309 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Xhevat (Hazir) Zenunit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhet në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta të kokës, vertebrave, kërcirit të këmbës së djathtë, femurëve, 

eshtrës së krahut të majtë, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe të ekspozimit ndaj 

temperaturës së lartë.1310 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të 

Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Xhevat (Hazir) Zenunit është “plagë në kokë, e shkaktuar 

me armë zjarri”.1311 

(341) Zenel Zenuni (42-vjeçar, mashkull) 

404. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
1304 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1305 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 56 (e mbyllur me vulë). 
1306 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 724–
729. 
1307 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 216–219. 
1308 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1309 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 56 (e mbyllur me vulë). 
1310 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 69–73. 
1311 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 7–9. 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1312 Kufoma me etiketën “2Ba-41” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Zenel (Zeqë) Zenuni.1313 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Zenel (Zeqë) Zenunit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së 

lartë.1314 Në certifikatën e vdekjes, të lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë, 

konstatohet se shkaku i vdekjes së Zenel (Zeqë) Zenunit është i papërcaktuar.1315 Kjo konfirmohet 

nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për Zenel (Zeqë) Zenunin, e lëshuar nga Zyra për 

Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1316 

(342) Hasan Zeqiri (56-vjeçar, mashkull) 

405. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1317 Kufoma me etiketën “2Ba-210” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Hasan (Ramë) Zeqiri.1318 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Hasan (Ramë) Zeqirit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhej 

në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura 

të shumëfishta të kokës, komblikut, brinjëve, vertebrave, dorëzës dhe dy shpatullave, si dhe gjurmë të 

goditjes me mjete të forta.1319 Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e 

Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i vdekjes së Hasan (Ramë) Zeqirit është “plaga që 

përshkon qafën, e shkaktuar me armë zjarri”.1320 

(343) Arbër Zyberi (17-vjeçar, mashkull) 

406. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                 
1312 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1313 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 56 (e mbyllur me vulë). 
1314 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 246–
253. 
1315 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 252–253. 
1316 P2394 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 254. 
1317 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1318 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 56 (e mbyllur me vulë). 
1319 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1143–
1146. 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1321 Kufoma me etiketën “2Ba-227” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Arbër (Selim) Zyberi.1322 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Arbër (Selim) Zyberit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta. Krahas këtyre, është gjetur një predhë dhe 

një plagë e shkaktuar me armë zjarri në “zonën e brinjës së dymbëdhjetë në anën e majtë”.1323 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Arbër (Selim) Zyberit ka qenë “plagë të kokës të shkaktuara me armë zjarri”.1324 

(344) Gani Zyberi (30-vjeçar, mashkull) 

407. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1325 Kufoma me etiketën “2Ba-124” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Gani (Sadri) Zyberi.1326 Në aktautopsinë e përpiluar 

nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet shkaku i 

vdekjes së Gani (Sadri) Zyberit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se “kufoma ndodhet 

në fazat e fundit të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi theksohet se ka fraktura të 

shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta dhe ekspozim ndaj temperaturës së lartë.1327 

Certifikata e vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se 

shkaku i vdekjes së Gani (Sadri) Zyberit ka qenë “lëndimi në kraharor, të shkaktuar me armë 

zjarri”.1328 

(345) Skënder Zyberi (30-vjeçar, mashkull) 

408. Viktima është përfshirë si person i zhdukur në listën e ZPZHML-së të personave të zhdukur 

në Kosovë. Në listë theksohet se viktima bënte pjesë në një grup personash që u panë për herë të 

                                                                                                                                                                    
1320 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 335–339. 
1321 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1322 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 56 (e mbyllur me vulë). 
1323 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 1235–
1239. 
1324 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 374–376. 
1325 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1326 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 56 (e mbyllur me vulë). 
1327 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 674–
677. 
1328 P944 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 206–208. 
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fundit më 27 prill 1999 në Mejë.1329 Kufoma me etiketën “2Ba-59” është identifikuar përmes 

analizave të ADN-së se është personi me emër Skënder (Beqir) Zyberi.1330 Në aktautopsinë e 

përpiluar nga Instituti i Mjekësisë Ligjore i Fakultetit të Mjekësisë të Beogradit nuk përcaktohet 

shkaku i vdekjes së Skënder (Beqir) Zyberit, ndërsa theksohet se arsyeja për këtë është fakti se 

“kufoma ndodhej në fazë të avancuar të ndryshimeve pas vdekjes”. Megjithatë, në aktautopsi 

theksohet se ka fraktura të shumëfishta, si dhe gjurmë të goditjes me mjete të forta.1331 Certifikata e 

vdekjes e lëshuar nga Zyra e Mjekut Ligjor e Departamentit të Drejtësisë përcakton se shkaku i 

vdekjes së Skënder (Beqir) Zyberit ka qenë “goditja me armë zjarri në shpatullën e djathtë dhe 

parakrahun e djathtë”.1332 Kjo konfirmohet nga aktekspertiza antropologjike përmbledhëse për 

Skënder (Beqir) Zyberin, e lëshuar nga Zyra për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore e 

Departamentit të Drejtësisë të UNMIK-ut.1333 

B.   RAHOVEC 

 
409. Isuf Zhuniqi dëshmoi se i kontrolloi të gjithë emrat e përfshirë në aktekspertizën e Ekipit 

Mjekoligjor Britanik (Aktekspertiza e Zhvarrimit, përpiluar nga Dega e Luftës kundër Terrorizmit e 

Policisë Metropolitane, në lidhje me këqyrjen e vendit në Bellacërkë, numër BC001, të Kosovës)1334 

si persona të vrarë në Bellacërkë dhe i njohu të gjithë emrat si persona të vrarë më 26 mars 1999 në 

përroin e Bellajës.1335 

410. Gjatë dëshmisë së Sabri Popajt, Prokuroria ka theksuar se ai përmendet në aktekspertizën e 

Ekipit Mjekoligjor Britanik si një person që ka identifikuar 15 nga të vdekurit të përfshirë në 

aktekspertizë dhe ka dëshmuar se ata janë vrarë në Bellacërkë.1336 

1.   Viktimat e përfshira në Listën B të Aktakuzës (Bellacërkë) 

411. Dhoma vëren se ka një sërë mospërputhjesh midis provave dhe aktakuzës sa i takon mënyrës 

se si shkruhen emrat e disa prej viktimave të renditur në Listën B. Megjithatë, në shumicën e rasteve, 

                                                 
1329 P2798 (lista e personave të zhdukur e ZPZHML-së). 
1330 P2559 (Shtojcë e Aktekspertizës), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 56 (e mbyllur me vulë). 
1331 P942 (Dokumente për vendzhvarrimin e Batajnicës 02: aktautopsitë), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 346–
348. 
1332 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 331–332. 
1333 P943 (Raportet e ZPZHML-së), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 512. 
1334 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën). Ky dokument është pranuar si provë përmes dëshmitarit Sabri 
Popaj. 
1335 Isuf Zhuniqi, T. 410–4105 (27 shtator 2006). 
1336 Sabri Popaj, T. 5677 (1 nëntor 2006); P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor 
elektronik, f. 3–5. 
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këto mospërputhje janë kaq të vogla saqë Dhoma është në gjendje të arrijë në përfundimin se të 

dhënat përkatëse lidhen me viktimën e caktuar. 

(1) Abdullah Begaj (25-vjeçar, mashkull) 

412. Isuf Zhuniqi e identifikoi Abdullah Begajn si njërin prej personave të vrarë në përroin e 

Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1337 Megjithatë, asnjë kufomë nuk është identifikuar si e tij; 

emri i tij nuk figuron në listën e aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik.1338 

(2) Murat Berisha (60-vjeçar, mashkull) 

413. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Murat Berishën si njërin prej personave të vrarë 

në përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1339 Dervish Berisha e identifikoi kufomën e të 

atit, Murat Berishës, me etiketë “JB-G/29/SR” (Zona 1) përmes veshjeve dhe fytyrës. Ekipi 

Mjekoligjor Britanik e identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme 

zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit 

mjeko-ligjor britanik, kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1340 

(3) Fadil Gashi (46-vjeçar, mashkull) 

414. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Fadil Gashin si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1341 Qamile Gashi e identifikoi kufomën e të 

shoqit, Fadil Gashit, me etiketë “JB-G/32/SR” (Zona 1), përmes veshjeve. Ekipi mjeko-ligjor britanik 

e identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi një plagë të 

shkaktuar me armë zjarri, e cila, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, i ka shkaktuar 

vdekjen viktimës.1342 

                                                 
1337 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5. 
1338 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën). 
1339 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 7. 
1340 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 63. 
1341 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 7. 
1342 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 65–66. 
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(4) Musa Morina (65-vjeçar, mashkull) 

415. Isuf Zhuniqi e identifikoi Musa Morinën si njërin prej personave të vrarë në përroin e Bellajës 

në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1343 Megjithatë, asnjë kufomë nuk është identifikuar si e tij; emri i tij 

nuk figuron në listën e aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik.1344 

(5) Abdullah Popaj (18-vjeçar, mashkull) 

416. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Abdullah Popajn si njërin prej personave të vrarë 

në përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1345 Kufoma me etiketë “CAD/5/SR” (Zona 1) 

është identifikuar përmes veshjeve dhe fytyrës si Abdullah Popaj nga kushëriri i tij. Ekipi 

Mjekoligjor Britanik e identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme 

zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit 

mjeko-ligjor britanik, kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1346 

(6) Agon Popaj (14-vjeçar, mashkull) 

417. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Agon Popajn, të birin e Sabri Popajt, si njërin prej 

personave të vrarë në përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1347 Sabri Popaj e identifikoi 

kufomën e të birit, Agon Popaj, me etiketë “CAD/8/SR” (Zona 1), përmes veshjeve dhe fytyrës. 

Kufomës iu gjet edhe një shishe, e cila bënte të ditur identitetin e tij. Ekipi mjeko-ligjor britanik e 

identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të 

shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, 

kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1348 

(7) Alban Popaj (21-vjeçar, mashkull) 

418. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Alban Popajn, nipin e Sabri Popajt, si njërin prej 

personave të vrarë në përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1349 Megjithatë, asnjë 

                                                 
1343 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5. 
1344 Shih P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën). 
1345 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 6. P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të 
bëra përpara konfliktit), f. 3; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 7. 
1346 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 85–86. 
1347 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të 
bëra përpara konfliktit), f. 1; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 5, 7. Shih gjithashtu 
Sabri Popaj, T. 5739 (2 nëntor 2006). 
1348 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 89–90. 
1349 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të 
bëra përpara konfliktit), f. 2; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 5. 
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kufomë nuk është identifikuar si e tij; emri i tij nuk figuron në listën e aktekspertizës së ekipit mjeko-

ligjor britanik.1350 

(8) Bedrush Popaj (47-vjeçar, mashkull) 

419. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Bedrush Popajn si njërin prej personave të vrarë 

në përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1351 Kufoma me etiketë “CAD/6/SR” (Zona 1) 

është identifikuar nga kushëriri i tij përmes veshjeve dhe fytyrës si Bedrush Popaj. Ekipi mjeko-ligjor 

britanik e identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të 

shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, 

kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1352 

(9) Belul Popaj (14-vjeçar, mashkull) 

420. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Belul Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1353 Kufoma me etiketë “CAD/3/SR” (Zona 1) 

është identifikuar nga kushëriri i tij përmes veshjeve si Belul Popaj. Kufomës iu gjet edhe një shishe, 

e cila bënte të ditur identitetin e tij. Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën se i përkiste një 

mashkulli të rritur. Sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, vdekja e viktimës është 

shkaktuar nga një goditje me armë zjarri në kokë.1354 

(10) Ethem Popaj (46-vjeçar, mashkull) 

421. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Ethem Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1355 Kufoma me etiketë “CAD/8/SR” (Zona 1) 

është identifikuar si Ethem Popaj nga kushëriri i tij përmes veshjeve dhe orës së dorës. Kufomës iu 

gjet edhe një shishe, e cila bënte të ditur identitetin e tij. Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi 

kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të 

shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë 

shkaktuar vdekjen e viktimës.1356 

                                                 
1350 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën). 
1351 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 6. P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të 
bëra përpara konfliktit), f. 4; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 7. 
1352 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 86–87. 
1353 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 7. 
1354 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 84–85. 
1355 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; P94 (foto, të bëra përpara konfliktit, të personave 
të vrarë Bellacërkë), f. 6; 
1356 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 88–89. 
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(11) Hazer Popaj (77-vjeçar, mashkull) 

422. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Hazer Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1357 Kufomën e varrosën Sabri Popaj dhe Zenel 

Popaj.1358 Zenel Popaj e identifikoi kufomën me etiketë “JB-G/61/SR” (Zonë 7) si Hazer M. Popaj. 

Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e 

jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së 

ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1359 

(12) Hysni Popaj (37-vjeçar, mashkull) 

423. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Hysni Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1360 Megjithatë, asnjë kufomë nuk është 

identifikuar si e tij; emri i tij nuk figuron në listën e aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik.1361 

(13) Irfan Popaj (41-vjeçar, mashkull) 

424. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Irfan Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1362 Sabri Popaj dëshmoi se e gjeti kufomën e tij 

dhe e mori me mend se ai ishte njëri prej personave të vrarë nga MPB-ja kur kishte dëgjuar të shtënat 

në përroin e Bellajës, rreth pesë minuta pasi kishte parë vrasjen e grupit të madh të njerëzve.1363 

Kufomën e varrosën Sabri Popaj dhe Enver Popaj, vëllai i Irfan Popajt.1364 Enver Popaj e identifikoi 

kufomën me etiketë “JB-G/56/SR” (Zona 5) si të vëllain, Irfan Popajn. Ekipi Mjekoligjor Britanik e 

identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të 

shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, 

kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1365 

                                                 
1357 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 6 dhe P2446 (shtojcë e deklaratës së dëshmitarit, datë 5 qershor 2002); P94 (foto të personave të 
vrarë Bellacërkë, të bëra përpara konfliktit), f. 6; 
1358 Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 6 dhe P2446 (shtojcë e deklaratës së 
dëshmitarit, datë 5 qershor 2002); P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, 
f. 45. 
1359 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 81–82. 
1360 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 6. Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 5. 
1361 Shih P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën). 
1362 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të 
bëra përpara konfliktit), f. 7; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 7. 
1363 Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 8, T. 5661–5662, 5674 (1 nëntor 2006). 
1364 Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 7–8. 
1365 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 75–76. 
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(14) Isuf Popaj (76-vjeçar, mashkull) 

425. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Isuf Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1366 Kufomën e tij e varrosi Sabri Popaj.1367 

Kufoma me etiketë “CAD/13/SR” (Zona 2) është identifikuar si Isuf Popaj nga kushëriri i tij përmes 

veshjeve. Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. 

Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas 

aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1368 

(15) Kreshnik Popaj (18-vjeçar, mashkull) 

426. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Kreshnik Popajn si njërin prej personave të vrarë 

në përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1369 Kufoma me etiketë “CAD/7/SR” (Zona 1) 

është identifikuar si Kreshnik Popaj nga kushëriri i tij përmes veshjeve dhe këpucëve. Kufomës iu 

gjet edhe një shishe, e cila bënte të ditur identitetin e tij. Ekipi Mjekoligjor Britanik e identifikoi 

kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të 

shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë 

shkaktuar vdekjen e viktimës.1370 

(16) Lindrit Popaj (18-vjeçar, mashkull) 

427. Isuf Zhuniqi e identifikoi Lindrit Popajn si njërin prej personave të vrarë në përroin e Bellajës 

në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1371 Megjithatë, asnjë kufomë nuk  është identifikuar si e tij; emri i 

tij nuk figuron në listën e aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik.1372 

(17) Mehmet Popaj (46-vjeçar, mashkull) 

428. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Mehmet Popajn si njërin prej personave të vrarë 

në përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1373 Kufomën e varrosi Sabri Popaj.1374 

                                                 
1366 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 6. Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 7. 
1367 Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 6. Shih Sabri Popaj, T. 5673–5674 (1 nëntor 
2006); IC94 (fotografi e shënuar e Urës së Bellajës). 
1368 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 93–94. 
1369 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të 
bëra përpara konfliktit), f. 8; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 7. 
1370 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 87–88. 
1371 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 6. 
1372 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën). 
1373 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 6. Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 7. 
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Kufoma me etiketë “CAD/7/SR” (Zona 1) është identifikuar si Mehmet Popaj nga kushëriri i tij 

përmes veshjeve. Kufomës iu gjet edhe një shishe, e cila bënte të ditur identitetin e tij. Ekipi mjeko-

ligjor britanik e identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi 

plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor 

britanik, kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1375 

(18) Mersel Popaj (53-vjeçar, mashkull) 

429. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Mersel Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1376 Kufoma me etiketë “CAD/2/SR” (Zona 1) 

është identifikuar si Mersel Popaj nga kushëriri i tij përmes veshjeve. Ekipi mjeko-ligjor britanik e 

identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të 

shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, 

kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1377 

(19) Nazmi Popaj (45-vjeçar, mashkull) 

430. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Nazmi Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1378 Kufoma me etiketë “CAD/12/SR” (Zona 1) 

është identifikuar si Nazmi Popaj nga i vëllai përmes veshjeve dhe fytyrës. Kufomës iu gjet edhe një 

shishe, e cila bënte të ditur identitetin e tij. Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën se i 

përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë 

zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë shkaktuar vdekjen e 

viktimës.1379 

                                                                                                                                                                    
1374 Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 6. Shih Sabri Popaj, T. 5673–5674 (1 nëntor 
2006); IC94 (fotografi e shënuar e Urës së Bellajës). 
1375 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 94–95. 
1376 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 7. 
1377 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 83–84. 
1378 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë të bëra 
përpara konfliktit), f. 9; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 5, 7, T. 5739 (2 nëntor 
2006). 
1379 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 92–93. 
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(20) Nisim Popaj (35-vjeçar, mashkull) 

431. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Nisim Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1380 Kufoma me etiketë “CAD/11/SR” (Zona 1) 

është identifikuar si Nesim Popaj nga i vëllai përmes veshjeve dhe fytyrës. Kufomës iu gjet edhe një 

shishe, e cila bënte të ditur identitetin e tij. Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën se i 

përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë 

zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë shkaktuar vdekjen e 

viktimës.1381 

(21) Rrustem Popaj (61-vjeçar, mashkull) 

432. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Rrustem Popajn si njërin prej personave të vrarë 

në përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1382 Megjithëse, emri “Popaj Rrustem” nuk del 

në deklaratën me shkrim të Isuf Zhuniqit, ku përmend emrat e personave që ka parë të vriten në 

fshatin e Bellacërkës, ka një fotografi të një presoni me emrin “Rrustem Halit Popaj” (61-vjeçar) mes 

fotografive të fshatarëve të Bellacërkës në P94 dhe Isuf Zhuniqi dëshmoi se ai i shqyrtoi këto 

fotografi dhe se të gjithë personat që janë në këto fotografi janë vrarë.1383 Elmi Popaj e identifikoi 

kufomën e ungjit, “Rusten” Popajt, me etiketë “JB-G/33/SR” (Zona 1), përmes veshjeve dhe orës së 

dorës. Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja 

e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së 

ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1384 

(22) Sahid Popaj (40-vjeçar, mashkull) 

433. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Sahid Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1385 Kufoma me etiketë “CAD/4/SR” (Zona 1) 

është identifikuar si Sahit Popaj nga kushëriri i tij përmes veshjeve dhe dokumenteve. Kufomës iu 

gjet edhe një shishe, e cila bënte të ditur identitetin e tij. Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi 

kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të 

                                                 
1380 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 4; P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të 
bëra përpara konfliktit), f. 10; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 7, T. 5739 (2 nëntor 
2006). 
1381 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 91–92. 
1382 Isuf Zhuniqi, T. 4104 (27 shtator 2006). P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të bëra përpara konfliktit), f. 11; 
Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 7. 
1383 Isuf Zhuniqi, T. 4104 (27 shtator 2006). P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të bëra përpara konfliktit), f. 11; 
1384 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 66–67. 
1385 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 7. 
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shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë 

shkaktuar vdekjen e viktimës.1386 

(23) Sedat Popaj (47-vjeçar, mashkull) 

434. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Sedat Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1387 Sabri Popaj dëshmoi se e gjeti kufomën e tij 

dhe e mori me mend se ai ishte njëri prej personave të vrarë nga MPB-ja kur kishte dëgjuar të shtënat 

në përroin e Bellajës, rreth pesë minuta pasi kishte parë vrasjen e grupit të madh të njerëzve. 

Kufomën e kishin varrosur Sabri Popaj dhe Zenel Popaj.1388 Enver Popaj e identifikoi kufomën me 

etiketë “JB-G/55/SR” (Zona 5) si të vëllain, Sedat Popajn. Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi 

kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të 

shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë 

shkaktuar vdekjen e viktimës.1389 

(24) Shëndet Popaj (17-vjeçar, mashkull) 

435. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Shëndet Popajn si njërin prej personave të vrarë 

në përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1390 Sabri Popaj e identifikoi kufomën e të birit, 

Shëndet Popajt, me etiketë “CAD/10/SR” (Zona 1), përmes veshjeve dhe fytyrës. Kufomës iu gjet 

edhe një shishe, e cila bënte të ditur identitetin e tij. Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën 

se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me 

armë zjarri. Sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, vdekja e viktimës është shkaktuar 

nga një goditje me armë zjarri në kokë.1391 

(25) Vehap Popaj (58-vjeçar, mashkull) 

436. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Vehap Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1392 Kufoma me etiketë “CAD/15/SR” (Zona 2) 

                                                 
1386 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 84–85. 
1387 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 5; P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të 
bëra përpara konfliktit), f. 12; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 7. 
1388 Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 7–8, T. 5661–5662, 5674 (1 nëntor 2006), T. 
5750–5752 (2 nëntor 2006). 
1389 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 74–75. 
1390 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 4; P94 (foto të personave të vrarë Bellacërkë, të 
bëra përpara konfliktit), f. 13; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 4–5, 7, T. 5663 (1 
nëntor 2006). 
1391 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 90–91. 
1392 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 6. Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 7. 
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është identifikuar si Vehap Popaj nga kushëriri i tij përmes veshjeve. Kufomës iu gjet edhe një 

shishe, e cila bënte të ditur identitetin e tij. Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën se i 

përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë 

zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë shkaktuar vdekjen e 

viktimës.1393 

(26) Xhavit Popaj (32-vjeçar, mashkull) 

437. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj e identifikuan Xhavit Popajn si njërin prej personave të vrarë në 

përroin e Bellajës në Bellacërkë, më 26 mars 1999.1394 Shyrete Popaj e identifikoi kufomën e të birit, 

Xhavit Popajt, me etiketë “JB-G/39/SR” (Zona 1), përmes veshjeve. Ekipi mjeko-ligjor britanik e 

identifikoi kufomën se i përkiste një mashkulli të rritur. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të 

shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, 

kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1395 

(27) Familja e Xhemal Spahiut 

438. Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj dëshmuan në sallën gjyqësore se panë vrasjen e familjes së 

Xhemal Spahiut nga MPB në lumin apo përroin e Bellajës më 26 mars 1999.1396 Megjithatë, në 

dëshminë e tyre ka disa mospërputhje: Isuf Zhuniqi dëshmoi se pa vrasjen e “të gjithë anëtarëve” të 

familjes së Xhemal Spahiut: Xhemal Spahiun, të shoqen, një grua tjetër dhe katër fëmijë të vegjël;1397 

Sabri Popaj dëshmoi se pa me sytë e tij vrasjen e “tetë” anëtarëve të familjes Spahiu, emrat e të 

cilëve nuk i dinte.1398 Dhoma do të shqyrtojë vetëm rastet e atyre anëtarëve të familjes Spahiu që janë 

renditur në Listën B, këtu. 

439. Në Listën e Vërtetimeve të Vdekjes, bashkëlidhur Dosjes Përfundimtare Gjyqësore, 

Prokuroria i ka lidhur emrat Marigona Spahiu, Iliriana Spahiu, Lirim Spahiu, Qamile Spahiu dhe 

Xhemal Spahiu me dëshminë e Isuf Zhuniqit, e cila jepet e përmbledhur në paragrafin e 

mësipërm.1399 Sidoqoftë, duhet theksuar se nuk ka dëshmi gjyqësore të drejtpërdrejtë e cila të tregojë 

se këta persona janë personat që Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj kanë parë tek janë vrarë në përroin e 

                                                 
1393 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 95–96. 
1394 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 6. Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 7. 
1395 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 72–73. 
1396 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 3; Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 
14 qershor 1999), f. 3, T. 5655–5656 (1 nëntor 2006). 
1397 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 3. 
1398 Sabri Popaj, P2446 (deklaratë e dëshmitarit, datë 14 qershor 1999), f. 4, T. 5655–5656 (1 nëntor 2006). 
1399 Dosja Gjyqësore Përfundimtare e Prokurorisë, 29 korrik 2008 (version publik), Aneksi C (Bellacërka), f. 5; Isuf 
Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 3. 
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Bellajës. Sikurse theksohet më lart, asnjëri prej dy dëshmitarëve nuk kanë dhënë emrat e anëtarëve të 

vrarë të familjes Spahiu. Përjashtim përbën vetëm Xhemal Spahiu. 

440. Në aktekspertizën e Ekipit Mjekoligjor Britanik raportohet se kishte 12 persona të varrosur në 

Zonën 6 të vendvarrimit BC001 pranë fshatit Bellacërkë. Këqyrja e këtyre trupave është bërë më 3 

korrik 1999. Në aktekspertizën e ekipit mjeko-ligjor britanik thuhet se të dymbëdhjetë kanë vdekur 

nga plagë të shkaktuara me armë zjarri të shpejtësisë së lartë. Shumica e lëndimeve në 12 kufomat 

ishin në kokë dhe/ose shpinë, ndërsa tre prej tyre kishin lëndime në kraharor.1400 Më vonë, kufomat e 

zhvarrosura është identifikuar nga Sahit Zhuniqi, i cili kishte varrosur, si Shlirim/Çlirim Zhuniqi, 

“Lumnig Zhuniqi”, Dardan Zhuniqi, Dhurata Zhuniqi, Dardanë Zhuniqi, Xhemal/Gjemal Spahiu, 

Qamile Spahiu, Fiqriq Spahiu, Iliriana Spahiu, Labinot Spahiu, Marigioni Spahiu, Lirim Spahiu.1401 

441. Provat mjeko-ligjore që përmban aktekspertiza e zhvarrimit i mbështesin dëshmitë gjyqësore 

të Isuf Zhuniqit dhe Sabri Popajt, sipas të cilave personat e renditur në aktekspertizën e zhvarrimit 

dhe që u përkasin familjeve Zhuniqi dhe Spahiu janë pikërisht personat që këta dy dëshmitarë kanë 

parë të vriten më 26 mars 1999 në përroin e Bellajës. Akti i zhvarrimit i identifikon viktimat dhe jep 

emrat e tyre dhe të dhëna të tjera përkatëse. Dhoma konstaton se, në bazë të dëshmisë gjyqësore të 

ofruar nga Isuf Zhuniqi dhe Sabri Popaj dhe nga akti i zhvarrimit, për numrin e viktimave, moshën 

dhe gjininë e tyre dhe vendin ku janë varrosur dhe janë zhvarrosur më pas, mund të arrihet në 

përfundimin se Marigona, Iliriana, Lirimi dhe Labinoti kanë qenë katër fëmijët e familjes Spahiu që i 

kanë parë Isuf Zhuniqi (dhe Sabri Popaj) të vriten në kohën për të cilën bëhet fjalë. Dhoma vëren se 

emrat “Fiqriq Spahiu” dhe “Labinot Spahiu” nuk ndodhen në Listën B. Rrjedhimisht, këta emra 

trajtohen, më poshtë, në paragrafët 478-479. 

(a) Marigona Spahiu (10-vjeçare, femër) 

442. Sahit Zhuniqi e identifikoi kufomën me etiketë ”JB-G/72/SR” (Zona 6) si Marigona Spahiu. 

Kufomën e saj e kishte varrosur ai.1402 Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën si kufoma i 

një fëmije femër, afërsisht dhjetëvjeçare. Këqyrja e jashtme zbuloi një plagë në kraharor të shkaktuar 

me armë zjarri, e cila, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, i ka shkaktuar vdekjen 

viktimës.1403 

                                                 
1400 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 107. 
1401 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 46–47. 
1402 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47. 
1403 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 105. 

147/28140 QUATER



 181 

(b) Iliriana Spahiu (12-vjeçare, femër) 

443. Sahit Zhuniqi e identifikoi kufomën me etiketë ”JB-G/70/SR” (Zona 6) si Iliriana Spahiu. 

Kufomën e saj e kishte varrosur ai.1404 Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën si kufomën e 

një fëmije femër 12-vjeçare. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë 

zjarri. Sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, vdekja e viktimës është shkaktuar nga 

plaga që i është shkaktuar me armë zjarri në kraharor.1405 

(c) Lirim Spahiu (7-vjeçar, mashkull) 

444. Sahit Zhuniqi e identifikoi kufomën me etiketë ”JB-G/73/SR” (Zona 6) si Lirim Spahiu. 

Kufomën e tij e kishte varrosur ai.1406 Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën si kufomën e 

një fëmije mashkull, afërsisht shtatëvjeçar. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të 

shkaktuara me armë zjarri. Sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, vdekja e viktimës 

është shkaktuar nga plaga që i është shkaktuar me armë zjarri në kraharor.1407 

(d) Qamile Spahiu (69-vjeçare, femër) 

445. Sahit Zhuniqi e identifikoi kufomën me etiketë ”JB-G/68/SR” (Zona 6) si Qamile Spahiu. 

Kufomën e saj e kishte varrosur ai.1408 Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën si kufomën 

një të  femër moshuar. Këqyrja e jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri, të 

cilat, sipas aktekspertizës së ekipit mjeko-ligjor britanik, kanë shkaktuar vdekjen e viktimës.1409 

(e) Xhemal Spahiu (70-vjeçar, mashkull) 

446. Sahit Zhuniqi e identifikoi kufomën me etiketë ”JB-G/66/SR” (Zona 6) si Xhemal Spahiu 

përmes fytyrës. Kufomën e tij e kishte varrosur ai.1410 Edhe Isuf Zhuniqi dëshmoi se Xhaml Spahiu u 

vra.1411 Ekipi mjeko-ligjor britanik e identifikoi kufomën si një mashkull të moshuar. Këqyrja e 

jashtme zbuloi plagë të shumëfishta të shkaktuara me armë zjarri. Sipas aktekspertizës së ekipit 

                                                 
1404 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47. 
1405 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 104. 
1406 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47. 
1407 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 105–106. 
1408 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47. 
1409 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 102–103. 
1410 P97 (Aktekspertiza e zhvarrimit për Bellacërkën), dokumentacioni gjyqësor elektronik, f. 47. 
1411 Isuf Zhuniqi, P2331 (deklaratë e dëshmitarit, datë 4 maj 1999), f. 3. P2332 (transkript i Prokurori kundër 
Millosheviqit, Lënda Nr No. IT-02-54-T), T. 6455. 
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